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GORENJSKA

Kmalu gradnja  
obvoznice
V nekaj mesecih naj bi se začela 
gradnja obvoznice mimo brniške-
ga letališča. Investicija, ocenjena 
na sedem milijonov evrov, bo 
predvidoma končana do konca 
leta 2017. 62 odstotkov denarja 
naj bi zagotovila država.
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EKONOMIJA

Adrio dokapitalizirali 
in prodali
Adrio Airways bosta do 20. aprila s 
4,1 milijona evrov dokapitalizirala 
država in nemški sklad 4K Invest, 
ki sta mu SDH in DUTB za 100 ti-
soč evrov prodala tudi skoraj 
92-odstotni državni delež družbe.
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GG+

Pravnica iz Ukrajine, 
ki je postala Slovenka
Redkokateri tujec, ki živi v Sloveni-
ji, se uspe naučiti slovenščine tako 
odlično kot Ukrajinka Olga Šepic z 
Jesenic. Da Olga po rodu ni Slo-
venka, razkriva le njen nekoliko 
»ruski« naglas, ko kakšen o izgo-
vori bolj kot a.
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ZADNJA

Z deložacijo  
izpraznili penzion
Nekdanji počitniški dom v Kranj-
ski Gori, v katerem sta zakonca 
Tasić uredila Penzion Borka, je bil 
že nekaj let zaprt. Novi lastnik, ki 
je objekt pred desetimi leti kupil 
na dražbi, bi v stavbi uredil mla-
dinski hotel.
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VREME

Danes bo precej jasno.  
Jutri bo pretežno oblačno, 
popoldne se bo zjasnilo.  
V nedeljo bo precej jasno, 
popoldne bo več oblačnosti.

-9/4 °C
jutri: pretežno oblačno
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PRILOGA:

Aleš Senožetnik

Mengeš – V Biofarmacevti
ko Mengeš je v zadnjih le
tih Novartis vložil več kot 
180 milijonov evrov, od tega 
120 milijonov v proizvodnjo 
farmacevtskih učinkovin in 
64 milijonov v biofarmacev
tiko. Lek v Mengšu je tako 
postal eden ključnih delov 
družbe Sandoz, Novartisove 
generične divizije, pionirja 
na področju podobnih biolo
ških zdravil in drugega naj
večjega proizvajalca generič
nih zdravil na svetu.

Biofarmacevtika Men
geš zaposluje že več kot 
350 strokovnjakov, skupno 
pa celotna lokacija v Men
gšu že preko 900. »Z novo 

odprtim objektom, investi
cijo v vrednosti 10 milijonov 
evrov, je podjetje pridobilo 
nove laboratorije za razvoj 
končnih biofarmacevtskih 

izdelkov, kontrolo kakovo
sti in tehnični razvoj bio
farmacevtike,« je povedala 
Alenka Pariš, vodja podro
čja razvoja farmacevtskih 

izdelkov. V novih laborato
rijih bodo lahko proizvajali 
biološka zdravila, kar do se
daj ni bilo mogoče. »Za ka
tera zdravila gre, še ne mo
rem povedati, ker so v raz
ličnih razvojnih fazah. Sicer 
pa imamo v Sandozu v fazi 
razvoja zdravila za zdravlje
nje rakavih obolenj, revma
toidnega artritisa ter zdravi
lo, ki pomaga pri zdravljenju 
kroničnih obolenj ledvic.« 
»Še posebej sem vesel, da 
smo z novimi laboratoriji 
ustvarili pogoje za zaposli
tev stotih novih sodelavcev,« 
je povedal direktor Biofar
macevtike Mengeš dr. Ma
tjaž Oven na odprtju labora
torijskega objekta. 

Naložba za sto delovnih mest
V Biofarmacevtiki Mengeš so odprli deset milijonov evrov vredne laboratorije, s katerimi so pridobili 
sto novih delovnih mest. Novi laboratoriji jim omogočajo tudi razvoj končnih bioloških zdravil.

Z odprtjem novega laboratorija bodo v mengeškem Leku 
lahko proizvajali tudi končna biološka zdravila. / Foto: Aleš Senožetnik 413. stran

Simon Šubic

Ljubljana – Na ljubljanskem 
okrožnem sodišču so vče
raj nekdanjega predsedni
ka uprave Merkurja Bineta 
Kordeža zaradi nezakonito
sti pri financiranju mene
džerskega prevzema Mer
kurja obsodili na enotno ka
zen sedem let in šest mese
cev zapora, v dveh letih po 
pravnomočnosti sodbe pa 
bo moral plačati tudi 23.500 
evrov stranske denarne ka
zni, sicer mu jo bodo pre
tvorili v šest mesecev za
pora. Tričlanski senat, ki 
mu je predsedoval sodnik 

Srečko Škerbec, je prav tako 
odločil, da se nekaterim 
družbam, ki so sodelovale 
pri izvrševanju kaznivih de
janj, odvzame protipravno 
pridob ljena premoženjska 
korist. Pri izrečeni kazni se 
Kordežu upošteva že pre
stanih 14 mesecev zapora 
od septembra 2013 do kon
ca oktobra 2014, tako da bo 
moral v zaporu odsedeti še 
šest let in štiri mesece. So
dišče je pri določitvi konč
ne kazni upoštevalo spora
zum o priznanju krivde, ki 
ga je novembra lani Kor
dež sklenil s specializira
nim državnim tožilstvom, 

in mu za priznano nadalje
vano kaznivo dejanje zlora
be uradnega položaja ali za
upanja pri oprav ljanju go
spodarske dejavnosti in ka
znivo dejanje ponareditve 
listin izreklo kazen sedem 
let in tri mesece zapora. Iz
rečeno kazen je nato zdru
žilo z že pravnomočno ka
znijo osem mesecev zapora 
za ponareditev poslovnih li
stin v primeru verižne pro
daje Merkurjevega trgov
skega centra Primskovo ter 
na koncu izreklo enotno ka
zen sedem let in pol zapora. 

Kordežu dosodili sedem let in pol zapora 
Ljubljansko okrožno sodišče je pri določitvi kazni upoštevalo sporazum  
o priznanju krivde, ki ga je nekdanji prvi mož Merkurja Bine Kordež sklenil  
s tožilstvom.

»Nikoli nisem prelagal krivde na druge, niti se je nisem izogibal,« je včeraj po izreku sodbe 
povedal nekdanji predsednik uprave Merkurja Bine Kordež. / Foto: Gorazd Kavčič 412. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC MAKŠE iz Rateč.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Ana Šubic

Kranj – Pred kratkim smo že 
poročali, da po novem oče-
tom ob rojstvu otroka pripa-
da dodatnih pet dni plača-
nega očetovskega dopusta, 
ki ga lahko koristijo, dokler 
otrok ne dokonča prvega ra-
zreda osnovne šole. Ker se je 
v zadnjih dneh pojavilo več 
neznank, kateri očetje poleg 
očetov novorojenčkov lahko 
tudi uveljavljajo to pravico, 
smo o tem povprašali Cen-
ter za socialno delo Kranj 
(CSD), kjer sicer ugotavlja-
jo, da je zanimanje za ta do-
pust zelo veliko.

»Dodatnih pet dni plača-
nega očetovskega dopusta 
lahko uveljavljajo očetje ot-
rok, ki so na dan oddaje vlo-
ge mlajši od treh let. Pravi-
co imajo očetje, ki imajo v 
odločbi priznano pravico do 
neplačanega očetovskega 
dopusta in ga niso izkoristili 

več kot 50 dni, ali očetje, ki 
lahko pravico do neplača-
nega dopusta še zahtevajo z 
vlogo, pri čemer je meja sta-
rost otroka manj kot 3 leta. 
Ministrstvo za delo, družino 
in socialne zadeve je dalo do-
datno pojasnilo, da ta uredi-
tev velja ne glede na to, kaj so 

očetje v prejšnji vlogi ©o zna-
čili© glede neplačanega oče-
tovskega dopusta,« je razlo-
žila Nada Novak, strokovna 
delavka CSD Kranj.

Nova ureditev sicer prina-
ša drugačen način korišče-
nja očetovskega dopusta. Če 

je doslej očetom pripadalo 15 
dni plačanega in 75 dni nep-
lačanega dopusta, imajo se-
daj pravico do dopusta v tra-
janju 70 koledarskih dni. 
Za 20 dni jim država izpla-
ča očetovsko nadomestilo, 
50 dni pa je neplačanega do-
pusta, ki ga je možno izrabi-

ti do otrokovega tretjega leta 
starosti, država pa pri tem 
zagotavlja plačilo prispev-
kov za socialno varnost od 
minimalne plače. Od 20 dni 
plačanega dopusta mora oče 
prvih 15 dni dopusta izrabiti 
do šestega meseca otrokove 

starosti, dodatnih pet dni pa 
v strnjenem nizu po koncu 
starševskega dopusta, najka-
sneje pa do konca prvega ra-
zreda osnovne šole otroka.

Plačani očetovski dopust 
se bo prihodnji dve leti še po-
daljševal, vsako leto za pet 
dni, kot je bilo predvideno že 
s spremembo zakona o star-
ševskem varstvu in družin-
skih prejemkih iz leta 2014, 
a je bila takrat zaradi varče-
vanja sprejeta odločitev, da 
se bodo spremembe začele 
uvajati šele, ko bo gospodar-
ska rast v državi 2,5-odsto-
tna. Očetom bo torej po letu 
2018 pripadalo 30 dni plača-
nega dopusta ob rojstvu otro-
ka, materam pa 105 dni ma-
terinskega dopusta. Vsake-
mu od staršev poleg tega pri-
pada še 130 dni starševskega 
dopusta, pri čemer lahko oče 
na mater prenese vseh 130 
dni dopusta, mati pa lahko 
na očeta prenese le 100 dni.

Novosti pri očetovskem dopustu
Dodatnih pet dni očetovskega dopusta tudi za očete otrok, mlajših od treh let, ki niso izrabili več kot 50 
dni neplačanega dopusta. Plačani očetovski dopust se bo do leta 2018 vsako leto podaljšal za pet dni.

V Družinski pobudi, društvu za družini naklonjeno 
družbo, menijo, da je razlaga ureditve očetovskega 
dopusta v letu 2016 diskriminatorna, zato so 
ministrico Anjo Kopač Mrak pozvali k njenemu 
popravku. Po njihovem bi morali vsi očetje otrok, ki še 
niso končali prvega razreda, imeti možnost uveljaviti 
plačani očetovski dopust v obsegu, ki ga določa zakon.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Kranjsko srečanje 
je bilo tretje po vrsti, ude-
ležila se ga je ministrica za 
kulturo Julijana Bizjak Mla-
kar, vodila pa članica delov-
ne skupine dr. Sandra Bašič 
Hrvatin. Predstavniki medi-
jev, zlasti lokalnih, in upo-
rabniki medijskih vsebin so 
razpravljali o javnem intere-
su in novinarski (ter uredni-
ški) avtonomiji. 

V javnem interesu je, da 
prebivalci dobijo kakovos-
tne in raznolike informaci-
je za demokratično odloča-
nje in aktivno državljanstvo, 
država in lokalna skupnost 
pa morata tu odigrati svojo 
vlogo, je iztočnico v razpra-
vo navrgla ministrica. Inte-
res ministrstva je varovati 
novinarsko in uredniško av-
tonomijo. Ob tem se odpi-
ra veliko vprašanj, poveza-
nih z interesi lastnikov me-
dijev, z vplivom oglaševal-
cev in politike na medije, s 
spodbujanjem raziskoval-
nega novinarstva in zahtev-
nejših medijskih vsebin, z 
zagotavljanjem primernih 
novinarskih standardov in 
ob tem tudi nujno vpraša-
nje plačevanja novinarske-
ga dela, položaja samostoj-
nih in mladih novinarjev, 

med katerimi je vse več pre-
karnih delavcev. Omenjeno 
je bilo tudi nastajanje novih 
oblik lastninsko-upravljal-
skih medijskih modelov, 
med njimi tudi edinstven 
primer Gorenjskega glasa 
v lastništvu zaposlenih. De-
lovna skupina, ki priprav-
lja novo medijsko strategi-
jo, podpira nove upravljal-
ske modele (zadružništvo, 
kooperative, podjetja social-
ne ekonomije) in proučuje, 
kako jih uveljaviti. 

V razpravi smo slišali, 
kako tradicionalne (tiskane) 
medije izpodrivajo novi elek-
tronski, saj se bralne navade 
zlasti med mlajšo generacijo 

močno spreminjajo. Tudi 
mediji sami so se pri tem 
ujeli v past, ker poleg plač-
ljivih vsebin ponujajo tudi 
brezplačne (spletne in tiska-
ne), kar bi kazalo drugače re-
gulirati. Vse več medijev iz-
gublja dohodek od oglaševa-
nja (gre zlasti za lokalne te-
levizijske postaje), nekatera 
lokalna glasila so podaljšek 
lokalnih oblasti, manj priti-
skov sicer doživljajo tisti, ki 
imajo status posebnega po-
mena. Ljudje si želijo kako-
vostnega novinarstva, tudi 
na lokalni ravni, kar pa je po 
izkušnjah nekaterih težko 
zagotoviti. Mladi novinarji 
se v lokalnih medijih naučijo 

in potem odidejo v prestiž-
nejše medijske hiše, čeprav 
je novinarsko delo na lokalni 
ravni enako pomembno kot 
kje drugje, kažejo izkuš nje 
lokalnih radijskih in TV-po-
staj. Razpravljavci so odpr-
li tudi vprašanje o poklicnih 
standardih in že več let stari 
ideji o novinarski licenci. Da-
nes namreč velja prepriča-
nje, da novinarsko delo lahko 
opravlja kdorkoli, in v praksi 
se žal to dogaja. Toda za ka-
kovostno medijsko krajino 
potrebujemo kvalitetne novi-
narje in stabilne medije. Po 
mnenju enega od uporabni-
kov medijskih vsebin se ti da-
nes ne upajo izpostaviti, ker 
se bojijo za svojo eksistenco. 
Ključno je torej plačilo. De-
lovna skupina, ki pripravlja 
medijsko strategijo, je z na-
klonjenostjo sprejela pred-
log, da bi državljani lahko del 
dohodnine, ki jo po sedanji 
zakonodaji lahko namenja-
jo društvom v javnem intere-
su, namenili tudi medijem. 
Če bi bili novinarji plačani iz 
teh virov, bi se vzpostavil par-
tnerski odnos med njimi in 
državljani, zavedali bi se od-
govornosti, da so v njihovi 
službi in neodvisni od tistih, 
ki sedaj prek lastništva, kapi-
talskih ali političnih kanalov 
financirajo njihovo delo.        

Javni interes in mediji
V kranjski mestni knjižnici je potekala razprava o javnem interesu na področju medijev. V seriji srečanj, 
ki potekajo po vseh slovenskih regijah, ministrica za kulturo Julijana Bizjak Mlakar z delovno skupino za 
pomoč pri pripravi medijske strategije želi pridobiti čim več mnenj državljanov, s pomočjo katerih se 
bo oblikovala medijska zakonodaja.

Ministrica Julijana Bizjak Mlakar in Sandra Bašič Hrvatin 

Kranj – V Vojašnici Petra Petriča v Kranju je ta teden potekala 
slovesnost ob primopredaji sestave Slovenske vojske v Nato-
vih odzivnih silah. Četa vojaške policije je dolžnost sodelova-
nja v odzivnih silah predala dvema zmogljivostma: helikop-
terju za medicinsko evakuacijo in radiološkemu laboratoriju 
ter njunemu strokovnemu osebju. Slovenska vojska leta 2016 
nadaljuje dejavno sodelovanje v sestavi Natovih odzivnih sil in 
zagotavlja stalno pripravljenost obeh zmogljivosti v Sloveniji z 
odzivnim časom pet dni od aktiviranja sil. Zmogljivost radiolo-
škega laboratorija se po aktiviranju pridruži večnacionalnemu 
bataljonu JRKBO na Poljskem, zmogljivost helikopterja pa se 
podredi Natovemu poveljstvu zračne komponente v Italiji. 
Z zagotavljanjem visoke stopnje pripravljenosti Slovenska 
vojska omogoča hitro vključitev zmogljivosti v nosilne enote 
znotraj združene sile za zelo hitro posredovanje in njihovo 
nadaljnje angažiranje po odločitvi zavezništva ter na podlagi 
posebnega sklepa slovenske vlade. 

Primopredaja v Natovih odzivnih silah

Primopredaja zmogljivosti Slovenske vojske v Natovih 
odzivnih silah / Foto: Primož Pičulin

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l 

V teh mrzlih zimskih dneh, ko je temperatura še posebno nizka, 
vam bo prav prišla informacija, da je na trgu na voljo hladno 
stiskano, 100-odstotno ekološko šipkovo olje, ki predvsem vlaži 
in ščiti suho kožo, ohranja zdravo in sijočo polt, preprečuje ne-
enakomeren ten kože, preprečuje staranje kože, gladi že nastale 
gube, zaradi visoke vsebnosti vitaminov C in A pa je primerno 
tudi za nego občutljive in mastne kože, poškodovane kože po 
opeklinah ali drugih poškodbah, za žulje, hkrati pa še prepre-
čuje nastanek strij. Poleg naravnega šipkovega olja vsebuje še 
omega-6 in omega-3 maščobne kisline ter beta karoten. Šipek 
je vsestranska zdravilna rastlina, ki raste po vsej Sloveniji, cveti 
pa od maja do julija. Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa 
podarjamo stekleničko šipkovega olja Yanumi. V žrebanju boste 
sodelovali, če boste pravilno odgovorili na nagradno vprašanje: 
Kako še drugače imenujemo šipek? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do srede, 3. februarja 2016, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Veliki koncert klape Intrade, ki bo v petek, 29. januarja, si bosta 
zaradi sreče pri žrebu lahko v paru ogledala Stane Jenko iz 
Cerkelj in Jurij Tavčar iz Selc. Čestitke!

Novo na trgu: šipkovo olje Yanumi

Šipek je vsestranska zdravilna rastlina.
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Alenka Brun

Kranj – Sploh ko se je no-
vembra lani zgodil pariški 
napad, so ljudje začeli glas-
no razmišljati, ali bodo na-
črtovana potovanja presta-
vili, zamenjali izbrano de-
stinacijo ali bo šlo vse sku-
paj tako daleč, da enostavno 
ne bomo več potovali. Kljub 
temu da se je do danes strah 
do neke mere že polegel, je 
zanimanje za dopustova-
nje v deželah, kot so Tur-
čija, Egipt in Tunizija, pri 
Slovencih upadlo. Egipčan-
ska Šarm el Šejk in Hurga-
da, turški ©a ll inclusive© v An-
talyi ali Alanyji ter tunizij-
ski hoteli s petimi zvezdica-
mi so bili pri Slovencih ved-
no priljubljeni. Tik pred lan-
skim božičem se je v enem 
cenovno ugodnejših domi-
nikanskih letovišč s štirimi 
zvezdicami dnevno pred re-
cepcijo zvrstilo ogromno no-
vih prišlekov, največ rusko 
govorečih gostov. Komentar 
nemškega turista, ki Pun-
ta Cano obišče vsako leto za 
kak mesec, na ©inv azijo© Ru-
sov: »Turčija in Egipt zanje 
nista več varna, pa je alterna-
tiva za Ruse Dominikanska 
republika.«

© Premor©  pri prodaji 
počitnic v Egipt

Pri nekaterih naših tu-
rističnih agencijah smo 
povprašali, kako so se na 
pretekle dogodke v svetu 
odzvali Slovenci. »Načelo-
ma se naši potniki ne izo-
gibajo nobeni destinaciji, je 
pa res, da trenutno ni več-
jega zanimanja za določene 
destinacije, kot sta to Egipt 
in Pariz. Tako imamo © pre-
mor©  pri prodaji počitnic v 
Egipt, a beležimo povpraše-
vanja za februarske šolske 
počitnice. Pripravili smo 
pestro izbiro individualnih 
paketov za Kanarske in Ze-
lenortske otoke, Zanzibar, 
Dubaj, kjer beležimo po-
rast povpraševanj in rezer-
vacij. Individualne rezerva-
cije in poslovna potovanja 

ostajajo. Tudi Bruselj, reci-
mo, pa obisk Carigrada za-
radi ugodnih cen letalske-
ga prevoznika, a v manjšem 
obsegu kot lani. Dogodki 
za zdaj niso vplivali na pov-
praševanje po poletnih po-
čitnicah v Turčiji: Alanya, 
Side, Belek, Lara,« razloži 
Jasmina Feguš iz Turistič-
ne agencije Kompas. V pri-
hajajoči sezoni predvide-
vajo, da se bo povečalo za-
nimanje za področje Jadra-
na, Španije in Grčije kakor 
tudi povpraševanje po poto-
vanjih v Skandinavske de-
žele, Albanijo in Romunijo. 
»Zagotovo pa bo v porastu – 
tako kot v preteklih sezonah 
– Slovensko primorje, pote-
panje po naših hribih in go-
rah, kmečki turizem ter tra-
dicionalno obisk slovenskih 
term in zdravilišč.«

Konec decembra že več 
rezervacij

Pri turistični agenciji Po-
tuj nekam povedo, da se je 
takoj po napadih precej poz-
nalo, saj so se rezervacije 
umirile. »Proti koncu de-
cembra pa se je zadeva pos-
tavila na svoje mesto in števi-
lo rezervacij je bilo dejansko 
enako kot prejšnja leta v tem 
letnem času. Vsekakor se je 
prodaja Egipta kot destina-
cije precej zmanjšala, nekaj 

manj povpraševanj beleži-
mo tudi za Turčijo. Je pa 
precej več povpraševanja za 
Kanarske otoke: Gran Cana-
rio, Tenerife, Fuerteventu-
ro, Lanzarote.«

Tisti, ki jih dogajanje v 
svetu ni prestrašilo, ostaja-
jo zvesti izbranim priljublje-
nim destinacijam. Pri njih 
v ponudbi Egipt in Turčijo 
najdete, a predvsem z odho-
di iz Nemčije in Avstrije. Iz 
Ljubljane pa v Hurgado zač-
nejo leteti ponovno v začet-
ku februarja. 

Pomembne so prave 
informacije

Cena pri vsem skupaj vse-
kakor igra pomembno vlo-
go, je pa seveda pomembno, 
da stranke ponovno pridobi-
jo zaupanje, menijo pri Po-
tuj nekam. Bistvene so tudi 
povratne informacije iz de-
stinacije – informacije lokal-
nih oblasti, medijev, pred-
stavnikov organizatorjev po-
tovanj itd. »Carigrad se pro-
daja kot v predhodnih se-
zonah, zaradi zadnjega in-
cidenta trenutno nekoliko 
manj. Da pa se Egipt ravno 
v času, ko bi se moral najbolj 
prodajati, ni, je po našem 
mnenju bolj posledica kom-
binacije dogajanja v Parizu 
in Egiptu. Ker prave alterna-
tive Egiptu razen Kanarskih 

otokov ni, beležimo nekoli-
ko višje cene teh destinacij. 
Pa še prosta mesta se izred-
no hitro polnijo. Pri cenah 
eksotičnih destinacij – pri 
daljših letih – ne beležimo 
porasta cen.«

Tudi v kranjski potovalni 
agenciji Oskar opažajo, da 
se je po Parizu zgodil neka-
kšen potovalni krč, ki pa je 
sedaj popustil. Azija je bila 
vedno zanimiva, ljudje re-
zervirajo potovanja v drža-
ve Evropske unije, zanimive 
so Severna, Srednja in Juž-
na Amerika. Bližnji vzhod je 
prodajno zamrl. »Popularne 
so Portugalska, Madeira, Ir-
ska in Škotska. Tu upada ne 
opažamo,« razloži oskarje-
vec Boris Lepojić.

Več vprašanj o varnosti

Seveda posledično ljudje, 
ki imajo namen potovati ali 
rezervirati neko potovanje, 
agencijam postavljajo tudi 
več vprašanj glede varnos-
ti. »Pozanimajo se o letal-
skem prevozniku, o mejnih 
prehodih med Slovenijo 
in Hrvaško ter Avstrijo, na 
primer – zaradi migrantov; 
o trenutni situaciji na desti-
naciji in tudi o tem, kakšna 
so zadnja priporočila MZZ 
glede potovanj na izbrano 
destinacijo,« še izčrpno po-
jasni Feguševa.

Potovalni krč popušča
Strelski masaker v enem turističnih kompleksov v Tuniziji, strmoglavljeno rusko letalo v Egiptu, Francija 
je doživela enega najhujših terorističnih napadov. Za lansko silvestrovo so zaradi nevarnosti, povezane 
z možnostjo terorističnega napada, zelo poostrili varnost v nekaterih evropskih prestolnicah. Vse to je 
seveda vplivalo na rezervacije v turizmu in tudi na potovalne navade ljudi.

Carigrad je veliko ljudi obiskalo ravno v februarju in marcu. / Foto: A. B.

Mateja Rant

Ljubljana – V sklopu sej-
ma izobraževanja in pokli-
cev Informativa bodo 22. in 
23. januarja na Gospodar-
skem razstavišču predstavi-
li pregled več kot dvesto iz-
obraževalnih programov za 

prihodnje dijake in študente 
ter odrasle. Sejem vsako leto 
obišče več kot 15 tisoč obisko-
valcev in tudi letos jim bodo 
svoje programe predstavi-
le srednje šole in gimnazije, 
šolski centri, višje strokov-
ne šole ter fakultete in uni-
verze. Spoznati bo mogoče 

priložnosti za delo in študij 
v tujini, potekale bodo tudi 
interaktivne predstavitve 
poklicev in bogat spremlje-
valni program. Odraslim bo 
Informativa postregla z in-
formacijami o podiplom-
skem študiju, prekvalifika-
cijah, jezikovnih tečajih in 

delu v tujini ter v okviru Po-
slovne Informative tudi z in-
formacijami o poslovnem in 
strokovnem izobraževanju. 
Mladim tako želijo olajšati 
odločitev o tem, kje naj na-
daljujejo izobraževanje po 
končani osnovni ali srednji 
šoli oziroma fakulteti.

Osmi sejem izobraževanja in poklicev

Urša Peternel

Jesenice – Skozi Jesenice in 
Karavanke je bilo od sredi-
ne oktobra prepeljanih ok-
rog 180 tisoč beguncev in 
migrantov, od tega 110 ti-
soč z vlaki, 70 tisoč pa z av-
tobusi. Postopki so utečeni 
in do večjih težav ne priha-
ja. Na vprašanje, ali tudi na 
teh dveh vstopnih točkah v 
Avstrijo prihaja do zavrni-
tev, je Bojan Kos s Policijske 
uprave Kranj odgovoril pri-
trdilno in dodal, da zavrnje-
ne migrante slovenski poli-
cisti organizirano prepelje-
jo nazaj v sprejemne centre, 
kjer se ponovi postopek regi-
stracije. Koliko migrantov je 
bilo doslej zavrnjenih na Ka-
ravankah in v Podrožci, Kos 
ni povedal.

Se pa že v kratkem obetajo 
precejšnje spremembe mi-
grantske politike v vseh dr-
žavah na begunski poti. Av-
strija bo po napovedih ome-
jila število prosilcev za azil, 
ki jih bo sprejela. Zato naj 
bi že v kratkem prebežnike 
v Avstrijo sprejemali le še 
na Šentilju, saj so Avstrijci 
ob meji v Špilju uredili nov 
sprejemni center, kjer bodo 
prebežniki podvrženi strož-
jemu nadzoru. Tja so sloven-
ski varnostni organi v sredo 
poslali prvih petsto tujcev. 
»Migranti bodo iz spreje-
mnega centra v Dobovi z vla-
kom pripotovali na začasno 

železniško postajališče Šen-
tilj, ki je v neposredni bliži-
ni namestitvenega centra. 
Od tam jih bo slovenska po-
licija predala avstrijskim po-
licistom. Za oskrbo med ča-
kanjem na prevzem bo pos-
krbela civilna zaščita skupaj 
s humanitarnimi organiza-
cijami. Z vsemi migranti, 
ki jih bodo avstrijski varno-
stni organi zavrnili, bomo 
opravili ponovno registra-
cijo vstopa in jih ponovno 
predali v Avstrijo. Če bodo 
pri nas zaprosili za azil, se 
bo začel postopek po Zako-
nu o mednarodni zaščiti na 
Ministrstvu za notranje za-
deve,« so postopke pojasni-
li na slovenski policiji. Po pi-
sanju STA avstrijske oblasti 
prebežnike pregledajo oseb-
no in njihovo prtljago ter jih 
povprašajo po osebnih po-
datkih, kam so namenjeni in 
kje bodo zaprosili za azil. Če 
bodo zaprosili za azil v Av-
striji ali Nemčiji, bodo veči-
noma lahko potovali naprej, 
če ne, bodo morali nazaj. O 
tem, kako se bo na to odzvala 
Slovenija, so govorili na vče-
rajšnji seji vlade. Kaj so skle-
nili, do zaključka redakcije 
nismo izvedeli. Je pa zuna-
nji minister Karl Erjavec še 
pred sejo kot enega od mo-
žnih ukrepov, ki bi jih lah-
ko sprejela Slovenija, ome-
nil omejitev števila sprejetih 
migrantov. Podoben ukrep 
je že napovedala Avstrija.

Sto osemdeset tisoč 
migrantov čez Gorenjsko
Dobršen del begunskega toka je bil v zadnjih 
mesecih v Avstrijo speljan čez Gorenjsko, z vlaki 
skozi Jesenice in avtobusi skozi predor Karavanke.
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 Občina Šenčur
 Kranjska cesta 11
 4208 Šenčur

Občina Šenčur obvešča, da je danes, v petek, 22. januarja 2016, na 
svoji spletni strani www.sencur.si objavila: 

1.  Javni razpis za sofinanciranje programov na področju  
socialno-humanitarnih dejavnosti, ki se sofinancirajo iz 
proračuna občine Šenčur za leto 2016. Rok za prijavo na  
javni razpis je 25. februar 2016.

2.  Javni razpis za zbiranje predlogov za dodelitev sredstev za 
financiranje in sofinanciranje programov na področju kul-
ture za leto 2016, ki se sofinancirajo iz proračuna občine 
Šenčur. Rok za prijavno na javni razpis je 25. februar 2016.

3.  Javni razpis za sofinanciranje mladinskih projektov in  
programov ter stroškov delovanja izvajalcev mladinskih 
projektov in programov iz proračuna Občine Šenčur za leto 
2016.  Rok za prijavo na javni razpis je 25. februar 2016.

4.  Javni razpis za sofinanciranje programov športa v obči-
ni Šenčur za leto 2016. Rok za prijavo na javni razpis je 25.  
februar 2016.

Urša Peternel

Jesenice – "Začelo se je kot 
igra. Kako združiti potova-
nje, razvijanje svojih kom-
petenc, ki bi mi v bodoče lah-
ko pomagale pri zaposlitvi, 
spoznavanje novih, zanimi-
vih ljudi in njihovih običa-
jev ter izpopolnjevanje zna-
nja tujih jezikov?" na vpra-
šanje, zakaj se je odločila za 
delo prostovoljke, odgovarja 
Maja Milovanović z Jesenic, 
ki je lanskega oktobra preži-
vela nepozabne dni v Make-
doniji, v mestu Kavadarci. 
Tja je odšla s pomočjo Zavo-
da Manipura iz Begunj pod 
okriljem projekta Evrop-
ske prostovoljne službe Em-
powering the competences, 
ki ga financira Evropska ko-
misija, program Erasmus+.

Kot pove Maja, je Makedo-
nija edina nekdanja jugoslo-
vanska država, ki je še ni obi-
skala. In že takoj prvi vtis je 
bil pozitiven. "Znašla sem se 
v toplem, gostoljubnem, pri-
jateljskem, preprostem oko-
lju ljudi, ujetih v nostalgiji 

Titovih časov in v utopiji is-
kanja sreče in ekonomske 
varnosti v tujih deželah ..." 
Prostovoljno delo je Maja 
opravljala v mladinskem 
centru Kreaktiv, ki združu-
je mlade z izvenšolskimi 
dejavnostmi, delavnicami, 

predavanji, kreativnostjo, 
multimedijo, delom na or-
ganski farmi. Obenem se 
mladina v centru druži, 
spodbujajo jih k odraščanju, 
učenju in preživljanju pro-
stega časa na inovativen, ko-
lektiven način, da bi se tako 

izognili težavam in skušnja-
vam, ki jih prinaša puberte-
ta. Maja je mlade poučeva-
la osnov slovenščine, sode-
lovala pri pripravi delavnic, 
debatnih krožkov in anima-
cijskih večerov, z njimi igra-
la družabne igre ...  

"V Kavadarce sem priš-
la z namenom pomagati in 
deliti nekaj svojih izkušenj 
in znanje mladim, v zame-
no pa sem nepričakovano 
prejela še veliko več. Domov 
sem prišla z novimi poznan-
stvi in s pozitivnimi vti-
si o makedonski pokrajini, 
prostranih vinogradih, oku-
snem ajvarju, bazarju, pol-
nem sveže zelenjave in sad-
ja, dolgih in zabavnih veče-
rih v lokalnih pubih, pohaja-
njih po prašnih makadam-
skih cestah in obdelovanju 
plantaže z melancani, his-
toričnem Ohridu, bizarnem 
Skopju, polnem verskih in 
zgodovinskih kipov ... Pred-
vsem pa s prelepimi spomi-
ni na ostale evropske prosto-
voljce, s katerimi sem skleni-
la prijateljstva," pravi Maja. 

Prostovoljka v Makedoniji
Maja Milovanović z Jesenic je pod okriljem Evropske prostovoljne službe delala kot prostovoljka 
v mladinskem centru v Kavadarcih v Makedoniji.

Prostovoljno delo je Maja opravljala v mladinskem centru.

Urša Peternel

Jesenice – Ob čaju in piško-
tih je štirinajst nekdanjih sta-
novalcev obujalo spomine 
na bivanje v Ruardovi grašči-
ni na Stari Savi na Jeseni-
cah, v eni najstarejših jese-
niških stavb. Večina od njih 
je v graščini preživljala otro-
štvo; bili so otroci delavcev te-
danje Železarne Jesenice, ki 
so po drugi svetovni vojni v 
graščini dobili stanovanja in 
v njih živeli vse do leta 1958, 
ko je prostore v stavbi dobil 
muzej, družine pa so se pre-
selile v novo zgrajene jeseni-
ške bloke. Pobudo za sreča-
nje je dala družina Pikon, v 
Gornjesavskem muzeju Je-
senice pa so se po besedah 
dr. Marka Mugerlija z vese-
ljem odzvali in v okviru pro-
jekta Delavke železarne za-
pisali spomine stanovalcev, 
ki so tudi vpisali imena dru-
žin v tloris graščine. Skupaj 
so se tudi fotografirali in sre-
čanje posneli, tako da bodo 
iz posnetkov pripravili film. 
Kot je dejal dr. Mugerli, se je 

prav na Stari Savi na Jeseni-
cah začelo železarstvo v Do-
lini. Družina Bucelleni je 
graščino postavila leta 1538, v 
letih 1766 do 1871 pa je bila 
stavba v rokah družine Ru-
ard. Zadnji lastnik je bil Vik-
tor Ruard, ki je stavbo leta 
1871 prodal Kranjski indu-
strijski družbi, sam pa ohra-
nil Blejski grad, kjer je druži-
na živela do leta 1882. Zaradi 

zadolženosti je moral pro-
dati tudi grad in obubožan 
je umrl na Dunaju. Kranj-
ska industrijska družba je v 
graščini najprej imela šolo, v 
njej so poučevali nemščino, 
kasneje pa so v njej naselili 
tuje delavce, sprva inženirje 
Kranjske industrijske druž-
be. Po letu 1945 so v grašči-
ni stanovanja dobili tudi de-
lavci Železarne Jesenice. Po 

letu 1957 oziroma 1958 pa so 
se vsi stanovalci iz graščine 
izselili in prostore v stavbi je 
dobil muzej. Danes je v stav-
bi muzej železarstva, prosto-
re pa ima tudi uprava Gornje-
savskega muzeja Jesenice.

Po besedah etnologi-
nje Zdenke Torkar Tahir 
je graščina danes v slabem 
stanju, zato jo bo treba te-
meljito prenoviti. V muzeju 
bi ji želeli dati nove vsebine, 
radi bi predstavili uradni-
ško stanovanje (tako kot je 
v sosednji kasarni že pred-
stavljeno delavsko stanova-
nje). Zato so zelo dragoce-
ni spomini še živečih sta-
novalcev, ki so si jih v mu-
zeju tudi zapisali. Kot zani-
mivost omenimo, da je del 
otroštva v Ruardovi graščini 
preživel tudi Alojz Katnik, 
stari oče hokejske zvezde 
Anžeta Kopitarja.

Srečanje nekdanjih 
stanovalcev graščine
Gornjesavski muzej Jesenice je v Ruardovi graščini pripravil srečanje 
nekdanjih stanovalcev, ki so obujali spomine na bivanje v stavbi, ki je ena 
najstarejših na Jesenicah. O srečanju so posneli tudi film.

Udeleženci srečanja, ki so v Ruardovi graščini preživljali svoje otroštvo. 
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Jože Košnjek

Tržič – Med poslušalci ne-
davnega pogovora s častnim 
občanom Bistrice pri Trži-
ču, pravnikom, diplomatom 
in ustavnim sodnikom dr. 
Ernestom Petričem v dvo-
rani tržiške knjižnice je bil 
tudi župan Tržiča Borut Sa-
jovic. O gostu dr. Petriču je 
dejal, da je državljan sveta, 
ampak še vedno njihov, tr-
žiški. V spomin mu je izročil 
knjige tržiških stihov, ki so 
jih napisali Vojteh Kurnik, 
dr. Tone Pretnar in Frona 

Ankerst. Vojteh Kurnik je 
med drugim zapisal: »Če 
se hočemo skazat, se nikdar 
ne smemo imena Tržičan 
sramvat.« Župan je povedal, 
da se z dr. Ernestom Petri-
čem, ki nikdar ne pozabi na 
tržiške praznike in vabila, 
večkrat slišita. Tržiški rojak 
dr. Petrič pa je spomnil, da 
je šel Tržič skozi težke čase 
in je v preteklosti ogromno 
prispeval Sloveniji in nekda-
nji Jugoslaviji. Upa, da bo re-
šil težave in se z uspešnim 
občinskim vodstvom razvi-
jal naprej.

Tržiški stihi za spomin

Tržiški župan Borut Sajovic z dr. Ernestom Petričem in 
njegovo soprogo Silvestro

Urša Peternel

Jesenice – Komisija za man-
datna vprašanja, volitve in 
imenovanja Občine Jese-
nice bo občinskemu svetu 
predlagala, naj za direkto-
rico Gledališča Toneta Ču-
farja Jesenice ponovno ime-
nuje dosedanjo direktorico 
Branko Smole. Občinski 
svet bo o soglasju odločal 
prihodnji teden. Kot je po-
vedal predsednik komisije 

Boštjan Žigon, sta na raz-
pis prispeli dve prijavi, ob 
pregledu pa so ugotovili, 
da drugi kandidat Vid Kle-
menc ne izpolnjuje vseh 
razpisnih pogojev. Izkaza-
lo se je namreč, da nima 
dovolj delovnih izkušenj, v 
razpisu je bilo namreč zah-
tevanih pet let, Klemenc pa 
jih ima manj kot štiri leta. 
Tako za četrti zaporedni di-
rektorski mandat predlaga-
jo Branko Smole.

Za direktorico ponovno 
predlagajo Branko Smole
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*Akcije in popusti se NE seštevajo.

Marjana Ahačič

Radovljica – V zgodnjem so-
botnem jutru se je tudi na 
Gorenjskem več kot 30 pro-
stovoljcev Društva za opa-
zovanje ptic odpravilo na le-
tošnje zimsko štetje vodnih 
ptic, ki ga tudi slovenski or-
nitologi ob pomoči prosto-
voljcev sistematično vsako 
leto sredi januarja opravlja-
jo že vse od leta 1997. Na 
Gorenjskem so ptice šteli ob 
vseh večjih rekah: Savi, Sori, 
Kokri in Tržiški Bistrici, Savi 
Bohinjki, Savi Dolinki in Ra-
dovni ter na Blejskem in Bo-
hinjskem jezeru, na Šob-
cu, Jasni v Kranjski Gori in 
akumulacijskem jezeru Mo-
ste. Na območju Triglavske-
ga narodnega parka so ptice 
ob vodah tradicionalno šteli 
tamkajšnji naravovarstveni 
nadzorniki. 

»Prvi zbrani podatki ka-
žejo, da se na Gorenjskem 
povečuje število povodnih 

kosov, ki jih je bilo v letih po 
katastrofalnih poplavah leta 
2008 zaradi posledičnega 
pomanjkanja hrane precej 
manj kot prej. Število kormo-
ranov, ki je bilo v preteklih le-
tih v porastu, se je, kot kaže, 
ustalilo, prav tako število ve-
likih žagarjev,« je povedal or-
nitolog Tomaž Mihelič.

»Sicer pa je bilo opaziti naj-
več rac mlakaric in ponirkov, 
predvsem čopastih, velikih 
žagarjev, kormoranov, ki pre-
nočujejo na akumulaciji Mo-
ste, in sivih čapelj. Videli smo 
tudi veliko belo čapljo, na je-
zeru Jasna v Kranjski Gori 
pa račko nevestico, zanimivo 
vrsto, ki jo opazujemo že ne-
kaj let in katere pojavljanje je 
verjetno posledica pobega iz 
ujetništva,« je še povedal Mi-
helič, ki poudarja, da pri zim-
skem štetju vodnih ptic ne 
gre toliko za iskanje absolu-
tnega števila ptic kot za spre-
mljanje trendov. »Drugi ko-
nec tedna v januarju ptice 

štejejo po vsej Evropi po ena-
ki metodi, tako da iz prido-
bljenih podatkov lahko dokaj 
jasno vidimo spremembe v 
številu in obnašanju.«

In teh, pove ornitolog 
Luka Božič iz Društva za 
opazovanje ptic, vodja popi-
sa, je kar nekaj. »Na eni stra-
ni so vrste, katerih število se 
v Sloveniji povečuje, na pri-
mer labod grbec, velika bela 
čaplja in veliki žagar, vrste, 
pri katerih beležimo upada-
nje, pa so raca potapljavec, 
čopasta črnica, sivka in zvo-
nec. Trendi, ki jih opažamo 
pri nas, so večinoma odraz 
širših evropskih in regional-
nih trendov.«

Januarsko štetje vodnih 
ptic sicer v Sloveniji pote-
ka od leta 1988, leta 1997 
pa je bilo prvič zastavljeno 
kot celosten, koordiniran in 
standardiziran popis vod-
nih ptic na ozemlju celotne 
Slovenije. Projekt na med-
narodni ravni koordinira 

organizacija Wetlands Inter-
national, tako da sočasno po-
teka v večjem delu Evrope in 
tudi drugod po svetu. V štetje 
je vključenih več kot 90 vrst 
ptic iz različnih skupin, v 
opazovanje je v Sloveniji vsa-
ko leto vključenih od dvesto 
do tristo prostovoljcev. 

Prešteli ptice ob jezerih in rekah
Prejšnjo soboto so prostovoljci Društva za opazovanje ptic tudi ob slovenskih rekah in jezerih šteli 
ptice. S podatki, ki jih sistematično zbirajo že skoraj dvajset let, spremljajo populacijske trende na 
posameznih območjih.

Veliki žagar, vrsta, katere število se pri nas v zadnjih letih 
povečuje.

Tako kot po vsej Evropi so tudi v Sloveniji prejšnji konec tedna šteli ptice, ki se zadržujejo 
ob vodnih površinah.

Aleš Senožetnik

Komenda – Po besedah Mire 
Crnkovič z občinske uprave 
so v občini lani za spodbu-
janje razvoja malega gospo-
darstva v proračunu pred-
videli 6700 evrov, od tega 
900 evrov za sofinanciranje 
svetovanj za podjetnike ter 
5800 za pospeševanje ude-
ležbe na sejmih in razsta-
vah. Letos občinska uprava 
predlaga povečanje sredstev 
na 15.100 evrov. Na razpis bo 
sicer treba počakati do spre-
jema proračuna, predvido-
ma aprila, je povedal župan 

Stanislav Poglajen. Nov pra-
vilnik poleg sofinanciranja 
svetovanj za podjetnike ter 
pospeševanja udeležb na 
sejmih in razstavah uvaja 
še pospeševanje izobraževa-
nja in usposabljanja na po-
dročju podjetništva, spod-
bujanje razvoja socialne-
ga podjetništva ter pospe-
ševanje zaposlovanja. Naj-
več denarja (šest tisoč evrov) 
bo občina namenila za po-
speševanje udeležb na sej-
mih in razstavah, tisoč evrov 
manj za spodbujanje odpi-
ranja novih delovnih mest 
v občini, samozaposlovanja 

in zaposlovanja mladih in 
2500 evrov za spodbuja-
nje razvoja socialnega pod-
jetništva. Čeprav se bo sku-
pen znesek za spodbuja-
nje podjetništva letos pove-
čal, pa nameravajo zmanj-
šati postavko za sofinanci-
ranje svetovanj za podjetni-
ke z devetsto na sto evrov. 
Na Območni obrtno-podje-
tniški zbornici Kamnik, ki 
je pristojna tudi za Občino 
Komenda, so povedali, da 
pozdravljajo povišanje pro-
računskih sredstev. »Želi-
mo si, da bi bilo več sredstev 
namenjenih izobraževanju 
in svetovanju. Seznanjeni 
smo bili, da se pripravljajo 
spremembe glede financira-
nja svetovanja podjetnikom, 
a novosti še ne poznamo,« 
so še povedali na zbornici.

Po podatkih državnega 
statističnega urada so v Ko-
mendi gospodarski kazal-
ci spodbudni. Občina be-
leži porast števila podjetij s 
510 v letu 2010 na 572 v letu 
2014. Tudi mesečna neto 
plača se je v zadnjih letih gi-
bala nad državnim povpreč-
jem in je za leto 2014 zna-
šala 1131 evrov. Znižala se je 
tudi stopnja brezposelnosti, 
oktobra lani je znašala 6,9 
odstotka.

Več denarja za mala podjetja
V Občini Komenda v tem tednu začne veljati pravilnik, na podlagi katerega 
bodo po sprejetju proračuna zagotovili več denarja za mala podjetja ter za 
pospeševanje zaposlovanja.

Letos naj bi v komendski občini namenili več denarja za 
spodbujanje malega gospodarstva.
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Mateja Rant

Naklo – Zelene stene v sve-
tu postajajo trend, v sklo-
pu formalnega izobraževa-
nja pa doslej znanja o nji-
hovi postavitvi in vzdrževa-
nju v Evropi še ni bilo mo-
goče dobiti, je pojasnila vod-
ja projekta v Biotehniškem 
centru Naklo Martina Kra-
marič. V sodelovanju s par-
tnerji iz Slovenije, Velike 
Britanije in Nizozemske so 
se zato v okviru projekta Ver-
tical Plant Life lotili razvoja 
vsebin novega in inovativne-
ga izobraževalnega modula 
za dijake in študente pa tudi 
strokovnega usposabljanja 
učiteljev o zelenih stenah. 

Zelena stena, ki so jo od-
prli v sredo, bo služila kot 
učni pripomoček, ki ga 
bodo dijaki, študenti in os-
tali udeleženci izobraževanj 
uporabljali pri usposablja-
nju s področja postavitve in 
vzdrževanja vertikalnih vr-
tov. Prihodnji mesec bodo 
začeli postavljati še zuna-
njo zeleno steno, saj je nji-
hovo vzdrževanje drugač-
no kot pri notranjih zelenih 
stenah, je pojasnila Marti-
na Kramarič. Pri tem sode-
lujejo z blejskim podjetjem 
Humko, ki ima že ogrom-
no znanja in izkušenj s tega 
področja. V prihodnjem 

šolskem letu bodo nov izo-
braževalni modul vključi-
li v obstoječe programe for-
malnega poklicnega izobra-
ževanja s področja hortikul-
ture, vrtnarstva, krajinar-
stva, naravovarstva, kme-
tijstva in drugih. To znanje 
je po besedah Martine Kra-
marič namreč zelo iskano. 
»Z zagotavljanjem kakovo-
stnega poklicnega izobra-
ževanja in usposabljanja se 
ustrezno odzivamo na pot-
rebe okolja, zelene arhitek-
ture in ozelenjevanje mest,« 
so poudarili v Biotehniškem 
centru Naklo. 

Namen zelenih sten je iz-
boljšati kakovost življenja 

v urbanih okoljih, saj delež 
prebivalstva, ki živi v mes-
tih, nenehno raste, je razlo-
žila Martina Kramarič. Gle-
de na trenutne demografske 
spremembe se napoveduje, 
da se bo do leta 2050 delež 
urbanega prebivalstva zvi-
šal na 80 odstotkov. Zelene 
stene, v katere je mogoče za-
saditi tako okrasne kot užit-
ne rastline, bogatijo mes-
ta z rastlinjem in imajo tra-
jen pozitivni vpliv na urbano 
okolje. Okoljski in ekonom-
ski učinki zunanjih in not-
ranjih zelenih sten se kaže-
jo v zmanjšani porabi ener-
gije kot posledice boljše ter-
moizolacije ter izboljšanju 

kakovosti zraka in splošne-
ga počutja prebivalcev pa 
tudi boljšem upravljanju z 
vodnimi viri.

Po besedah direktorja Bi-
otehniškega centra Nak-
lo Marijana Pogačnika je 
projekt zelenih sten doda-
tna pridobitev za udeležen-
ce izobraževalnih progra-
mov s področja hortikultu-
re. »Želimo, da preko tisoč 
mladih, ki se izobražuje pri 
nas, dobi odlične možnosti 
za uspešno delo na svojem 
področju. Zato si prizade-
vamo, da bi ustvarili okolje, 
v katerem bi prepoznali nji-
hove talente in jih nadgradi-
li,« je poudaril.

Nov »zeleni« učni pripomoček
V avli Biotehniškega centra Naklo so v sredo odprli notranjo zeleno steno, ki je rezultat projekta Vertical 
Plant Life, katerega namen je osveščati o pomenu ozelenjevanja urbanih okolij.

V Biotehniškem centru Naklo so v sredo odprli notranjo zeleno steno, ki bo služila kot učni 
pripomoček tamkajšnjim dijakom in študentom. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V občini 
Preddvor imajo že nekaj let 
izdelano strategijo za grad-
njo kanalizacije v vseh nase-
ljih. Lani so jo zaradi evrop-
skega razpisa nekoliko pri-
lagodili, saj so želeli zgradi-
ti kanalizacijo na trasi, kjer 
poteka magistralni vodovod 
Bašelj–Kranj. Lani so ta pro-
jekt tudi izpeljali in komu-
nalno infrastrukturo ure-
dili v petih vaseh, sedaj že-
lijo nadaljevati tudi drugje. 
Tako sedaj pripravljalo stra-
tegijo za nadaljnji del, ki jo 
nameravajo uvrstiti v načrt 
razvojnih programov. Tega 
bodo namreč za pet prihod-
njih let sprejemali ob letoš-
njem proračunu.

Kanalizacijo naj bi po tej 
strategiji prednostno gradili 
v zgornjem delu Tupalič. Ker 

gre za zahtevna dela zlasti na 
območju, kjer potekata regi-
onalna cesta in magistralni 
vodovod, jih bodo razdelili 
v dve fazi. V prvi bodo ure-
dili »lažji« del naselja, v dru-
gi pa na območju regionalne 
ceste in magistralnega vodo-
voda. To bi veljalo okoli mili-
jon evrov. Načrtujejo, da bi iz 
proračuna namenili od 200 
do 300 tisoč evrov letno. Po-
leg v Tupaličah bi lahko ure-
dili tudi kanalizacijo v Poto-
čah (predvidevajo, da za oko-
li 800 tisočakov), obe vasi 
sta prednostni, ker imajo za-
nju že pridobljena gradbe-
na dovoljenja. Letos pa bodo 
po besedah župana Mira-
na Zadnikarja začeli tudi s 
projektiranjem in pridobiva-
njem gradbenega dovoljenja 
za vas Mače, kjer naj bi po-
leg kanalizacije obnovili tudi 
vodovod.    

Kanalizacija prednostno  
v Tupaličah
Gradnjo bodo zaradi zahtevnosti del razdelili v 
dve fazi. Vilma Stanovnik

Kranj – Goste z britanskega 
veleposlaništva na čelu z ve-
leposlanico Sophie Honey ter 
Britansko-slovenske gospo-
darske zbornice, katere direk-
tor je Martin Logar, je v pro-
storih Območno-gospodar-
ske zbornice Kranj najprej 
pozdravila direktorica Dani-
ela Žagar.

»Vesela sem, da je prišlo do 
tega dogodka, saj si želimo 
čim več stikov. Današnje sre-
čanje je prvo, zagotovo pa ne 
zadnje – in ob splošnih bomo 
lahko razreševali tudi čis-
to konkretna vprašanja, zato 
ste vabljeni tudi na naslednja 
srečanja,« je ob udeležbi šte-
vilnih gospodarstvenikov po-
udarila direktorica Žagarje-
va, tudi veleposlanica Sophie 
Honey pa je bila navdušena 
nad obiskom v Kranju. 

»Učim se slovenskega je-
zika in upam, da bom na 

vsakem srečanju znala več,« 
je povedala Honeyeva in po-
udarila, da je večina Angle-
žev, ki obiščejo Slovenijo 
in Gorenjsko, navdušena 
nad gorami in prelepo nara-
vo, zato se jih vedno več od-
loča celo, da se preselijo iz 
Anglije. Vedno več je tudi 

gospodarskih stikov, ki pa 
jih želijo še nadgraditi. Pri 
tem je treba razrešiti še raz-
lična vprašanja glede stan-
dardov in kakovosti, vse to 
pa bo mogoče z več konkret-
nega sodelovanja. 

»Poleg tega, da smo že-
leli predstaviti delovanje 

Britansko-slovenske go-
spodarske zbornice, smo 
predstavili tudi, kaj nudi 
slovenskim podjetjem. 
Nudi jim poslovno pomoč 
pri povezovanju z Angli-
jo. Imamo razne iniciative, 
kako lahko slovenska pod-
jetja pripeljemo v Anglijo 
in angleška podjetja v Slo-
venijo. Skratka, trudimo se 
za povečanje bilateralne iz-
menjave med Slovenijo in 
Anglijo,« je povedal direk-
tor Britansko-slovenske go-
spodarske zbornice Mar-
tin Logar, Mednarodni pro-
gram za mlade MEPI pa je 
predstavila direktorica za-
voda MEPI Andreja Anžur 
Černič. 

Veleposlanica Sophie 
Honey je obiskala tudi 
kranjsko občino, nato pa si je 
ogledala še Mestno knjižni-
co Kranj, Prešernovo hišo in 
na Brdu predavala o refor-
mi EU.

Priložnost za več sodelovanja
Včeraj je kranjsko občino obiskala britanska veleposlanica v Sloveniji Sophie Honey, ki se je v prostorih 
Območne obrtno-podjetniške zbornice Kranj najprej pogovarjala z gospodarstveniki, nato pa si je 
ogledala tudi stari Kranj.

Direktor Britansko-slovenske gospodarske zbornice Martin 
Logar, direktorica Območne obrtno-podjetniške zbornice 
Daniela Žagar, britanska veleposlanica Sophie Honey in 
izvršna direktorica zavoda MEPI Andreja Anžur Černič  
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Aleš Senožetnik

Vodice – Avtomatski zunanji 
defibrilator ali krajše AED je 
naprava, ki s pomočjo elek-
tričnega sunka lahko ponov-
no požene srce ter s tem re-
šuje življenja. Je izjemno 
preprosta za uporabo, hkra-
ti pa nas vodi skozi celoten 
postopek oživljanja, kar po-
meni, da jo lahko uporablja 
tudi laik.

Kljub temu da naprava re-
šuje življenja, je ponekod še 
vedno slabo dostopna. V ob-
čini Vodice razpolagajo s šti-
rimi defibrilatorji. »Eden je 
v zgradbi gasilskega društva 
v Vodicah, drugi trije pa na 
občinskih zgradbah v Vodi-
cah, Skaručni in Utiku,« je 
povedal Rado Čuk iz občin-
ske uprave. 

Problem predstavlja 
predvsem dostopnost teh 
naprav na območju Vo-
dic. Ker so vse v notranjo-
sti stavb, ponoči niso do-
stopne. »Za 24-urno dosto-
pnost je defibrilatorje treba 
namestiti na zunanje zido-
ve stavb, v posebne klima-
tizirane omarice. Zaveda-
mo se pomena 24-urne do-
stopnosti, zato imamo na-
men namestiti defibrilator-
je tudi na zunanje površine. 
Skrbi nas vandalizem, ki je 
prisoten v občini,« je dodal 

Čuk, ki sicer še ne ve, kdaj 
in koliko dodatnih naprav 
lahko zagotovijo.

Dostopnost teh naprav 
se po posameznih občinah 
zelo razlikuje. Med najbolj-
še na Gorenjskem, po bese-
dah Janeza Roglja, predse-
dnika krajevne organizaci-
je Rdečega križa Visoko-Mi-
lje-Luže, sodi občina Šen-
čur. »Pri nas imamo trenu-
tno deset defibrilatorjev, od 
tega jih je devet vseskozi do-
stopnih, le eden pa samo 
podnevi. Zgolj v dveh vaseh 
ni nobenega, vendar v bliž-
nji prihodnosti namerava-
mo tudi to popraviti,« je po-
vedal Rogelj. 

Razširjenost defibrilator-
jev in osveščanje ljudi o nji-
hovem obstoju, delovanju in 
lokacijah je nujna, saj poma-
ga ohranjati življenja. »S kli-
canjem reševalcev izgubimo 
kakšno minuto. Ti za izvoz 
potrebujejo več kot minu-
to ter vsaj še dodatno minu-
to za vsak kilometer prevo-
žene poti. Pomoč pacientu 
je nujno potrebna čim prej, 
saj se ob zastoju srca z vsa-
ko pretečeno minuto za de-
set odstotkov zmanjša mož-
nost preživetja. Zato je zelo 
pomembno, da imamo de-
fibrilator vedno pri roki, ko 
ga potrebujemo,« je zaklju-
čil Janez Rogelj.

V Vodicah želijo  
več defibrilatorjev
V Občini Vodice imajo štiri defibrilatorje, 
vendar trenutno še nobenega, ki bi bil dostopen 
štiriindvajset ur na dan.
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

keramična  
skodelica

bombažna brisača
      50 x 100 cm

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke  
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo  
kar 25-odstotni popust, kar pomeni prihranek 
v višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste  
v naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju  
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak delovni dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in darilo veljata le za fizične osebe.  
Daril ne pošiljamo po pošti. Količina daril je omejena.

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

kava kava 
BarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g
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letošnje dariloletošnje darilo

keramična keramična keramična 
skodelicaskodelica

bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača
      50 x 100 cm      50 x 100 cm      50 x 100 cm

keramična keramična keramična 
skodelicaskodelica
keramična keramična 
skodelicaskodelica
keramična keramična 

bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača

Ana Šubic

Zgornji Brnik – Potem ko sta 
si predvsem Aerodrom Lju-
bljana in Občina Cerklje 
vrsto let prizadevala za pre-
stavitev glavne ceste mimo 
brniškega letališča, se bo 
dolgo pričakovana gradnja 
obvoznice, kot kaže, letos 
vendarle začela. »Priprava 
razpisne dokumentacije je 
v teku, objavo razpisa za iz-
vajalca del načrtujemo v ne-
kaj tednih. Če ne bo večjih 
zapletov, bi se gradnja lah-
ko začela že v drugem četr-
tletju 2016,« so napovedali 
na direkciji za infrastruktu-
ro. Obvoznico naj bi predvi-
doma zgradili do konca pri-
hodnjega leta.

Projekt predvideva pre-
stavitev glavne ceste Kranj–
Spodnji Brnik v dolžini 2350 
metrov v območju letališča. 
Vrednost gradnje je na osno-
vi projektne dokumentacije 
ocenjena na slabih sedem 
milijonov evrov. »Na pod-
lagi podpisanega sporazu-
ma o sofinanciranju mora 
direkcija za novo cesto za-
gotoviti slabih 62 odstotkov 
vrednosti investicije, Aero-
drom Ljubljana 34 odstot-
kov in Občina Cerklje dob-
re tri odstotke,« so pojasni-
li na direkciji. Dodali so, da 
je v državnem proračunu 
oz. načrtu razvojnih pro-
gramov za obvoznico trenu-
tno predvideno 3,55 milijo-
na evrov, na osnovi razpisa 
za gradnjo, ko bodo znane 
dejanske vrednosti, pa na-
meravajo zagotoviti še osta-
la potrebna sredstva. V Aero-
dromu Ljubljana pravijo, da 

so »sredstva v planu«, Obči-
na Cerklje pa je v letošnjem 
proračunu zagotovila sto ti-
soč evrov za pripadajočo in-
frastrukturo, ki se povezuje 
z občinskimi cestami.

Del državne ceste bodo 
prestavili proti severu, v 
nadaljevanju pa naj bi na 
zemljišču med novo cesto in 
letališčem zrasel poslovno-
-logistični center s tremi co-
nami, načrtovanimi že leta 
2005. Letališki kompleks bo 
dostopen prek treh krožišč.

Kot pravi cerkljanski žu-
pan Franc Čebulj, so načrto-
vane investicije na območju 
letališča do leta 2020 vred-
ne okoli 155 milijonov evrov: 
»Od tega namerava češki in-
vestitor CTP Raiffeisen v 
svojo poslovno cono vloži-
ti 50 milijonov evrov, Aero-
drom Ljubljana bi v svojo 

vložil 30 milijonov evrov, 
za 75 milijonov evrov pa je 
še investicij na podlagi pov-
praševanj logistike.« Gre za 
enega ključnih razvojnih 
projektov Gorenjske, pou-
darja župan, saj naj bi načr-
tovani kompleks prinesel tri 
tisoč novih delovnih mest, 
občina bi iz komunalnega 
prispevka in stavbnega na-
domestila do leta 2020 lah-
ko pridobila okoli deset mi-
lijonov evrov, država pa bi 
svoj vložek v cesto dobila po-
vrnjen v sedemkratni vred-
nosti. V želji pospešiti izgra-
dnjo obvoznice, saj bi jim v 
nasprotnem investitorji lah-
ko ušli, so pred letom dni 
vzpostavili tudi koordinacij-
ski svet, je še dejal Čebulj. 
Poleg cerkljanskega župa-
na sta v njem še Stane Bob-
nar iz Aerodroma Ljubljana 

in Gregor Rožman iz podje-
tja Protim Ržišnik Perc, kjer 
pripravljajo dokumentacijo 
za poslovno cono za češkega 
investitorja.

V Aerodromu Ljubljana 
so poudarili, da bo s presta-
vitvijo ceste letališče dobi-
lo možnost za razvoj poslov-
no-logistične cone, t. i. Aero-
polisa na zemljiščih na se-
verni strani, kjer ima družba 
v lasti 35 hektarov površin: 
»Na tem območju je predvi-
dena gradnja hotela, poslov-
no-upravnih objektov s par-
kirišči, proizvodno-ekonom-
skih objektov ter objektov, 
namenjenih vzdrževanju le-
tal in vzdrževalni dejavnosti 
letališča. Konkretno časovni-
co je težko napovedati, faze 
gradnje posameznih projek-
tov se bodo sproti prilagajale 
tržnim gibanjem.«

Kmalu gradnja obvoznice
V nekaj mesecih naj bi se vendarle začela gradnja obvoznice mimo brniškega letališča. Investicija, 
ocenjena na sedem milijonov evrov, bo predvidoma končana do konca leta 2017.

Državno cesto nameravajo v dolžini 2,4 kilometra prestaviti proti severu, v nadaljevanju pa 
naj bi na zemljišču med novo cesto in letališčem zrasel poslovno-logistični center. 
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Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden se je 
skupina predstavnikov slo-
venskih občin, aktivnih na 
področju oživljanja mestnih 
središč, sestala v Kranju. 
Tokrat so na srečanje pova-
bili tudi predstavnike Zdru-
ženja zgodovinskih mest 
Slovenije.

Predstavnike 14 občin, tu-
rističnih organizacij in Go-
spodarske zbornice Sloveni-
je kot nosilca aktivnosti pri 
oživljanju mestnih središč 
je pozdravil župan Mestne 
občine Kranj Boštjan Trilar 
in dejal, da si na občini zelo 
prizadevajo za oživljanje sta-
rega Kranja. Poudaril je, da 
je pri načrtovanju vedno tre-
ba imeti v ospredju oceno 
učinkov, kaj bo posamezna 
aktivnost prinesla, koliko 
več bo obiskovalcev, tako do-
mačih kot tujih, kaj bodo pri-
dobili nosilci dejavnosti, kaj-
ti vsak cilj mora biti merljiv. 

Polona Mežan iz Gospo-
darske zbornice Slovenije je 
predstavila projektni predlog 

za mestni marketing. Osnov-
ni namen mestnih marke-
tingov je povezovanje lokal-
ne skupnosti, gospodarstva, 
športa in kulture, pomoč pri 
ustanavljanju združenj pod-
jetnikov ter izvajanje sku-
pnih akcij. V prihodnje bodo 
pri sodelovanju z javno agen-
cijo SPIRIT veliko pozornos-
ti posvetili izobraževanju na 
področju mestnega mene-
džmenta s pomočjo tujih stro-
kovnjakov. Zelo pomembna 
pa je tudi izmenjava dobrih 
praks med mesti, tako doma 
kot v tujini. 

Ob zaključku so pouda-
rili tri skupne akcije, ki jih 
bodo izpeljali v letu 2016. 
V marcu Razvajaj se v mes-
tu, v septembru Vrnimo ot-
rokom pravljice in v začetku 
decembra Prižig luči.

Pri Zavodu za turizem in 
kulturo Kranj so poskrbeli, 
da so si udeleženci ogleda-
li znamenitosti starega Kra-
nja in rove, srečanja pa se je 
udeležil tudi novi direktor 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj Tomaž Štefe. 

Izmenjujejo dobre 
prakse
Predstavniki mest, ki si želijo oživiti mestna 
središča, so se srečali v Kranju.

Kranj – Včeraj dopoldne so se na povabilo župana Boštjana 
Trilarja na kranjski občini sestali predstavniki civilne iniciative 
Kokrica, da bi se pogovorili o domnevnih napakah pri gradnji 
kanalizacijskega omrežja na Kokrici. Kot so sporočili s kranj-
ske občine, so se dogovorili, da bo MO Kranj v sodelovanju z 
Upravno enoto Kranj preverila, ali je bila komisija, ki je bila del 
postopka upravne enote za tehnični pregled kanalizacijskega 
omrežja, res strokovno ustrezna. Civilna iniciativa Kokrica bo 
v prihodnjih desetih dneh pripravila spisek morebitnih na-
pak, nastalih pri gradnji komunalnih vodov, na katerega se 
bo Mestna občina Kranj odzvala do sredine drugega meseca. 
Odgovorni na občini bodo pregledali tudi dokumentacijo o 
opravljenem tlačnem preizkusu kanalizacije. 

Dogovor glede kanalizacije na Kokrici
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Jasna Paladin

Kamnik – »Na svetu je lač-
nih 795 milijonov ljudi in 
vsak dan jih zaradi revščine 
umre 40 tisoč, a hkrati vsa-
ko leto zavržemo tudi po 30 
odstotkov vse proizvedene 
hrane, ki jo je več kot dovolj 
za vse. Priča smo dvema po-
dobama sveta – bogastvu in 
revščini, a sistem, ki ga kri-
vimo za vse to stanje v sve-
tu, smo pravzaprav mi vsi, 
zato prav vsak od nas lahko 
prispeva k spremembam,« 
je obiskovalce predavanja v 
kamniški knjižnici z naslo-
vom Drugačna ekonomija 
za drugačen svet uvodoma 
nagovoril Rok Kralj, profe-
sor v zavodu Cirius, ki že več 
let proučuje načela medse-
bojne delitve dobrin in vodi 
tudi dva zanimiva projekta – 
Pod 2. kotom in sejem med-
sebojne delitve, ki ga že ne-
kaj let izvajajo v Ciriusu.

Poudaril je še, da je deli-
tev dobrin naravna in temelj 

človeške družbe ter da različ-
ni znanstveni eksperimenti 
kažejo, da so otroci po svo-
ji naravi nesebični. Človeška 
družna je nastala in obstala 
prav na tem, da smo se na-
učili stvari medsebojno de-
liti. »In če znamo deliti v 
družini, ni nobenega razlo-
ga, da ne bi znali tudi v drža-
vi in na globalni ravni! Vsa-
ka država ima neke presežke 
in neke primanjkljaje – ide-
je in možnosti so, manjka 

pa politična volja. Lakoto bi 
lahko rešili. Kar nekaj dob-
rih primerov pa je tudi na lo-
kalni ravni. Primer delitve je 
denimo vsaka knjižnica, vse 
več je tudi različnih zadrug, 
delitev zemlje oz. vrtičkov 
¼,« je še povedal Rok Kralj 
in izpostavil številne pred-
nosti ekonomije delitve – od 
zmanjšanja neenakosti, pri-
hranka virov in širšega do-
stopa do stvari in storitev pa 
vse do boljše izkoriščenosti 

in tesneje povezane skup-
nosti.

Kar nekaj dobrih praks 
drugačne ekonomije najde-
mo tudi že v Kamniku. Te je 
zbranim predstavila Veroni-
ka Čop iz Razvojnega zdru-
ženja grunt, vodja Reciklar-
nice, ki na Šutni deluje zad-
nje leto in pol. Povedala je, 
da v Reciklarnici pripravlja-
jo izmenjave igrač, oblačil 
in drugih predmetov pa tudi 
semen in pridelkov, prede-
lujejo odslužene reči in tako 
ustvarjajo nove izdelke ter 
pripravljajo različne izdel-
ke. Dobro sodelujejo tudi z 
organizacijo menjalni krog 
na Duplici in Kajo Pohar, ki 
že vrsto let pripravlja izme-
njavo semen in sadik, že le-
tos pa si želijo organizirati 
tudi Knjižnico reči Kamnik. 
»Najprej si bo mogoče v tej 
©knj ižnici© izposoditi igra-
če, nato orodje, ponudbo pa 
bomo nadgrajevali glede na 
povpraševanje in interes ob-
čanov,« je sklenila.

Ustanovili bodo »knjižnico reči«
Čeprav komercializacija družbe zastruplja naše odnose, obstajajo tudi drugačne oblike ekonomije, ki 
obljubljajo drugačen svet, sta prepričana Kamničana Rok Kralj in Veronika Čop, ki sta na tem področju 
uspešna tudi z nekaterimi primeri dobre prakse.

Rok Kralj in Veronika Čop / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Gorenja vas – V prostovolj-
nem gasilskem društvu 
(PGD) Gorenja vas so konec 
lanskega leta staro in dotra-
jano gasilsko vozilo iz leta 
1989 zamenjali s povsem 
novo avtocisterno z ozna-
ko GVC-24/60. »Vozilo je v 
prvi vrsti namenjeno posre-
dovanju ob požarih v večjih 
industrijskih objektih, ima 
tudi ogromno ostale opreme 
za tehnično reševanje,« je po-
jasnil predsednik PGD Gore-
nja vas Gregor Stanonik. Za 

vozilo s pripadajočo opremo 
so odšteli 240 tisoč evrov. Ve-
čino denarja so zbrali s pro-
stovoljnim delom in prispev-
ki, 82 tisoč evrov pa jim je za-
gotovila občina. Z novim vo-
zilom, je še dodal, bodo lahko 
hitreje in učinkoviteje posre-
dovali v primeru večjih po-
žarov ter tudi v bolj oddalje-
ne kraje pripeljali več vode v 
krajšem času. Vozilo je tako 
ogromna pridobitev ne le za 
njihov kraj, ampak celotno 
občino, saj doslej še niso ime-
li vozila takega tipa, je še do-
dal Stanonik.

Bogatejši za novo gasilsko 
avtocisterno
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Mateja Rant

Žiri – V novourejeni Jobsto-
vi dvorani na podstrešju ži-
rovskega župnišča je svo-
je stalno mesto našla zbirka 
več kot stotih najzanimivej-
ših predmetov, rokopisov, 
priznanj in medalj ter foto-
grafij žirovskega organis-
ta, zborovodje in skladatelja 
Antona Jobsta. Po besedah 
Toneta Čadeža, ki je poskr-
bel za postavitev stalne raz-
stave, si je med drugim mo-
goče ogledati Jobstov klavir 
iz leta 1936, plaketo in me-
daljo red viteza Gregorija, ki 
mu ju je leta 1974 podelila 

vatikanska država za njego-
vo delo na cerkvenem glas-
benem področju, rokopis 
žirovske himne Oj mi smo 
pa tam na žirovskem doma, 
njegovo prvo natisnjeno 
skladbo iz leta 1912 ... »Gle-
de na to, da je Jobst v Žireh 
živel in delal skoraj sedem-
deset let, se mi zdi, da smo 
bili to dolžni narediti,« je 
poudaril Čadež in dodal, da 
je na ogled le del njegove 
obsežne zapuščine. Razsta-
vo si bo pod vodstvom Tone-
ta Čadeža mogoče ogledati 
vsako prvo soboto v mese-
cu ob 9. uri oziroma tudi po 
dogovoru.

Razstavili zapuščino 
Antona Jobsta
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Aleš Senožetnik

Vodice – Komasacijsko ob-
močje v Vodicah zajema 
skupno površino približno 
250 hektarov, osnovni na-
men postopka pa je ponovna 
razdelitev obdelovalnih po-
vršin med lastnike. Tako kot 
v večini drugih držav Sre-
dnje in Vzhodne Evrope tudi 
pri nas zaradi nekdanje so-
cialistične ureditve razdro-
bljenost in razpršenost kme-
tijskih površin predstavlja 
veliko oviro razvoju podeže-
lja in kmetijstva. 

V Vodicah je v komasacij-
ski postopek vključenih 266 
lastnikov zemljišč, ki so že 
prevzeli na novo dodeljena 
zemljišča, čeprav odločba o 
postopku komasacije, ki jo 
je izdala Upravna enota Lju-
bljana, še ni pravnomočna. V 
postopku sta namreč bili po 
besedah Tatjane Resman z 
občinske uprave podani dve 
pritožbi. S podatki o tem, kdo 
se je pritožil, ne razpolagajo, 
prav tako ne z datumom, ko 
naj bi odločba postala prav-
nomočna. Nadejajo se, da se 
bo to zgodilo še letos.

V Vodicah so konkretnej-
še komasacijske postopke 
po dolgoletnih naporih za-
čeli v letu 2012. »Interes za 

izvedbo komasacije v osre-
dnjem delu občine je bil pri-
soten dlje časa, njeno reali-
zacijo pa so omogočili uspe-
šen zaključek postopka de-
nacionalizacije, zadostno 
soglasje lastnikov zemljišč 
ter možnost pridobitve ve-
činskega deleža sredstev v 
obliki 232 tisoč evrov nepo-
vratnih sredstev Evropskega 
sklada za razvoj podeželja,« 
je povedala sogovornica. 
Skupaj z lastnimi sredstvi 
občine je celoten postopek 
stal dobrih 270 tisoč evrov. 

Poleg zagotovitve finanč-
nih sredstev je občina po be-
sedah Resmanove vseskozi 
podpirala interes lastnikov 
zemljišč ter zagotavljala tudi 
strokovno pomoč. »Poglavi-
tni razlog za pristop h koma-
saciji ter skupni cilj vseh so-
delujočih pa je bil zagotovi-
tev boljših pogojev za izvaja-
nje in nadaljnji razvoj kme-
tijstva v občini,« je dodala.

Občina namerava začeti 
postopke komasacije še na 
nekaterih območjih ter na 
mejnem območju skupaj z 
Občino Medvode, vendar za 
zdaj še ni znano, kdaj naj bi 
se postopki začeli. Kot pravi 
Resmanova, je to precej od-
visno od pridobitve sogla-
sij lastnikov ter zmožnosti 

sofinanciranja izvedbe ko-
masacije.

Na komasacijskem podro-
čju je občina začela tudi že 
z agromelioracijo – postop-
kom obdelave in vzdrževa-
nja zemljišč, ureditve polj-
skih poti, čiščenja in sana-
cije. »Večji del projekta ob-
sega izgradnjo novih poti, 
ki bodo omogočile ustrezen 
dostop do kmetijskih povr-
šin, kar bo zmanjšalo tudi 
negativen vpliv na obstoječe 

asfaltne ceste, predvsem z 
vidika onesnaževanja ces-
tišč (blatne ceste),« pravi 
Resmanova. 

Projekt agromelioracije 
na občini ocenjujejo na prib-
ližno 180 tisoč evrov. Tudi v 
tem primeru se nadejajo ne-
povratnih sredstev Evrop-
ske unije, ki omogoča celo 
stoodstotno sofinanciranje, 
kar pomeni, da občini ne bi 
bilo treba prispevati lastnih 
sredstev.

V pričakovanju pravnomočnosti
Lani so v Vodicah zaključili več let trajajoč postopek komasacije, za katerega je občina prejela 232 tisoč 
evrov nepovratnih sredstev Evropske unije. Pričakujejo, da bo komasacija pravnomočna letos.

Za komasacijo so v Vodicah pridobili 232 tisoč evrov 
nepovratnih sredstev Evropske unije. / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Mladinski odsek Planinskega društva Kamnik prip-
ravlja zimovanje za otroke od 3. do 9. razreda osnovne šole. 
Namenjeno je mladim članom PD Kamnik. Zimovanje bo 
potekalo med 5. in 8. februarjem v Domžalskem domu na 
Mali planini. 

Zimovanje otrok na Mali planini

info@g-glas.si
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Marjana Ahačič

Ljubno – »Dobila sem ura-
dno pismo. Začudena sem 
bila nad modro kuverto, ni-
sem je pričakovala. Začutim 
rahel stres ... odpiram ... in 
nič ne razumem. Je kazen? 
Nisem plačala davkov? Pok-
ličem moža in skupaj bereva 
še enkrat. Ne, tega pa res ni-
sem navajena ... Prvič v živ-
ljenju se mi je zgodilo, da me 
z uradno pošto ne obveščajo, 
da moram kaj dati, temveč 
da bom nekaj dobila,« z za-
njo značilnim mehkim na-
smeškom na obrazu slikar-
ka Maša Bersan Mašuk po-
časi razloži, kako je prejela 
obvestilo, da bo za svoje delo 
dobila priznanje Občine Ra-
dovljica. 

Plaketo Antona Toma-
ža Linharta je decembra, ob 
občinskem prazniku, preje-
la za svoj izjemen slikarski 
opus. V radovljiški občini 
njene poslikave krasijo ka-
pelice v Begunjah, Dvorski 
vasi, Poljčah, na Posavcu, 
pri svetem Petru na Gori 
nad Begunjami. Poslikala je 

tudi mrliške vežice v Ljub-
nem, kraju, v katerem živi. 
Ob skodelici čaja sedi za ve-
liko mizo, ki jo ima v čudo-
viti jedilnici družinske hiše 
v Ljubnem, njena slovenšči-
na diši po daljnih slovanskih 
jezikih in vanjo se še po več 
kot dvajsetih letih bivanja 

pri nas rade prikradejo ru-
ske besede.

Po rodu je Moskovčanka. 
Tam je preživela otroštvo, 
študirala likovno umetnost 
in končala slikarsko special-
ko. Od leta 1994 živi v Slo-
veniji; z možem Nikolajem 
Mašukom s poslikavami 

in rekonstrukcijami posli-
kav puščata umetniški pečat 
svojega dela po številnih slo-
venskih cerkvah in kapelah, 
pa tudi drugod.

»V mislih sem se vrnila v 
čas pred več kot dvajsetimi 
leti, ko sem prišla na © urad©  
kot tujka. Že takrat sem 

vedela, da sem tu bolj doma 
kot v Moskvi. A kako naj bi 
jim to razložila – pa še v tej 
moji pol slovenščini, pol ru-
ščini?« se ji zasvetijo oči, ko 
pokaže na steno, kjer ima 
obešeno listino z dobrodošli-
co, ki so jima jo z možem že 
pred leti v pesmi in s podpisi 
številnih krajanov izročili do-
mačini iz Ljubnega. »Takrat 
in zdaj, ko sem dobila občin-
sko priznanje, sem globoko 
v sebi začutila, da sem s pri-
hodom v Slovenijo prišla do-
mov,« pravi in doda: »Življe-
nje je kot reka, veste. Rusija je 
moj izvir, a reka teče in tudi 
bregovi, ki jo obdajajo vse do 
izliva, so dom. Zato je tudi 
Slovenija moj dom, čeprav 
bom do smrti Rusinja.«

Pravi, da je optimističen in 
hvaležen človek, življenje v 
povezani skupnosti ji veliko 
pomeni. »Če si sam, ne mo-
reš biti srečen. Če smo sku-
paj, smo nepremagljivi. In 
to povezanost sem tu, v Slo-
veniji in še posebej v Ljub-
nem, takoj začutila. Morda 
zato, ker je v Moskvi tako ve-
liko samote. Tu ljudje hodijo 

po zemlji, ne po metrojih in 
trolejbusih. Jaz ne maram 
velemest, ljubim poveza-
vo z zemljo, uživam v pog-
ledu na jutranje sonce, ki ga 
zagledam, ko stopim skozi 
vrata svoje hiše tu na robu 
vasi, na dan, ki ga opazim, 
in večer, ki ga sprejmem. V 
tem ponavljajočem se krogu 
ni prostora ne za sovraštvo 
ne za strah in ne obup. Lju-
bim pogled na pokopališče 
tu doli pod našo hišo. Vsako 
jutro mi da priložnost, da se 
zavem, da nisem ne prva in 
ne zadnja, ki je prišla na ta 
svet in ga bo zapustila. Zdi 
se mi, da mi prav ta pogled 
da energijo, da lahko preži-
vim še en dan.«

Kljub temu, zatrdi, se čuti 
srečno, ker se je rodila v Mo-
skvi. »Hvaležna sem, tam 
sem lahko na najboljših šo-
lah študirala tisto, kar mi je 
bilo všeč. V moji mladosti je 
bilo še vse dostopno.« Do-
motožja pa, pravi, ne čuti. 
»Slovenija mi je dala mož-
nost resničnega življenja, ki 
ga v Moskvi zaradi velike od-
tujenosti že dolgo ni več.«

V Sloveniji je našla trdna tla pod nogami
Več kot dvajset let že umetnika, zakonca Maša in Nikolaj Mašuk živita v Sloveniji. Skoraj vse od začetka je njun dom v Ljubnem, kjer sta si ob robu samega 
središča vasi, v strmem bregu nad pokopališčem, tam, kjer se odpirajo najlepši pogledi na ljubensko polje in hribe nad njim, postavila družinsko hišo. Maša 
Bersan Mašuk je za svoj izjemen slikarski opus decembra prejela občinsko priznanje.

»Ljubim pogled na pokopališče pod našo hišo,« pravi Maša Bersan Mašuk, »daje mi moč, 
da preživim dan.« / Foto: Gorazd Kavčič

Samo Lesjak

Šenčur – Martin Dovjak 
je pedagog, slikar, okolje-
varstvenik in intelektualec, 
ki svoje misli, čustva, vide-
nja in hotenja izraža tudi 
v pesniški obliki z elemen-
ti lirike in epike. Pesmi so 

tako tudi sestavni del tokra-
tne razstave, saj so delček 
njegovega karakterja, pred-
stave njegove duše, njego-
ve moči duha – kot je avtor-
ja slikovito predstavil Anton 
Podjed.

Življenjska zgodba Mar-
tina Dovjaka je nekaj 

posebnega, tako kot je nekaj 
posebnega sama vas, fara in 
občina Sele s svojo zgodo-
vino, prekrasno naravo in 
ljudmi v objemu ponosne 
Košute, najdaljšega gorske-
ga grebena v Karavanah. Že 
mladostnih letih je v njem 
rastla gorniška osebnost s 
spoštovanjem narave, pot-
reba po duhovnih vredno-
tah, samostojnosti in pre-
vidnosti v odločitvah. Prav s 
tem svojim načinom pogle-
da na življenje še danes raz-
vija, utrjuje in oblikuje svo-
jo pot, prav zaradi teh oseb-
nostnih potez pa je tudi ce-
njen. Ljudsko šolo je obisko-
val v Selah, nato dvojezično 
gimnazijo v Celovcu, po ma-
turi pa je leto dni svojo uče-
nost gradil v Ljubljani, štu-
dij pa nadaljeval v Solnogra-
du in Gradcu ter diplomiral 
iz teologije in filozofije.

Martinu Dovjaku je bilo 
slikanje vedno v veselje. V 
delavnicah v Katoliškem 
domu prosvete Sodalitas v 
Tinjah na avstrijskem Ko-
roškem, pod mentorstvom 
in strokovnim vodstvom 
Stanislava Rapotca, v svetu 

bolj kot doma priznanega 
slovenskega slikarja, edine-
ga Slovenca, ki mu je ang-
leška kraljica Elizabeta že 
leta 1989 podelila najviš-
je priznanje Red Avstrali-
je za umetniško ustvarja-
nje, je Martin Dovjak poglo-
bil in nadgradil svoj slikar-
ski talent, ustvaril sozvočje 
v barvni kompoziciji, izpi-
lil tehniko risanja in izbral 
motiviko, ki v pogledu nanjo 
umirja, zdravi in polni srce 
in dušo. Za Rapotčevo slika-
rijo je značilno, da ustvarja 
visoke vrednosti duhovnih 
sporočil – le-ta so prisotna 
tudi v Dovjakovih delih. Naj-
raje uporablja akvarelno teh-
niko, ki jo dopolnjuje s tu-
šem, tudi z akrilnimi barva-
mi, ostaja pri naravnih moti-
vih in aktih. Do sedaj je imel 
že dve samostojni in sodelo-
val na treh skupinskih raz-
stavah. Vse to potrjuje nje-
govo željo ne samo po slika-
nju, temveč tudi potrebo po 
sprostitvi in moči misli, vti-
sov in opazovanja, da s čopi-
čem in barvami to svojo no-
tranjo energijo upodobi na 
slikarski podlagi.

Poetične slike, ki povezujejo
V Muzeju občine Šenčur je na ogled razstava vsestranskega umetniškega ustvarjalca, koroškega 
Slovenca Martina Dovjaka iz Sel.

Razstava, ki kulturno povezuje Gorenjsko s koroškimi 
Slovenci: Martin Dovjak razstavlja v šenčurskem Muzeju.  
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Križe – Pri Športnem društvu Strelica iz Križ se že pripravljajo 
na tradicionalni 24. smučarski tek gospodarstvenikov, diplo-
matov in politikov, ki bo 30. januarja potekal na območju 
Športnega centra Pokljuka. Poleg tekmovanja je prireditev 
priložnost za neformalno srečanje in vsako leto znova do-
kaz, da je z dobro voljo in športnim duhom moč premagati 
nasprotja in ovire. Kot pravi direktor tekmovanja Klemen 
Grašič, lahko več o prireditvi poiščete na njihovi spletni strani 
www.strelica.si.

Gospodarstveniki, diplomati in politiki na Pokljuki

info@g-glas.si
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 23. 1., in nedelja, 24. 1.
20.15 POVRATNIK
18.15, 20.40 VELIKA POTEZA
18.00 JOY
20.30 PODLIH OSEM
18.40 SVAKA POD KRINKO
15.30 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA
16.00 MLADOST
15.20, 17.00 MEDO S SEVERA, sinhro.
13.30 DOBRI DINOZAVER, sinhro.
13.20 MALI PRINC, sinhro.
14.20 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 23. 1.
20.30 POVRATNIK
17.55, 21.00, 22.40 VELIKA POTEZA
17.45, 20.15 JOY
17.20 CREED: ROJSTVO LEGENDE
20.00 PODLIH OSEM
15.40, 18.45, 20.50, 22.50  
SVAKA POD KRINKO

16.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
18.40 DANSKO DEKLE
16.25 SESTRI
14.20, 15.30, 16.10 MEDO S SEVERA
13.30, 14.30 SNOOPY IN CHARLIE BROWN 
– FILM O ARAŠIDKIH
13.45 DOBRI DINOZAVER
13.50 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 22. 1.
18.00 MEDO S SEVERA, sinhro.
19.30 PODLIH OSEM

Sobota, 23. 1.
18.00 MEDO S SEVERA, sinhro.
20.00 PODLIH OSEM 

Nedelja, 24. 1.
17.00 MEDO S SEVERA, sinhro.
19.00 PODLIH OSEM 

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

Tržič – Ikona, izjemen do-
sežek bizantinske umetno-
sti, je dolga stoletja vplivala 
na evropsko umetnost. V tej 
pluralistični družbi in oko-
lju sodobne umetnosti je 
Albina Nastran izbrala pot 
v pisanju ikon, s katero želi 
izbrano umetniško formo v 
njihovi vidni obliki, nevid-
ni vsebini in izvorni podo-
bi približati ljudem. Razsta-
vljenih je dvaintrideset ikon 
z različnimi motivi, značil-
nimi za ikone grškega, ru-
skega in balkanskega obmo-
čja, ki so obenem avtoriči-
na likovna ustvarjalna pre-
dloga. To so zlasti podobe 
Matere božje z detetom, liki 
svetnikov, evangelistov, pri-
povedi iz evangelijev, podo-
be prerokov, škofov in me-
nihov ... Pri izbrani ikonski 
motiviki obstaja prepriča-
nje, da ikona izžareva sveto 

osebo in ustvarja osebno vez 
med verniki in podobo. Zato 
so obrazi največkrat upodo-
bljeni frontalno, usmerje-
ni v gledalca. Svete osebe na 
uravnoteženi kompoziciji so 
predstavljene ploskovno, ve-
činoma nerealistično, saj je 
pri ikonah najpomembnej-
ši simbolni pomen. Pri tem 
pomembno vlogo igrajo tudi 
barve. »Pri ustvarjanju ikon 
se Albina Nastran poslužu-
je klasičnih uveljavljenih po-
stopkov, pri čemer uporab-
lja tehniko jajčne tempere 
na leseni deščici. Na njih ni 
ne perspektive ne globine in 
tudi ne hotenega slogovne-
ga razvoja. Značilnosti iko-
ne sta skop umetniški jezik 
in visoka kompleksnost vse-
bine, tako na majhnih sli-
kah za domačo rabo kot na 
čudodelnih tablah,« je avto-
rico razstave predstavila ku-
stosinja Galerije Atrij Janita 
Košir.

Sporočilnost svetih 
podob
V tržiški Galeriji Atrij je do konca meseca na ogled 
razstava ikon avtorice Albine Nastran.

Ko fizična lepota podob prehaja v duhovno: avtorica 
razstave ikon Albina Nastran (desno) in kustosinja Galerije 
Atrij Janita Košir / Foto: arhiv razstave

Igor Kavčič

Kranj – V Mestni knjižni-
ci ponovno začenjajo s stri-
povskimi večeri, ki bodo v 
prihodnje potekali vsako 
tretjo sredo v mesecu. Se-
zono sta sredi tedna odprla 
avtorja stripa Alma M. Kar-
lin, svetovljanka iz province, 
scenarist in pisec, Kranjčan 
po rodu, sicer pa že dolga 
leta Celjan, Marijan Puša-
vec, in risar Jakob Klemen-
čič iz Šentvida. Izpraševalec 
Zoran Smiljanić, tudi sam 
risar stripov, nas je z avtor-
jema skozi strip o življenju 
in delu Alme Karlin tokrat 
popeljal v svet njenih popo-
tovanj. »Naj na začetku po-
udarim, da gre za izjemno 
obsežen stripovski projekt, 
ki sta ga avtorja zasnovala 
sama iz lastne pobude, po 
nikogaršnjem naročilu, za 
kar je nedvomno treba ime-
ti precej poguma,« je uvodo-
ma povedal Smiljanić. Strip 
je konec lanskega leta iz-
šel kot posebna izdaja revi-
je Stripburger v okviru zbir-
ke Republika strip in je v prvi 
izdaji že razprodan. Temu 
primerno je bil močan tudi 
obisk na tokratnem večeru. 
Še nikdar tako dober.

»Strip je zasnoval in v živ-
ljenje spravil Marijan, Ja-
kob je bil predvsem ©fizika -
lec©,« v duhovitem tonu k 
besedi pozove prvega. Puša-
vec se z življenjem in delom 
Alme Karlin ukvarja že vsaj 
petnajst let. »Vzrok za to je 
bila pravzaprav moja jeza. 
Sam sem v Celju priseljenec 
in ena prvih stvari, na katero 
sem naletel, ko sem se dose-
lil, je bila Alma. Vsi so nekaj 
vedeli o njej, a nič natančne-
ga. Ko sem začel zbirati in-
formacije o njej, sem pred-
vsem naletel na precej kon-
tradiktornih podatkov, ne-
kega natančnega pregleda, 
kakšen je njen pisateljski 
opus, pa ni bilo. Pred pet-
najstimi leti se mi je tako 

zdela nekje med mitom in 
resničnostjo – zato sem za-
čel razkrivati, kaj je res in kaj 
ne. Tako sem skozi razisko-
vanje in ukvarjanje z njeno 
literarno zapuščino ter za-
pisi o njenem osemletnem 
potovanju, nekatere je po-
šiljala tudi domov v Celje, 
začel oblikovati zgodbo,« je 
povedal Marijan Pušavec. 
Osrednji deli, na kateri se je 
navezoval, sta dva potopisa 
Samotno potovanje in Uro-
ki južnega morja, pa tudi na 
njeno avtobiografijo Sama.

Zakaj strip? »V stripovski 
obliki bi življenjepis o Almi 
Karlin dosegel precej širši 
krog ljudi in bralstva kot pa 
resne in napol znanstvene 
akademske knjige, sem raz-
mišljal, ko sem iskal pravega 
risarja in ga našel v Jakobu,« 
še dodaja Pušavec. Smilja-
nič njegovemu risarskemu 
slogu pravi zamaknjeni re-
alizem, je pa nedvomno od-
lično sožitje med realizmom 
in značilnimi avtorskimi po-
tezami. Klemenčič pa se je 
tematiki tudi lažje približal, 

saj je podobno kot nekoč 
Karlinova tudi sam velik po-
potnik. Doslej je risal le kraj-
še stripe, tokrat se je prvič lo-
til tako obsežne zgodbe, ki jo 
je risal več kot dve leti in pol.

 »Strip je kombinacija pi-
sane in tipkane besede, kla-
sičnega stripa in napisane-
ga besedila. Način mi je ta-
koj ustrezal in sva se hit-
ro dogovorila. So zapisi, ki 
se bolje povedo le z besedo, 
seveda pa mi je to prihrani-
lo tudi nekaj dela. Če bi mo-
ral vse narisati, bi strip imel 
več kot tisoč strani, risal pa bi 
ga vsaj šestnajst let,« je v du-
hovitem tonu na vprašanje o 
tem, kako se je lotil risanja, 
povedal Klemenčič: »Všeč 
mi je bila že sama temati-
ka, to, da se dogaja v prete-
klosti, da v njem ne manjka 
eksotike, od krajev do ljudi 
in dejanj ... Rad imam tudi 
parnike in lokomotive ...« 
Nad Almo Karlin kot ose-
bo, še bolj pa nad literaturo 
in njenim načinom pisanja 
pa risar ni preveč navdušen, 
kar je po njegovem mnenju 

dobro, saj bi jo sicer lahko 
risal obremenjen, tako pa s 
tem ni imel nobenih težav. 
»Hmmm. Vseskozi hoče 
biti malo zagrenjeno duho-
vita.«

V nadaljevanju večera je 
Pušavec publiki izčrpno 
predstavil življenjepis in s 
tem tudi vsebino stripa. Kle-
menčič, po izobrazbi sicer 
umetnostni zgodovinar, je 
pritrdil Smiljaniću, da je bil 
vsaj doslej to tudi njegov ži-
vljenjski risarski projekt. Av-
torja sta spregovorila tudi o 
načinu sodelovanja, da je 
bolj Jakob priganjal k delu 
Marijana, ki mu je iz Celja 
pošiljal scenarije, on pa v 
obratni smeri poskenirane 
stripovske table v pregled. 
Izpraševalec je ob zaključku 
dodal, da sta avtorja s stri-
pom dosegla še nekaj – da 
namreč znane ali vsaj poseb-
ne Slovence odslej lahko pri-
čakujemo tudi v stripu, ne le 
v knjigah in filmih, Pušavec 
pa je zgodbo obrnil, da po 
stripu Almina usoda kar kli-
če po enem velikem filmu.

Stripovsko potovanje z Almo 
V Mestni knjižnici Kranj so v sredo predstavili strip o Almi Karlin, ki je izšel konec prejšnjega leta in bo 
v prihodnjih dneh že doživel prvi ponatis.

»Dva velika moška, risar Jakob Klemenčič in scenarist in pisec Marijan Pušavec, ena 
drobna ženska, Alma M. Karlin, in šeststo strani debel strip o njej,« je izjavil voditelj 
stripovskih večerov Zoran Smiljanić. / Foto: Primož Pičulin

Reteče – V kulturnem domu v Retečah bo jutri, v soboto, 23. 
januarja, ob 19. uri 25. ponovoletni koncert, ki ga že tradici-
onalno pripravlja Tamburaški orkester Bisernica, ki deluje v 
okviru KUD Janko Krmelj Reteče - Gorenja vas. Poleg obeh 
tamburaških skupin Bisernica, veteranske in mlajše, ki jih 
vodita Marjan Igličar, oziroma Janez Kermelj, bodo v goste 
prišli tudi Folklorna skupina Sava, ki jo vodita Zvone in Tomaž 
Gantar ter Cerkveni otroški in mladinski pevski zbor iz Reteč, 
ki ju vodi Patricija Volčič. Kot solisti bodo tokrat nastopili Pavle 
Marčun, Andrej Derlink in skupina Nobile. Na sporedu bodo 
slovenske ljudske, narodno-zabavne, zimzelene popevke, 
božične pesmi in skladbe, ki jih bodo izvajali tako tamburaši 
kot pevci, ki bodo med drugim zapeli tudi znamenito pesem 
Aleluja Leonarda Cohena, ob venčku slovenskih popevk pa 
tudi pesem iz muzikala Mamma mia!, ki je v preteklem letu 
bil premierno uprizorjen tudi v slovenski izvedbi.

25. ponovoletni koncert

Bled – Jutri, v soboto, 23. januarja, in naslednji dan, v nede-
ljo, 24. januarja, bo na Bledu potekal slovenski saksofonski 
festival. Zasnovan je kot druženje saksofonistov vseh žanrov 
in nivojev znanja. Poleg seminarjev za klasiko in džez, ki jih 
bodo vodili priznani slovenski in hrvaški saksofonisti, festival 
ponuja tudi bogato koncertno ponudbo. Tako bomo uživali ob 
zvokih saksofona Zagrebškega kvarteta saksofonov z Milkom 
Lazarjem, Ansambla saksofonov Akademije za glasbo pod 
vodstvom prof. Miha Rogine, kvarteta saksofonov Evterpa ter 
saksofonskega orkestra SOS Junior s solistom Martonom Bu-
bregom, 12-letnim čudežnim dečkom iz Madžarske. Predsta-
vili se nam bodo tudi mladi saksofonisti iz cele Slovenije, kot 
solisti in komorni glasbeniki, na naših mladinskih koncertih. 
Koncerti bodo v Festivalni dvorani ob večernih urah, v soboto 
ob 21. uri pa še jam session v Chilli bar & restaurantu ter v 
nedeljo ob 15. uri v Kavarni Park koncert mladinskih skupin.

Saksofonski festival
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Vilma Stanovnik

Jesenice – »S pogodbo sem 
zelo zadovoljen, res pa je, da 
me je pa presenetilo, ker smo 
se dogovarjali toliko časa. 
Šport je tudi biznis in pri po-
gajanju je treba priti skupaj. 
Zame je bilo pomembno, da 
so pogovori potekali v pravo 
smer. Sedaj sem zadovoljen, 
da je vse skupaj za menoj, da 
je pogodba podpisana in lah-
ko rečem, da sem vesel, ker 
bom lahko še naprej nosil 
dres Kingsov. Tu v Los An-
gelesu se dobro počutim in z 
veseljem bom ostal še osem 
let,« je po podpisu pogodbe 
poudaril najboljši slovenski 
hokejisti, ki je leta 2008 z 
ekipo LA Kings podpisal po-
godbo, vredno 47,6 milijona 
ameriških dolarjev oziroma 
okoli 44 tisoč evrov, nova po-
godba pa je vredna 80 milijo-
nov ameriških dolarjev, kar 
je slabih 74 milijonov evrov. 

Anže Kopitar, ki je av-
gusta dopolnil 28 let, je z 

novo pogodbo tretji najbo-
lje plačani igralec lige NHL. 
Pred njim sta le hokejista 

Chicaga Jonathan Toews in 
Patrick Kane. Na vrhu le-
stvice lige vseh časov je Rus 

Aleksander Ovečkin, ki je 
leta 2008 z moštvom Wa-
shington Capitals podpisal 
pogodbo za 13-letno sodelo-
vanje za 124 milijonov ame-
riških dolarjev oziroma oko-
li 112,5 milijona evrov.

Po novi pogodbi bo Anže 
Kopitar, če ne bo prišlo do 
česa izrednega, v Kaliforniji 
ostal do sezone 2023/24, ko 
bo star 37 let.

»Tudi vnaprej moje raz-
mišljanje ostaja takšno, kot 
je bilo vsa leta. Še vedno si 
želim zmagovati, z ekipo os-
vajati končnico tekmovanja 
in tudi Stanleyjev pokal,« 
pravi Anže Kopitar, ki je naj-
bolj laskavo klubsko lovori-
ko z ekipo LA Kings prvič os-
vojil leta 2012, drugič pa leta 
2014. 

Letos bo Anže Kopitar sla-
vil tudi deseto obletnico svo-
je prve tekme v ligi NHL. 
Prvo je namreč odigral že 6. 
oktobra 2006 in z ekipo Los 
Angeles Kings proti Anahei-
mu dvakrat zadel v polno. 

Kralj bo vsaj še osem sezon
Minuli konec tedna je Hrušičan Anže Kopitar podaljšal pogodbo s hokejskim moštvom Los Angeles 
Kings, to pa pomeni, da bo član ekipe še vsaj do konca sezone 2023/24. 

Anže Kopitar, ki je z ekipo Los Angeles Kings že dvakrat 
osvojil Stanleyjev pokal, bo z ekipo ostal še osem sezon. 

Anže Kopitar je z novo pogodbo postal drugi najbolje 
plačani slovenski športnik v zgodovini. Pred njim je 
le košarkarski zvezdnik Miamija Goran Dragić, ki je 
leta 2015 podpisal petletno pogodbo za 85 milijonov 
dolarjev oziroma približno 17 milijonov dolarjev na 
sezono.

St. Johann – Prva postaja letošnje sezone svetovnega pokala 
v paraskiju je bil avstrijski St. Johann, kjer so imeli organiza-
torji zaradi sneženja, vetra in megle kopico težav z izvedbo 
tekmovanja. Med 60 tekmovalci iz osmih držav so se med 
ekipami na vrh zavihteli Avstrijci, druga je bila slovenska ekipa 
Elan v postavi Matjaž Pristavec, Uroš Ban, Uroš Ule in Matej 
Bečan, tretji so bili Čehi. Med posamezniki je slavil Uroš Ule 
pred domačima tekmovalcema Sebastianom Grasserjem in 
Antonom Gruberjem. 

Uroš zmagal, ekipa druga

Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju – V začetku 
tedna so na sedežu Nogome-
tne zveze Slovenije izžreba-
li para polfinala slovenskega 
pokala. Nogometaši Domžal 
bodo morali za uvrstitev v tret-
ji finale v zgodovini kluba pre-
magati lanskega finalista, Ce-
lje. Prva tekma bo predvido-
ma 13. aprila na Areni Petrol, 

povratna pa teden dni pozneje 
v Športnem parku Domžale. 

»V pokalnem tekmova-
nju šteje le naslov, zato je tre-
ba premagati vse nasprot-
nike. Žreb nam je namenil 
Celje, a tudi v primeru dru-
gačnega razpleta bi bili ena-
ko zadovoljni, saj je naš cilj 
osvojitev lovorike,« je po žre-
bu dejal trener Luka Elsner 
in dodal: »čaka nas zahteven 

dvoboj, saj je Celje ekipa, ki bo 
v pokalu najverjetneje reševa-
la svojo sezono. Enako izku-
šnjo smo imeli že lani s Kop-
rom in ni nam uspelo. Prepri-
čan sem, da bo letos drugače. 
To bo eden najpomembnej-
ših dvobojev spomladanske-
ga dela sezone. Zavedamo se, 
da bomo morali vložiti ogro-
men napor, da se prebijemo 
v finale.«

Nogometaši Domžal so po-
kalno tekmovanje sicer zače-
li v drugem krogu, ko so s 3 
: 1 premagali ljubljansko Ili-
rijo. V četrtfinalu je varovan-
cem Luke Elsnerja žreb na-
menil aktualne pokalne prva-
ke iz Kopra. Po porazu z 0 : 
1 na prvi tekmi so rumeni v 
na Bonifiki poskrbeli za pre-
obrat. Odločilen gol za zmago 
z 2 : 1 in napredovanje s skup-
nim izidom 2 : 2 je v zadnji 
sekundi sodnikovega dodat-
ka rednega dela tekme dose-
gel Benjamin Morel.

Domžale v pokalu s Celjem

Jože Marinček

Bled – Potem ko hokejisti Tri-
glava ni odigrala tekme član-
skega državnega prvenstva 
v Ledeni dvorani Zlato po-
lje s člani Playboya Slavije, ki 

so svoj prihod odpovedali na 
dan tekme (6 ur pred začet-
kom) in čakajo odločitev tek-
movalne komisije HZS, so 
člani kranjskega Triglava mi-
nulo soboto gostovali na Ble-
du. Tam so bili s 4 : 6 (1 : 2, 

1 : 2, 2 : 2) boljši od domači-
nov iz ekipe HK MK BLED in 
osvojili nove točke. Za doma-
čine sta po dvakrat zadela Kle-
men Kaimel in Rok Jakopič, 
za Kranjčane pa je tri zadet-
ke dosegel Krištof Potočnik, 
po enkrat pa so se med strel-
ce vpisali še Urh Peček, Ma-
tic Štenkler in Nejc Hočevar. 

V nedeljski tekmi so hoke-
jisti moštva SIJ Acroni Jese-
nice z 1 : 4 (0 : 1, 0 : 2, 1 : 1) 
v Zalogu premagali Playboy 
Slavijo. Med strelce so se vpi-
sali dvakrat Sašo Rajsar, po 
enkrat pa še Matevž Erman 
in Anže Terlikar. Na tekmo-
valni lestvici vodi Celje s 13 
točkami, točko manj ima 
Sij Acroni Jesenice, Triglav 
je tretji z devetimi točkami, 
Bled pa je zbral pet točk in 
je četrti. 

Jeseničani bodo tekmoval-
ni ritem nadaljevali jutri, v 
soboto, ko bodo odigrali tek-
mo v ligi INL. V domači dvo-
rani Podmežakla bodo gos-
tili hokejiste iz avstrijskega 
Kapfenberga, v nedeljo pa še 
Playboy Slavijo. Vodstvo HDD 
SIJ Acroni Jesenice se je po do-
govoru z glavnim trenerjem 
Dejanom Varlom ta teden od-
ločilo, da Aivaras Bendžius na 
Jesenicah ostaja do konca le-
tošnje sezone. Litovski napa-
dalec je prišel na preizkušnjo 
v začetku prejšnjega tedna. 
Prvič bo v rdečem dresu zai-
gral že ta konec tedna. 

Na Jesenice je ta teden na 
preizkušnjo prišel tudi be-
loruski napadalec Ivan Rib-
čik. Odločitev o morebitnem 
podpisu pogodbe bo padla v 
začetku prihodnjega tedna.

Hokejisti Triglava boljši od Bleda

Gorenjski hokejski obračun so na Bledu dobili hokejisti 
Triglava. / Foto: Luka Rener

Kranj – Ta teden se je na prvi letošnji seji sestal izvršni od-
bor Košarkarske zveze Slovenije in med drugim odločal tudi 
o selektorju moške članske reprezentance, ki jo bo vodil v 
poletnih kvalifikacijah za EuroBasket 2017. To je postal 44-le-
tni Igor Kokoškov. Srbski trener, ki se bo slovenski javnosti 
predvidoma predstavil v sredini februarja, ko je v Ligi NBA 
odmor za tekmo All-Stars, je tako postal deseti selektor in 
drugi tujec za krmilom članske izbrane vrste. S Košarkarsko 
zvezo Slovenije bo podpisal enoletno pogodbo z možnostjo 
podaljšanja v primeru uvrstitve na evropsko prvenstvo, ki bo 
potekalo na Finskem, v Izraelu, Romuniji in Turčiji. Kokoškov 
bo na tem mestu nasledil Jureta Zdovca, selektorja Slovenije 
na EP 2009, SP 2014 in EP 2015, ki mu je pogodba potekla po 
koncu prvenstva na Hrvaškem in v Franciji. 

Igor Kokoškov selektor košarkarjev

Vilma Stanovnik

Kranj – Po porazu proti Šved-
ski, izenačenem rezultatu 
proti Španiji in porazu pro-
ti Nemčiji se je v sredo zve-
čer naša moška rokometna 
reprezentanca poslovila od 
nastopov na evropskem ro-
kometnem prvenstvu, ki po-
teka na Poljskem. 

V Vroclavu so imeli naši 
rokometaši tudi glasno pod-
poro s tribun, med navijači 

pa so bile tudi članice RK 
Naklo Peko Tržič. Dekleta 
so pot izkoristila tudi za na-
stop na ženskem članskem 
rokometnem turnirju, kjer 
so se pomerila z ekipami 
KPR Kobierzyce in UKS 
Handball 28 Wroclaw. Z 
zmago in remijem so osvoji-
la prvo mesto ter za nagrado 
dobila povabilo na sprejem 
v hotel Metropol, kjer so bili 
nastanjeni tudi slovenski ro-
kometaši.

Rokometaši že doma

Rokometašice ekipe RK Naklo Peko Tržič so bile glasne 
navijačice naše reprezentance. / Foto: arhiv kluba

Kranj – Smučarski klub Triglav bo v torek, 26. januarja, orga-
nizator državnega prvenstva in Pokala Cockta v smučarskih 
skokih za ženske, moške in mešane ekipe. Tekmovanje v no-
rdijskem centru na Bauhenku se bo začelo s kvalifikacijsko 
serijo ob 16. uri. 

Skakalci in skakalke za naslove prvakov

Škofja Loka – Minulo soboto so balinarji v super balinarski 
ligi po pettedenskem premoru nadaljevali s prvenstvom. Prvi 
spomladanski derbi so odigrali na prenovljenem balinišču 
na Trati v Škofji Loki, kjer so domači balinarji, ki so edini 
predstavnik Gorenjske v ligi, gostili do tega obračuna vodilno 
moštvo Luke Koper. Obračun so brez večjih naporov dobili, 
oddali so le tri igre, in sicer dvakrat v igri dvojic in štafeti, ter 
na koncu slavili z 20 : 6. Z zmago so prevzeli vodilno mesto 
na tekmovalni razpredelnici. »Že pred tekmo smo vedeli, da 
smo boljši in da jo bomo dobili. Na koncu so priložnost dobili 
prav vsi. Sedaj nas čaka nova preizkušnja, saj konec tedna 
odhajamo v Portorož k ekipi Antene. Smo boljši, a je to treba 
dokazati na igrišču,« je povedal selektor Silvo Korošak. 

Škofjeloški balinarji v vodstvu
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Andraž Sodja

Kranj – Danes bo sodni-
ca Marjeta Dvornik razso-
dila, ali sta predsednik Sta-
novanjske zadruge Gorenj-
ske Franc Teran in nekdanji 
odvetnik zadruge in Mestne 
občine Kranj Kristijan Gnil-
šak kriva zlorabe položaja 
in oškodovanja zadruge za 
353.126 evrov. Tožilka Ve-
sna Primožič je na torkovi 
glavni obravnavi za vsake-
ga zahtevala štiri leta zapo-
ra, stransko denarno kazen v 
višini 1500 dnevnih zneskov 
oz. odvzem protipravne pre-
moženjske koristi ter pet-
letno prepoved opravljanja 
dejavnosti za Franca Tera-
na.  Obtožnica zoper Terana 
in Gnilšaka sega v leto 2010, 
ko je bila sklenjena sodna 
poravnava med zadrugo in 
občino Kranj, ki jo je po na-
stopu županske funkcije no-
vembra 2010 sklenil Mohor 
Bogataj. Tedaj je občina na-
kazala 620 tisoč evrov na fi-
duciarni račun Kristijana 
Gnilšaka. 

Da je bil denar nakazan 
Gnilšaku, so se po Terano-
vih besedah odločili, ker je 
imela zadruga zaradi upni-
kov blokiran račun. Obto-
žena sta na sodišču predsta-
vila pogodbo o upravljanju 
z denarnimi sredstvi, ki sta 

jo sklenila devet dni pred 
nakazilom prvega obroka, 
nato pa s pravnimi mnenji 
in pogodbami dokazovala, 
da je bilo vse, kar se je zgodi-
lo z denarjem, sporazumno 
in skladno s pogodbami in 
aneksi. Kot je poudarila to-
žilka, je Gnilšak po nakazi-
lu prvega obroka v razmiku 
nekaj minut dvignil štirikrat 
po 91 tisoč evrov, z denarjem 
pa plačeval svoje račune za 

avtomobil, davčno upravo in 
druge storitve. »Dolg zadru-
ge do upnika Cestnega pod-
jetja Kranj je plačal šele čez 
tri leta oziroma tedaj, ko se je 
znašel v sodni preiskavi. Ko 
je plačal upnike, je za preo-
stalih 353 tisoč evrov predlo-
žil predpogodbo,« je še do-
dala tožilka in ocenila, da so 
te pogodbe še en manever, s 
katerim želita obdolžena do-
kazati posle med njima. 

Teranov zagovornik Bo-
jan Župevec je v zaključnem 
govoru poudaril, da je Teran 
ravnal kot skrben gospodar, 
tudi s tem, ko se je dogovoril, 
da se sredstva občine naka-
žejo na Gnilšakov odvetni-
ški fiduciarni račun, saj je 
zadruga s tem ostala lastnik 
teh sredstev, omogočeno pa 
ji je bilo poplačevanje upni-
kov: »V kolikor ne bi sprejel 
takšne odločitve, bi prišlo do 
nepoplačila upnikov in bi bil 
neizbežen stečaj zadruge.« 
Gnilšakov zagovornik Matej 
Sršen je vse, kar je predsta-
vilo tožilstvo v zaključni be-
sedi, označil za balast: »Če 
oklestimo ves balast, lah-
ko pridemo do ugotovitve, 
da sta pomembni le dve 
stvari: sklenitev pogodbe o 
upravljanju z denarnimi 
sredstvi, ki so bile predmet 
sodne poravnave med ob-
čino in zadrugo, ter pogod-
ba o nakupu nepremičnine, 
ki je bila plačana, pobotana 
s preostalimi sredstvi, ki so 
bila na fiduciarnem računu 
Gnilšaka, a še vedno last za-
druge.« Gnilšak pa je v zak-
ljučni besedi pojasnil, da je 
za vse skupaj kriva davčna 
uprava, ki sporne dvige s fi-
duciarnega računa obravna-
va kot dvig lastnih sredstev, 
posledično so mu nanje ob-
računali tudi višji davek. 

Sodba bo znana danes
Tožilstvo zaradi domnevnega oškodovanja Stanovanjske zadruge Gorenjske za nekdanjega odvetnika 
Kristijana Gnilšaka in predsednika zadruge Franca Terana zahteva štiri leta zapora. 

Kako bo odločila sodnica Marjeta Dvornik, bo znano danes, 
po zaključnih govorih pa sta obtožena zapustila kranjsko 
sodišče nasmejana in prepričana v svojo oprostitev.

Simon Šubic

Bohinj – Blejska policista sta 
se v ponedeljek zvečer med 
kontrolo v Bohinju ustavila 
pred domačinom, ki se je z 
avtomobilom peljal za nji-
ma in nenehno preklapljal 
med dolgimi in kratkimi 
lučmi. Sklepala sta namreč, 
da jima želi nekaj sporoči-
ti, kar se je potrdilo, ko sta 

z voznikom izmenjala nekaj 
besed. Bohinjec je namreč 
v vozilu prevažal ženo, ki je 
imela resne zdravstvene te-
žave, o čemer sta policista 
takoj obvestila blejski zdra-
vstveni dom, da so se pripra-
vili na sprejem bolnice. Vo-
znika sta tudi spremljala do 
Bleda, od koder so nato nje-
govo ženo odpeljali v jeseni-
ško bolnišnico. 

Na težave opozoril z lučmi

Simon Šubic

Jesenice – Gorenjski krimi-
nalisti so kazensko ovadi-
li državljana Makedonije z 
bivališčem na Jesenicah za-
radi suma, da je s ponareja-
njem listin in z overitvami 
lažnih vsebin pristojnim or-
ganom v postopku pridobi-
vanja delovnega in bivalne-
ga dovoljenja več let lažno 
prikazoval in uveljavljal svoj 
status v Sloveniji, so sporoči-
li s Policijske uprave Kranj. 

Ovadeni naj bi za pridobi-
vanje dovoljenj za bivanje in 

delo uporabljal lažne poslov-
ne listine, kot prave pa jih je 
prikazovala Kranjčanka, ki 
je zanj oz. za njegovo podje-
tje vodila poslovne knjige. Ka-
zenska ovadba zaradi ponare-
janja listin in lažnih overitev 
je zato doletela tudi njo. Sum 
kaznivega dejanja so policis-
tom naznanili organi, pri ka-
terih so se lažne listine siste-
matično uporabljale, so še po-
jasnili. Za overitev lažne vse-
bine je zagrožena kazen do 
treh leta zapora, za ponaredi-
tev ali uničenje poslovnih li-
stin pa do dveh let zapora. 

Uporabljal lažne listine

Škofja Loka – Škofjeloški policisti 
obravnavajo prijavo svojcev, da je 
pogrešan 31-letni Robert Kožuh 
z Gabrške Gore v Škofji Loki. 
Pogrešani je visok približno 180 
centimetrov, normalne postave 
in kratkih svetlih las. Svojcem se 
je nazadnje javil v sredini decem-
bra lani, pogosto pa se je nahajal 
na območju Medvod in na Do-
lenjskem. Vse, ki bi pogrešanega 
opazili ali karkoli vedeli o njego-
vem izginotju, policisti prosijo, 
naj o tem obvestijo najbližjo policijsko postajo ali pokličejo na 
telefonsko številko 113 oz. anonimni telefon policije 080 1200.

Roberta pogrešajo že dober mesec

Pogrešani Robert Kožuh

Domžale – Policiste so v ponedeljek zvečer obvestili o vlomu 
v hišo na območju Domžal. Neznani storilec je že v popol-
danskem času vlomil skozi pritlično okno, vstopil v notranjost 
ter odtujil nakit in evrske kovance. Z dejanjem je lastnika oš-
kodoval za približno tri tisoč evrov. 

Vlomilec odnesel nakit in evre

Vogel, Kranjska Gora – V torek so se na gorenjskih smučiščih 
huje poškodovale tri smučarke. Na Voglu si je smučarka pri 
padcu poškodovala glavo in obstaja sum na poškodbo hrb-
tenice. Reševalci na smučišču so jo oskrbeli, dežurna ekipa 
Helikopterske nujne medicinske pomoči pa jo je s helikop-
terjem Slovenske vojske prepeljala na nadaljnje zdravljenje v 
ljubljanski klinični center. Na smučišču v Kranjski Gori pa si 
je smučarka pri padcu zlomila kolk. Oskrbeli so jo reševalci na 
smučišču, s helikopterjem Slovenske vojske pa so jo prepeljali 
v jeseniško bolnišnico. Na smučišču Cerkno si je smučarka pri 
padcu poškodovala desno ramo in dobila udarec v hrbet. Tudi 
njo pa so s helikopterjem odpeljali v ljubljanski klinični center. 

Smučarke grdo padle

Kranj – V sredo so policisti 
v Kranju obravnavali vlom v 
osebni avtomobil in njegovo 
poškodovanje, tatvino teksti-
la v trgovini na Jesenicah, pri 
kateri so zalotili žensko, ter 
vlom v vikend na Golniku, iz 
katere so storilci odnesli peč 
za ogrevanje in orodje. 

Ukradli peč

Sodnik Škerbec je po iz-
reku kazni povedal, da niž-
ja kazen od dogovorjene v 
sklenjenem sporazumu ni 
bila mogoča. »Res je, da ste 
se ves čas spoštljivo obnaša-
li, redno hodili na sodišče, 
bili vedno korektni do vseh. 
Da ste sklenili sporazum, je 
tudi hvalevredno, a posledi-
ce kaznivih dejanj niso zane-
marljive. Če vemo, kaj se je 
dogajalo z nekaterimi firma-
mi (končale v stečajih, op. a.) 
in v kakšni stiski so ljudje v 
teh firmah, potem dobimo 
drugačen pogled na vso za-
devo,« je povedal Škerbec. 

Ob odhodu s sodišča je 
Kordež poudaril, da sklenje-
ni sporazum o priznanju 
krivde ne pomeni prejudici-
ranja kakršnih koli razpletov 
sodnih postopkov, ki bodo 
še potekali proti drugim ose-
bam, in še manj kakršnega-
koli obremenjevanja drugih 
oseb. »Prevzemal sem pri-
znanja in zasluge za vse, kar 
smo v dvajsetih letih mojega 
vodenja družbe dobrega na-
redili v Merkurju, tako sedaj 

tudi prevzemam odgovor-
nost za to, kar se je kasneje do-
gajalo. Nikoli nisem prelagal 
krivde na druge, niti se je ni-
sem izogibal,« je dejal. Zno-
va je poudaril, da pri nezako-
nitih transakcijah osebno ni 
prejel nobenega premoženja 
in ni ničesar ukradel ter da 
ni načrtno delal škode. »Ker 
pa je tožilstvo ocenilo, da so 
bile nekatere transakcije v 
nasprotju z zakonodajo, sem 
se odločil za priznanje krivde 
v izo gib vsem dolgotrajnim 
sodnim postopkom, ki bi si-
cer potekali ... Veliko podjetij 
je šlo v Sloveniji v stečaj za-
radi napačnih odločitev, tudi 
mojih. Jaz za to sprejemam 
odgovornost, večina drugih 
niti ne,« je še povedal. 

Kordež je sicer v sporazu-
mu s tožilstvom priznal ce-
lotno serijo spornih poslov, 
s katerimi so financirali me-
nedžerski odkup Merkur-
ja preko družbe pooblaš-
čenke Merfin, katere naj-
večji družbenik je tudi bil. 
Tako je priznal nezakonito-
sti pri sporni preprodaji cen-
tra Primskovo, s katero je bil 
Merkur oškodovan za 9,2 

milijona evrov, da je h kazni-
vemu dejanju napeljeval tudi 
druge, med njimi tudi Go-
razda Trčka, Zlatka Kavči-
ča, Srečka Korberja in Tilna 
Zugwitza iz Gorenjske ban-
ke, ki je omogočila obvodno 
financiranje Merfina preko 
podjetij Iskratel (20 milijo-
nov evrov), H & R (10 mili-
jonov evrov), Gorenje (8 mi-
lijonov), GBD (6 milijonov 
evrov) ... H kaznivemu deja-
nju je napeljal tudi nekdanje 
vodstvo Factor banke Borisa 

Pesjaka in Cirila Dragonjo, ki 
sta tik pred prisilno poravna-
vo Merkurja družbi posodila 
osem milijonov evrov. Priz-
nal je tudi zlorabo položaja 
zaradi odobritve devetih ne-
zavarovanih posojil Merkur-
ja Merfinu v skupnem zne-
sku 102 milijona evrov. Priz-
nal je tudi ponareditev listin, 
ko je podpisal lažni posojilni 
pogodbi med Merkurjem in 
HTC Dva v višini 147,5 mili-
jona evrov oz. Factor Leasin-
gom za 10 milijonov evrov. 

Kordežu dosodili sedem let in pol zapora
31. stran

Bine Kordež je v sporazumu s tožilstvom priznal vsa 
kazniva dejanja, ki so mu jih očitali v zvezi z menedžerskim 
prevzemom Merkurja. / Foto: Gorazd Kavčič
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Poslovni glas

Simon Šubic

Tržič, Ljubljana – Ponedelj-
kova odločitev nadzornega 
sveta in uprave Peka, da po 
zavrnitvi načrta finančnega 
in poslovnega prestrukturi-
ranja s strani bank upnic in 
posledičnega odstopa drža-
ve od dokapitalizacije sodi-
šču predlagajo uvedbo steča-
ja nad podjetjem s 113-letno 

zgodovino, še vedno moč-
no odmeva. Na torkovi novi-
narski konferenci so se tako 
predstavniki sindikatov stri-
njali, da je glavni razlog za 
nastalo situacijo slabo vode-
nje podjetja, za kar tudi ter-
jajo odgovornost. Zaposle-
ni v Peku so najbolj ogorče-
ni ob dejstvu, da so se v zad-
njih letih zaradi reševanja 
podjetja odrekali svojim pra-
vicam, saj so po obrokih pre-
jemali le 80 odstotkov pla-
če, prav tako pa niso preje-
li regresa za dopust, zato jih 
sedaj čakajo tudi nižja nado-
mestila za brezposelnost. 

Delavci za odrekanje zdaj 
kaznovani

»Delavci smo ob odločitvi, 
da gre naše podjetje v stečaj, 
ogorčeni. Prav mi smo vse-
skozi plačevali visoko ceno, 
da smo podjetje držali nad 
vodo, in zdaj ob stečaju pla-
čujemo najvišjo ceno. Naša 
povprečna starost je pre-
ko 50 let in vsi smo visoko 
usposobljeni za delo v če-
vljarstvu. V primeru steča-
ja nas velika večina nima 
nikakršne možnosti za za-
poslitev, torej nas čaka dol-
gotrajna brezposelnost. Za-
radi odrekanj v preteklosti se 

nam obetajo nizka nadome-
stila in namesto da bi dela-
li, kar znamo in zmoremo, 
bomo postali strošek za dr-
žavo. Ob vsem skupaj pa ne 
moremo mimo vprašanja, 
ali se je kdaj na sodišču pre-
verjalo ravnanje uprav Peka, 
se je kdaj terjala odgovor-
nost,« se sprašuje Sandra 
Lang, predsednica Pekove-
ga sindikata. 

Nebojša Stečuk, predse-
dnik sveta delavcev v podje-
tju Peko, je poudaril, da Peko 
ima naročila in da v tem tre-
nutku delavci v Peku delajo. 
»Delavci smo se v preteklo-
sti že odrekali, odrekali smo 
se regresu, plače smo dobi-
vali v obrokih, ob tem pa gle-
dali odprodajo nepremičnin 
za poplačilo bank in dobavi-
teljev. Nikoli pa delavcev, ki 
so to podjetje ustvarili.«

Stane Geč, predstavnik 
sindikata KNSS Neodvisnost 
v podjetju, je razočaran, ker 
se država, ki je vse od osa-
mosvojitve naprej v podjetju 
nastavljala slabe direktorje, 
zdaj umika. »Večina ljudi je 
lani dobivala le 80 odstotkov 
plač, temu primerna bodo 
tudi nadomestila za brezpo-
selnost. Ker smo se odrekali, 
bomo še kaznovani. Mene je 
sram,« je ogorčen.

Neustrezna vodenje in 
nadzor

Antona Rozmana, sekre-
tarja Sindikata tekstilne in 
usnjarsko-predelovalne in-
dustrije Slovenije, stečaj ni 
presenetil, saj je bilo po nje-
govih besedah vse nareje-
no tako, da drugega izho-
da ni bilo. »Podjetje Peko je 

bilo od uprave do uprave sla-
bo vodeno, slab in neustre-
zen je bil tudi nadzor. Zato 
je treba terjati odgovornost,« 
je poudaril.

Po besedah predsednika 
ZSSS Dušana Semoliča se 
v Sloveniji nadaljuje uniče-
vanje industrijskih podjetij, 
propad vsakega takega pod-
jetja pa pomeni tudi propad 
znanja in izkušenj. »Ban-

ke, ki smo jih reševali z jav-
nim denarjem, danes ne ra-
zumejo in nočejo pomagati, 
država pa se sklicuje na kon-
kurenčnost in Evropsko uni-
jo. Žal pri nas veljajo dvojna 
merila; ena za državo in ban-
ke, druga za ljudi,« je pouda-
ril Semolič, ki si želi, da bi se 
predsednik vlade Miro Ce-
rar za zaposlene v Peku zav-
zel z enako gorečnostjo, kot 
je ta teden branil finančnega 
ministra Dušana Mramorja. 

NLB: nismo edini zavrnili 
načrta

Na očitek predsednika nad-
zornega sveta Peka Andre-
ja Šušteršiča, da del krivde 
za stečaj Peka pripisuje tudi 
NLB, ker se je predolgo odlo-
čala, ali bi Peku pomagala s 
premostitvenim kreditom v 
višini 750 tisoč evrov za izde-
lavo jesensko-zimske kolek-
cije ter o zavrnitvi predlaga-
nega načrta finančnega pre-
strukturiranja, so se v največji 
slovenski banki odzvali z oce-
no, da so Šušteršičeve izjave 
glede njihove vloge in ravna-
nja nekorektne. Kot pravijo, 
NLB ni bila edina banka, ki je 
ocenila, da načrt ni vzdržen 
in ga zato ne bo financirala. 
»Enako so ocenile tudi druge 

banke, vključene v proces pre-
strukturiranja družbe Peko,« 
poudarjajo in dodajajo, da so 
v NLB Peku sredi aprila 2015 
odobrili kratkoročni revol-
ving kredit za kritje akrediti-
vov v višini 700 tisoč evrov z 
namenom financiranja nove 
jesensko-zimske kolekcije, 
a ga je uprava Peka zavrni-
la. Za stanje v Peku sta tako 
po mnenju NLB odgovorna 
prvenstveno njegova upra-
va in nadzorni svet, ki nista 
bila sposobna pripraviti kre-
dibilnega poslovnega načrta 
za prihodnost Peka. V ban-
ki še poudarjajo, da NLB ni 
največja upnica Peka, niti v 
podjetju nima lastniškega 
deleža, kot ga imajo nekate-
re druge banke. Naj spom-
nimo, da so lastniki Peka dr-
žava z 61,16 odstotka, DSU 
(31,54 odstotka), Gorenjska 
banka (5,3 odstotka) in SKB 
(1,9 odstotka), finančni up-
niki pa so Gorenjska banka, 
NLB, DSU in SKB.

Peko bi lahko spet 
ustvarjal dobiček

Po besedah predsednika 
nadzornega sveta Peka An-
dreja Šušteršiča so bili teda-
nji pogoji banke za odobri-
tev posojila za Peko nespre-
jemljivi. Kot pravi, sicer ra-
zume odločitev NLB za za-
vrnitev načrta prestrukturi-
ranja, moti pa ga predolgo 
sprejemanje odločitve, saj 
bi lahko Peko že prej skuša-
li drugače reševati oziroma 
bi vsaj privarčevali približno 
milijon evrov, če bi podjetje 
že nekaj mesecev prej pos-
lali v stečaj. Zaradi nezmo-
žnosti sklenitve dogovora z 
bankami so lani tudi ime-
novali novega predsednika 
uprave Matjaža Delopsta, ki 
je nezavidljivo situacijo sku-
šal rešiti z novim načrtom 
finančnega in poslovnega 
prestrukturiranja, ki je bil 
po Šušteršičevi oceni realen 
in je obetal preživetje Peka, 
a banke so želele bolj ambi-
ciozen načrt. »Res je, da bi 
po zadnjem načrtu prestruk-
turiranja večino proizvodnje 
selili v tujino, vendar pa bi v 
Tržiču ostali znamka, ra-
zvoj, marketing, logistika in 
inženiring. Po tem načrtu bi 
Peko leta 2019 spet posloval 
pozitivno,« je za Gorenjski 
glas dejal Šušteršič, ki upa, 
da se bo v stečajnem postop-
ku našel kdo, ki bi prevzel 
zdravo jedro Peka in znova 
zagnal proizvodnjo. 

Zaposleni terjajo odgovornost
Zaposleni v Peku opozarjajo, da bodo zaradi odrekanj pri plačah prejemali nižja nadomestila za 
brezposelnost, in terjajo odgovornost za slabo upravljanje podjetja. V NLB zavračajo krivdo za stečaj. 

Peko je v najboljših letih zaposloval več kot pet tisoč ljudi, danes ima samo še 156 
zaposlenih, večina od njih naj bi bila trajno nezaposljivih. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Kranj – Slovensko turistič-
no gospodarstvo je aktual-
no evropsko rokometno pr-
venstvo izkoristilo za inten-
zivnejšo predstavitev na ve-
likem poljskem trgu. Tako 
so se v začetku tedna v Vro-
clavu pod okriljem Sloven-
ske turistične organizacije 
petdesetim poljskim pod-
jetjem s področja turizma 
predstavila slovenska pod-
jetja, med njimi tudi Hit Al-
pinea Kranjska Gora, Nor-
dijski center Planica in Sava 
hotels & resorts. Slovenijo 
so poljski strokovni javnosti 
predstavili kot zeleno, ak-
tivno in zdravo destinacijo. 
Kot je poudarila v. d. direk-
torice Maja Pak, je Sloveni-
ja v zadnjih desetih letih za-
beležila konstantno rast šte-
vila poljskih turistov, ki se je 
v tem obdobju povečalo za 

kar trikrat, to je na šestdeset 
tisoč gostov v lanskem letu. 
»Turisti iz Poljske v Slove-
niji povprašujejo predvsem 
po možnostih preživljanja 
aktivnih počitnic v naravi, 
še zlasti v gorskih in obmo-
rskih destinacijah, zato je 
Slovenija zanje zelo privlač-
na.« Jelko Gros, direktor 
Zavoda Planica, je prepri-
čan, da so možnosti sode-
lovanja Slovenije in Poljske 
na področju aktivnega tu-
rizma velike. »Nordijski 
center Planica se na tem tr-
žišču povezuje s Hit Alpi-
neo, ki ponuja namestitve, 
Planica pa aktivna dožive-
tja, kot so tek na smučeh, 
adrenalinski spusti, lete-
nje v vetrovniku, nogomet 
in druge možnosti aktivne-
ga turizma. Poljaki se kot 
turisti spreminjajo, njiho-
va kupna moč raste. Poljska 
ima velik potencial.«

Slovenski turizem  
na poljskem trgu

Biofarmacevtika Mengeš 
tako zaposluje že več kot 
350 strokovnjakov, skupno 
pa celotna lokacija v men-
geškem Leku že preko 900, 
kar ga uvršča med pomemb-
nejše zaposlovalce v regiji. 
40 odstotkov zaposlenih pa 
prihaja iz okoliških krajev.

»Biofarmacevtika Mengeš 
igra zelo pomembno vlogo v 
Novartisu. Znanje, izkušnje 
in predanost delu so med za-
poslenimi na najvišjem ni-
voju,« pa je povedal Steffen 
Lang, vodja Novartisovega 
tehničnega razvoja in proi-
zvodnje bioloških zdravil.

Tudi zaradi nove prido-
bitve v Mengšu delujeta ra-
zvoj in proizvodnja učinko-
vin ter razvoj in proizvodnja 

t. i. podobnih bioloških 
zdravil, ki jih je mogoče pri-
merjati z generičnimi zdra-
vili pri klasičnih zdravilih. 
Ko originatorskim zdravi-
lom poteče patentna zašči-
ta, razvijejo t. i. podobno bi-
ološko zdravilo primerlji-
ve kakovosti in učinkovito-
sti. Razvoj takšnega zdra-
vila pa je zaradi komple-

ksnosti precej dražji in dol-
gotrajnejši od klasičnih ge-
neričnih.

Lek v Mengšu in celot-
ni regiji podpira različna 
društva in organizacije v lo-
kalni skupnosti, med dru-
gimi Dom počitka Mengeš, 
Društvo Sožitje Mengeš, 
CIRIUS Kamnik ter oko-
liška prostovoljna gasilska 
društva ter programe osnov-
nih šol in vrtcev.

Naložba za sto 
delovnih mest
31. stran

Alenka Pariš, vodja razvoja 
farmacevtskih izdelkov  

Matjaž Oven, direktor 
Biofarmacevtike Mengeš 
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Bohinjska Bistrica – Tri-
inšestdeset lastnikov goz-
dov z blejskega gozdnogo-
spodarskega območja je 
pred enajstimi leti na pobu-
do blejske območne enote 
zavoda za gozdove ustanovi-
lo Strojni krožek Bled, ki je 
danes po številu članov naj-
večji tovrstni krožek in naj-
večje društvo lastnikov goz-
dov v Sloveniji. Kot je pove-
dal Stane Kunej, ki vodi kro-
žek že vse od ustanovitve, 
so se za ustanovitev krožka 
odločili zato, da bi kmetje v 
okviru medsosedske pomo-
či lahko izvajali gozdarske in 
kmetijske storitve tudi dru-
gim. Članstvo se jim je iz leta 
v leto povečevalo, danes šte-
je krožek 403 člane, večino-
ma iz blejskega gozdnogo-
spodarskega območja oz. iz 
sedmih občin Zgornje Go-
renjske. Člani razpolagajo 
s kmetijsko in (ali) gozdar-
sko mehanizacijo, s kate-
ro lahko opravljajo storitve 
tudi drugim. Njihovi pre-
jemki so oproščeni plači-
la dohodnine do višine 420 
evrov na hektar kmetijskega 
zemljišča in 85 evrov na hek-
tar gozda, pri tem pa je pri 
kmetijskih zemljiščih ome-
jitev 20 hektarjev in pri goz-
dovih 30 hektarjev. V okviru 

strojnega krožka poteka v so-
delovanju z zavodom za goz-
dove usposabljanje lastni-
kov za delo v gozdu, organi-
zirajo strokovne ekskurzije, 
člani pa so deležni tudi raz-
ličnih popustov pri nakupu 
gozdarske opreme.

Ker so nekateri lastniki 
gozdov želeli mehanizacijo 
bolje izkoristiti in delati tudi 
v večjem obsegu, so jim v 
strojnem krožku prisluhnili 
in pred tremi leti ustanovili 
družbo z omejeno odgovor-
nostjo Strojni krožek Servis 
– na kratko SK Servis, ki se 
ukvarja s posekom, spravi-
lom in prodajo lesa, z izdela-
vo in prodajo lesnih sekan-
cev ter z gradnjo in vzdrže-
vanjem gozdnih vlak. V 

okviru podjetja opravlja sto-
ritve približno četrtina čla-
nov krožka, redno jih dela 
okrog štirideset, pri tem pa 
je pogoj, da so registrirani 
kot samostojni podjetniki 
ali da opravljajo dejavnost v 
okviru dopolnilne dejavno-
sti na kmetiji. Kot je pove-
dal direktor podjetja Marko 
Odar, so izkušnje prvih treh 
let poslovanja dobre. Obseg 
dela se jim iz leta v leto po-
večuje, to je tudi posledica 
večjih potreb, ki so nastale 
po žledolomu in čezmerni 
razširitvi lubadarja. Njihova 
prednost je, kot je poudaril 
Odar, tudi v tem, da lastni-
kom gozdov ponujajo celo-
vito storitev – posek in spra-
vilo gozdnega drevja, proda-
jo lesa ter predelavo sečnih 

ostankov v lesne sekance in 
prodajo sekancev, pri tem 
pa jim s skupnim, organizi-
ranim nastopom na trgu us-
peva doseči boljše cene, kot 
bi jih dosegli sami; s prede-
lavo lesnih ostankov pa še 
od pet do deset odstotkov 
večji iztržek. Ves les pro-
dajo domačim žagarskim 
obratom in domačim odku-
povalcem, kar 95 odstotkov 
lesnih sekancev pa izvozijo 
v sosednjo Avstrijo. Lani so 
posekali in pospravili 7200 
kubičnih metrov lesa, od-
kupili in prodali 2100 »ku-
bikov« lesa ter izdelali in 
prodali 22.500 nasutih ku-
bičnih metrov sekancev. V 
prihodnje želijo še poveča-
ti obseg izdelave in proda-
je lesnih sekancev; razmiš-
ljajo pa tudi o sodelovanju 
pri gradnji daljinskega ogre-
vanja s sekanci v lokalnem 
okolju.

V strojnem krožku podpi-
rajo ustanovitev lesnih cen-
trov in oblikovanje gozdno-
-lesnih verig, v okviru kate-
rih naj bi čim več lesa pre-
delali doma. Če bo država 
ustanovila družbo za gospo-
darjenje z državnimi gozdo-
vi, bodo konkurirali na raz-
pisih za izvedbo gozdnih del 
v teh gozdovih; za zdaj dela-
jo le v zasebnih gozdovih in 
v gozdovih agrarnih skup-
nosti. Pri spremembi zako-
na o gozdovih se zavzema-
jo za to, da bi lastniki gozdov 
dobili več besede pri gozdar-
skem načrtovanju in da bi 
javna gozdarska služba pos-
tala še boljši servis za lastni-
ke gozdov.

Člane z gospodarsko  
dejavnostjo povezali v podjetje
V Strojnem krožku Bled so pred tremi leti ustanovili podjetje SK Servis, ki povezuje člane krožka z 
gospodarsko dejavnostjo in jim omogoča dela pri poseku, spravilu in prodaji lesa, izdelavi in prodaji 
lesnih sekancev ter gradnji in vzdrževanju gozdnih vlak.

V okviru projekta Slovenija znižuje CO2 (ogljikov 
dioksid), ki ga je lani izvajala Slovenska fundacija za 
trajnostni razvoj Umanotera, je izšel tudi Katalog 
dobrih praks zniževanja izpustov CO2. V njem je 
Strojni krožek Bled na področju vrednostne verige 
lesa uvrščen med štiri dobre prakse v Sloveniji.

Strojni krožek je oblika rabe strojev med kmetijami, ki 
temelji na medsebojni sosedski pomoči. Član krožka 
je lastnik stroja, s katerim opravlja storitve drugim 
članom po cenah, ki so dogovorjene v krožku. Za 
opravljeno storitev tudi izda račun.

Pomembna dejavnost podjetja je izdelava lesnih sekancev.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poroči-
lo za goveje meso. Poglejmo, 
kakšne so bile cene v tednu 
med 4. in 10. januarjem, ko je 
bilo zaklanih 434 do dve leti 
starih bikov, 42 več kot dve 
leti starih bikov, 61 krav in 115 

telic. K ceni so prišteti pov-
prečni prevozni stroški v vi-
šini 6,81 evra na sto kilogra-
mov hladne mase. Pri kako-
vostnih razredih se oznake 
U, R, O, P nanašajo na vizu-
alno ocenjevanje mesnatosti 
živali, oznake 2, 3 in 4 pa do-
ločajo razvrstitev trupa glede 
na zamaščenost. Oznaka n.z. 
pomeni, da ni bilo zakola.

Tržne cene goved

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred  24 mesecev 24 mesecev
 U2 356,28 - - n.z.

 U3 356,54 - - 336,11

 R2 344,53 - - 303,73

 R3 352,09 344,39 225,76 338,32

 R4 - - 231,81 342,60

 O2 285,70 - 197,94 305,32

 O3 333,90 - 214,15 323,92

 O4 - - n.z. 326,16

 P2 - - 163,68 -

 P3 - - 170,81 -

Šenčur – Kmetje, ki načrtujejo letos vključitev v ukrep Kmetij-
sko okoljska podnebna plačila (KOPOP) iz programa razvoja 
podeželja za obdobje 2014–2020, morajo do konca januarja 
opraviti šesturno predhodno usposabljanje, izjema so le tisti, 
ki so to obveznosti izpolnili že lani. Na območju Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj bo usposabljanje potekalo v sredo, 
26. januarja, od 9. do 15. ure v Domu krajanov v Šenčurju. V 
zavodu sprejemajo prijave na telefonski številki 04/280 46 36.

Usposabljanje za ukrep kmetijsko okoljska plačila

Dovje, Zgornje Gorje – Kmetijska svetovalna služba bo za 
kmete organizirala dve predavanji o varnosti in zdravju pri 
delu. Prvo predavanje bo v torek, 26. januarja, ob pol desetih 
dopoldne v Domu agrarne skupnosti na Dovjem, drugo pa v 
četrtek, 4. februarja, ob pol desetih dopoldne v Gorjanskem 
domu v Zgornjih Gorjah. Predavala bo kmetijska svetovalka 
Marija Grohar, ki bo predstavila novosti zakona o varnosti in 
zdravju pri delu, pravilnik o delih in opremi motornih vozil in 
zakon o cestah. Pojasnila, kdaj morajo kmetje pridobiti izjavo 
o varnosti z oceno tveganja, opraviti zdravniški pregled in se 
obvezno usposabljati za varno delo. Opozorila bo tudi na to, 
kako je možno zmanjšati število nesreč pri delu.

Varnost in zdravje pri delu

Stane Kunej, predsednik Strojnega krožka 
Bled

Marko Odar, direktor podjetja Strojni 
krožek Servis

Šenčur – Predlagane spremembe zakona o kmetijskih 
zemljiščih in javni razpisi bodo verjetno tudi marsikaterega 
gorenjskega kmeta spodbudili k temu, da bo začel razmišljati 
o namakanju kmetijskih kultur, zlasti v poletnih mesecih, ko 
padavin pogosto najbolj primanjkuje. Prav zato so se v oddel-
ku za kmetijsko svetovanje pri Kmetijsko gozdarskem zavodu 
Kranj odločili, da pripravijo delavnico, na kateri bodo kmetom 
predstavili, kako pridobiti podatke o potrebni količini vode za 
namakanje, vodno dovoljenje, odločbo o uvedbi namakalne-
ga sistema in finančno podporo za izgradnjo namakalnega 
sistema in za namakalno opremo. Delavnica bo v petek, 29. 
januarja, ob 10. uri v Domu krajanov v Šenčurju, na njej pa 
bodo sodelovali predstavniki Kmetijsko gozdarskega zavoda 
Kranj, agencije za okolje in kmetijskega ministrstva ter neka-
teri ponudniki opreme za namakanje.

Delavnica o namakanju kmetijskih zemljišč

Kranj – Vlada je na seji prejšnji teden sprejela uredbo o ukre-
pih za sanacijo in obnovo gozdov, ki jih je predlani med 30. 
januarjem in 10. februarjem poškodoval žled. Uredba ureja 
izvedbo dveh ukrepov iz programa razvoja podeželja za ob-
dobje 2014–2020, to je odpravo škode in obnovo gozdov po 
naravni nesreči ter ureditev gozdnih vlak, potrebnih za izved-
bo sanacije gozdov. Za ta dva ukrepa naj bi v sedemletnem 
obdobju zagotovili 20,4 milijona evrov denarja, od tega naj bi 
četrtino prispevala Slovenija, tri četrtine pa Evropska unija iz 
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja. Uredbo 
bodo začeli izvajati šele po tem, ko bo Slovenija pridobila 
potrdilo Evropske komisije o državni pomoči.

Denar za obnovo gozdov in ureditev vlak
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetje, ki dosega-
jo dohodek iz osnovne kme-
tijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti in so obdavčeni 
na podlagi katastrskega do-
hodka, lahko za vlaganja v 
osnovna sredstva in v opre-
mo uveljavljajo olajšavo za 
investiranje. Kot navaja Ana 

Demšar - Benedičič, speci-
alistka za ekonomiko kme-
tijstva v Kmetijsko gozdar-
skem zavodu Kranj, kme-
tje lahko uveljavljajo olajša-
vo za nakup novih ali rablje-
nih traktorjev, plugov, bran, 
mulčarjev, sejalnikov, sadil-
nikov, škropilnikov, trosil-
nikov, kombajnov, kosilnic, 
obračalnikov za seno, nakla-
dalcev in drugih traktorskih 
priključkov, sortirnikov, 
molznih strojev, hladilnikov 
za mleko, cistern, sodov, kr-
milnikov in napajalnikov 
živine, motornih žag, goz-
dnih transporterjev, hidrav-
ličnih dvigal, vitel, delovne-
ga orodja in druge opreme 
pa tudi za vlaganja v gozdne 
vlake in gozdne ceste, na-
makalne naprave, akumula-
cije, sadovnjake, gozdove in 
druge večletne nasade, živi-
no (plemensko in delovno) 

in v druga osnovna sredstva. 
Olajšave ne morejo uveljav-
ljati za nakup zemljišč, na-
kup ali gradnjo stavb, nakup 
motornih vozil (razen za 
traktorje in drugo kmetijsko 
in gozdarsko mehanizacijo), 
za nakup licence za uporabo 
računalniških programov,...

Osnova za olajšavo je ra-
čun, ki mora biti izdan na 

ime enega od članov kmeč-
kega gospodinjstva ali agrar-
ne skupnosti, ki se ukvar-
ja s kmetijsko ali gozdarsko 
dejavnostjo. Davčni organ 
prizna kmetu olajšavo v vi-
šini največ 40 odstotkov vlo-
ženega zneska, od katerega 
je treba odšteti morebitna 
nepovratna sredstva, ki jih 
je za naložbo namenila dr-
žava ali (in) občina. Prizna-
na olajšava se v sorazmernih 
deležih prizna vsem članom 
kmečkega gospodinjstva, ki 
se ukvarjajo s kmetijsko de-
javnostjo. V posameznem 
letu se jim jo prizna največ 
do višine letne davčne osno-
ve od dohodkov iz osnovne 
kmetijske in osnovne goz-
darske dejavnosti, z neizko-
riščenim delom olajšave pa 
lahko zmanjšujejo davčno 
osnovo v naslednjih petih 
letih po letu vlaganja.

Kmetom olajšava  
za vlaganja
Kmetje lahko do 5. februarja uveljavljajo olajšavo 
za vlaganja v osnovno kmetijsko in osnovno 
gozdarsko dejavnost.

Olajšavo je možno uveljavljati tudi za nakup traktorja.

Eden od članov kmečkega gospodinjstva mora vlogo 
za uveljavljanje olajšave vložiti na finančni urad 
najkasneje do 5. februarja. Vloži jo lahko osebno ali po 
pošti, priložiti pa ji mora dokazilo o vlaganju (račun, 
pogodbo o nakupu) in morebitno odločbo o državnem 
ali (in) občinskem sofinanciranju naložbe.

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Na torkovi 
skupščini so lastniki Adrie 
Airways, ki se že dalj čas so-
oča s poslovno-finančnimi 
težavami, potrdili naspro-
tni predlog Slovenskega dr-
žavnega holdinga (SDH), 
da slovenskega letalskega 
prevoznika dokapitalizirajo 
za 4,1 milijona evrov. Pred-
nostno pravico delničarjev 
so izključili, tako da bo lah-
ko do 20. aprila 3,1 milijona 
evrov prispevala država, mi-
lijon evrov pa nemški sklad 
4K Invest, s katerim sta SDH 
in Družba za upravljanje ter-
jatev bank (DUTB) že podpi-
sala tudi pogodbo o prodaji 
91,57-odstotnega državne-
ga deleža Adrie Airways za 
100 tisoč evrov. Uprava in 
nadzorni svet Adrie sta sicer 
skupščini neuspešno pre-
dlagala dokapitalizacijo v vi-
šini največ osem milijonov 
evrov. Čeprav je bila potrjena 
za polovico nižja, bo po oce-
ni predsednika uprave Mar-
ka Anžurja zadoščala za pre-
živetje Adrie. Takšni dokapi-
talizaciji pa so nasprotovali v 
društvu Mali delničarji Slo-
venije. »Menimo, da predla-
gana dokapitalizacija z ro-
kom 20. april ob razkritem 
dejstvu, da ima Adria pet mi-
lijonov minusa, ter s podat-
kom, da ima ta trenutek 3,5 
milijona evrov kapitala, ne 
bo zadoščala, da bi prežive-
li zimo, ko ima Adria največ 
težav z likvidnostjo,« je raz-
ložil predsednik društva Raj-
ko Stankovič.

»4K Invest, eden vodilnih 
specialistov za poslovne pre-
obrate v Evropi, bo družbi, 
poleg vplačila kapitala, omo-
gočil tudi razvoj in ohranitev 
slovenskega nacionalnega 
prevoznika ter ostale dolgo-
ročne pozitivne učinke, ki iz 
tega izhajajo,« pa so sporoči-
li iz SDH in DUTB. Dokapi-
talizacijo bodo izpeljali prek 
posebne družbe 4K KNDNS, 
ki ima 25 tisoč evrov ustano-
vitvenega kapitala, SDH pa 
ima pisna zagotovila za nje-
no uresničitev. Dokapitaliza-
cija in zaključek transakcije 
sta sicer vezana na pridobi-
tev soglasij regulatorjev trga 
ter na izpolnitev drugih od-
ložnih pogojev.

Postopek prodaje Adrie 
Airways je potekal od za-
četka julija lani, vanj je bilo 
vključenih več ponudnikov, 

izveden pa je bil profesio-
nalno, transparentno in ena-
kopravno do vseh investitor-
jev v prodajnem postopku 
ter v skladu z mednarodno 
prakso na tem področju, za-
trjujejo v SDH, ki je v imenu 
obeh prodajalcev vodil po-
stopek prodaje. Za končne-
ga kupca so izbrali investi-
cijski sklad 4K Invest, ki je 
na koncu podal najboljšo po-
nudbo, so razložili. 

Na podlagi primerjave 
scenarijev je bila v SDH in 
DUTB sprejeta odločitev, 
da je prodaja družbe Adria 
Airways ob predhodni doka-
pitalizaciji s strani države in 
zasebnega investitorja bolj 
gospodarna odločitev oziro-
ma pomeni manjši strošek 
za državo kot stečaj ali kot 
ustanovitev nove letalske 
družbe. Država bo namreč 

za dokapitalizacijo vplača-
la 3,1 milijona evrov, med-
tem ko Adria Airways le-
tno v njen proračun prispe-
va okoli 10 milijonov evrov 
davkov, pri negativnem sce-
nariju pa bi bil proračun ne-
posredno bremenjen tudi za 
visoke stroške nadomestil 
za čas brezposelnosti za za-
poslene, so pojasnili v SDH 
in DUTB, ki ocenjujeta, da 
Adria Airways dobiva lastni-
ka, ki bo družbo prestruk-
turiral, ohranil slovenskega 
nacionalnega prevoznika in 
ga razvijal tudi v prihodnje 
ter s tem omogočil dolgoroč-
ne pozitivne učinke na pro-
račun, slovensko gospodar-
stvo, razvoj stroke in vse de-
ležnike družbe.

Kot so še pojasnili v SDH 
in DUTB, investicijski sklad 
4K Invest sodi med vodilne 
evropske specialiste za po-
slovni preobrat v Evropi, ki 
svojim družbam nudi aktiv-
no podporo pri povratku k 
dobičkonosnosti in pri za-
gotovitvi neodvisnosti od 
prejšnjega lastništva. Nova 
strategija Adrie Airways bo 
po navedbah kupca ohrani-
la osredotočenost na sloven-
ski, albanski, kosovski in 
makedonski trg, družba bo 
letela z modernimi letali in 
se povezovala s svetom pre-
ko mreže Star Alliance. Do-
polnili naj bi tudi njeno flo-
to z več modernimi letali, da 
bi povečala svoje mednaro-
dno omrežje. Adria Airways 
bo še naprej nudila svoje sto-
ritve na novem estonskem 
trgu.

Adrio dokapitalizirali in prodali
Adrio Airways bosta do 20. aprila s 4,1 milijona evrov dokapitalizirala država in nemški sklad 4K Invest, 
ki sta mu SDH in DUTB za 100 tisoč evrov prodala tudi skoraj 92-odstotni državni delež družbe.

Adria Airways je lani predvsem zaradi izgube ruskega trga 
pridelala pet milijonov evrov izgube. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Tako so v obdobju 
med lanskim in letošnjim 
januarjem v bankah in hra-
nilnicah zabeležili več kot 
osemdeset podražitev sto-
ritev, ki jih potrošniki naj-
pogosteje uporabljajo. Naj-
večkrat, kar petnajstkrat, so 
podražili storitve v Banki 
Koper, sledile pa so ji Hra-
nilnica Lon z enajstimi pod-
ražitvami, Banka Celje z de-
vetimi ter Hypo Alpe-Adri-
a-Bank in NLB z osmimi. V 
zvezi potrošnikov so bili po-
zorni tudi na to, za koliko 
so se zaradi podražitve po-
sameznih nadomestil spre-
menili skupni stroški po-
slovanja. Tabela, ki so jo 

objavili, kaže, da se je za po-
trošnika, ki posluje na ban-
čnem okencu, sicer najbolj 
podražila košarica storitev 
v Sberbanki (za 20,51 od-
stotka) in v Hranilnici Lon 
(za 14,03 odstotka), vendar 
je bila košarica teh storitev 
najdražja v Sberbanki (239 
evrov), v Novi KBM (234,60) 
in Hypo Alpe-Adria-Ban-
ki (231,96 evra), najcenej-
ša pa v Delavski hranilnici 
(50,54 evra), Deželni banki 
Slovenije (114,58), v Hranil-
nici Lon (121,26) in Poštni 
banki Slovenije (145,08). V 
treh bankah – Banki Spar-
kasse, Delavski hranilni-
ci in Poštni banki Sloveni-
je – se je cena košarice sto-
ritev v enem let celo znižala, 

v petih bankah – v Deželni 
banki Slovenije, Gorenjski 
banki, Hypo Alpe-Adria-
Banki, Raiffeisen banki in 
UniCredit banki Slovenije 
– pa se ni ne zvišala in ne 
znižala.  

In koliko znašajo letni stro-
ški poslovanja z bančnim ra-
čunom preko spletne ban-
ke? Po podatkih zveze potro-
šnikov so letni stroški stori-
tev, ki jih vključuje košarica, 
najvišji v SKB banki (114,60 
evra), Banki Koper (113,68) 
in v NLB (113,18), najnižji pa 
v Delavski hranilnici (48,14 
evra), Deželni banki Slove-
nije (78,58), v bančni podru-
žnici BKS Bank AG (81,00), 
Banki Sparkasse (82,60), 
Hranilnici Lon (87,54) in 

Sberbanki (88,52). V De-
lavski hranilnici, Gorenj-
ski banki, Hypo Alpe-Adri-
a-Banki, Raiffeisen banki 
in UniCredit banki Slove-
nije storitev iz košarice med 
lanskim in letošnjim janu-
arjem niso dražili, v Poštni 
banki Slovenije so jih poce-
nili, najbolj pa so jih pod-
ražili v Hranilnici Lon (za 
17,06 odstotka) in v Banki 
Koper (za 9,56 odstotka). 

Ob velikem številu pod-
ražitev je bilo tudi deset po-
cenitev. Največ nadomestil, 
kar pet, so pocenili v Poštni 
banki Slovenije, po eno sto-
ritev pa v Abanki, Banki Ce-
lje, Delavski hranilnici, ban-
ki Sparkasse in banki Uni-
Credit.

Podražitev več kot pocenitev
V Zvezi potrošnikov Slovenije redno spremljajo cene plačilnih storitev v bankah in hranilnicah, pri tem 
pa ugotavljajo, da je več podražitev kot pocenitev.

Kranj – V šolah pripravijo ob različnih priložnostih t. i. šolske 
bazarje, na katerih zbirajo denar za šolski sklad s prodajo 
izdelkov, ki jih naredijo otroci. Ali je tudi za takšno prodajo 
izdelkov treba izdati račun in ga davčno potrditi? V finančni 
upravi pojasnjujejo, da je v primeru, če imajo izdelki določeno 
ceno, treba ob prodaji izdati račun in izbrati eno od rešitev za 
davčno potrjevanje računov – davčno blagajno, brezplačno 
mini blagajno ali vezano knjigo računov. Če to šolam pred-
stavlja preveliko obremenitev, jim svetujejo, da naj za izdelke 
priporočijo zbiranje prostovoljnih prispevkov. V tem primeru 
jim računa ni treba izdati in ga torej tudi ne davčno potrditi.

Za šolske bazarje so rešitev prostovoljni prispevki
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Praktični in
preizkušeni
recepti za
odlične jedi, ki
jih pripravimo
v enem loncu:
juhe, obare,
golaži, jedi
s �žolom,
brodeti ter
druge mesne,
zelenjavne
in morske
enolončnice,
ki jih imamo
najrajši!
Knjiga, ki je
tudi odlično
darilo, ima 96
strani in trde
platnice.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

10
EUR

Odgovor na pismo Frančiška 
Grašiča »Popravek le polovi-
čen«, ki je bil objavljen 31. de-
cembra.
Ob zaključku leta je Občin-
ski svet Občine Tržič potrdil 
spremembo cen komunalnih 
storitev in subvencije cen za 
storitve oskrbe s pitno vodo ter 
odvajanja in čiščenja komu-
nalne odpadne vode. Nove cene 
so bile oblikovane skladno z 
določili Uredbe o metodologiji 
oblikovanja za oblikovanje cen 
storitev obveznih gospodarskih 
javnih služb varstva okolja, pri 
oblikovanju predloga višine 
subvencij pa smo zasledovali 
čim manjšo obremenitev pro-
računa. Tako so se cene stori-
tev oskrbe s pitno vodo ter od-
vajanja in čiščenja komunalne 
odpadne vode znižale, hkrati 
je Občinski svet potrdil tudi 
višino subvencij za storitve, ve-
zane na oskrbo s pitno vodo ter 
odvajanje odpadnih voda.   
Metodologija oblikovanja cen 
gospodarskih javnih služb te-
melji na načrtovanju okvirnih 
količin kot tudi oceni stroškov 
za izvajanje posamezne gospo-
darske javne službe. Uporaba 
predpisane metodologije upo-
števa odstopanja med leti in 
določa, da jih mora izvajalec 
javne službe vključiti v pora-
čun. Pri ceni storitve, vezane 
na greznice in MKČN, se je 
izkazalo, da so bile ocenjene 
količine pri oblikovanju cene 
v letu 2014 prenizke in je bila 
dejanska opravljena količina 
storitve veliko višja. Hkrati se 
je v zadnjem obdobju v praksi 
izkazalo, da se je v struktu-
ri cene te storitve spremenilo 
razmerje delitve stroškov na 
čistilni napravi in se je cena 
posledično znižala. Razliko 
med načrtovanimi in dejanski-
mi stroški, ki je v tem obdobju 
nastala, bodo uporabniki ko-

Cene 
komunalnih 
storitev

munalnih storitev v obliki po-
računa prejeli na položnicah v 
mesecu marcu 2016. 
Glede na predpisano metodolo-
gijo oblikovanja cen komunal-
nih storitev je subvencija me-
hanizem, ki omogoča občini, 
da delno breme pokrivanja teh 
stroškov prevzame proračun, 
in ne uporabniki. Pomembno 
pa je to, da gre za izvajanje 
občinske javne gospodarske 
službe. V primeru Seničnega 
gre pri oskrbi s pitno vodo za 
primer lastne oskrbe s pitno 
vodo z zasebnim vodovodom 
in tu za subvencioniranje cene 
ni pravne podlage. Storitve, 
vezane na greznice in MKČN, 
niso subvencionirane, pač pa 
se je cena te storitve s potrditvi-
jo nove cene znižala in bo izve-
den poračun. Sicer pa Uredba 
o metodologiji oblikovanja za 
oblikovanje cen storitev obve-
znih gospodarskih javnih služb 
varstva okolja prepoveduje raz-
likovanje cen, saj je v 12. čl. 
navedeno, da cena posamezne 
storitve javnih služb med upo-
rabniki ali skupinami uporab-
nikov ne sme biti različna, ka-
dar imajo uporabniki storitve 
posamezne gospodarske javne 
službe v posamezni občini iste-
ga izvajalca.
Analiza in primerjava cen 
storitev, povezanih z grezni-
cami in MKČN, nam ne da 
povsem realne slike stanja, saj 
prehodno obdobje uveljavljanja 
metodologije oblikovanja cen, 
kot je predpisana od 1. 1. 2013 
dalje, v marsikateri občini še 
vedno traja, vse občine v Slove-
niji pa predstavljajo primerljivo 
območje. Iz podatkov o poroča-
njih o povprečnih obračunanih 
cenah za posamezna obdobja 
je za leto  2014 upoštevanih 91 
občin in povprečna cena je bila 
0,2932 EUR/m3. Če vzame-
mo za analizo veljavne cene 
za oktober 2015 samo za nekaj 
gorenjskih občin (Tržič, Rado-
vljica, Naklo, Kranj, Jesenice, 
Škofja Loka, Bled in Gorje), 
je bila povprečna cena 0,3514 
EUR/m3, nova cena za Tržič 

Razvpiti sodni proces © Patrija©  
se je končal brez končnega epi-
loga. Ostalo je grenko spozna-
nje o nemoči in nesposobnosti 
pravosodja, da v korist pravne 
države tako zahtevne zgodbe 
pripelje, če že ne do pravične-
ga, vsaj do nekakšnega logične-
ga konca.
Na ravni človeških usod, ki 
jih je ta sodni proces zajel in 
prizadel, pa smo sedaj priče 
neverjetnemu pravnemu pa-
radoksu. Vsi glavni obtoženci 
so na prostosti, v zaporu pa že 
več kot pol leta sedi nedolžen 
človek.
Upokojeni brigadir Peter Zu-
pan, ki ga je proces zajel tako 
rekoč po (nekdanji) službeni 
dolžnosti, je delal na odgo-
vornih nalogah v logistiki, na 
področju opremljanja v Mini-
strstvu za obrambo RS. Zara-
di odmevne, grobe politizacije 
ter strankarsko-politične teže 
glavnih osumljenih se je sodni 
proces očitno moralo © uravno-
težiti© . V javnosti ne izpostav-
ljen, nestrankarski in kot tak 
politično nezaščiten, po služ-
beni dolžnosti povezan z © oku-
ženimi©  partnerji in angažiran 
na preiskovanih poslih je bil več 
kot primeren za ta namen.
Da z obtožbo in sodnim postop-
kom proti Petru Zupanu očitno 
nekaj ni v redu, je bilo kmalu 
jasno. Na Ministrstvu za ob-
rambo RS, v sestavi katerega 
je odgovorno in predano delal 
na pomembnih in odgovornih 
obrambnih nalogah, mu niso 
nudili pomoči. Priče niso bile 
pozvane niti zaslišane in za 

Spoštovana 
javnost, 
spoštovano 
pravosodje

potrebo svoje obrambe ni mogel 
do uradne dokumentacije. © Kri-
stalno čist posel©  se je lomil in 
kot je danes očitno, zlomil samo 
na Zupanovem hrbtu.
Za razliko od nekaterih ob-
dolžencev, ki so danes na pros-
tosti, Petru Zupanu sodišče 
ni dokazalo kakršnega koli 
oškodovanja države. Ničesar 
ni delal v svojo ali korist tret-
jega, uradne postopke na inkri-
miniranem poslu pa je vodil v 
skladu z navodili in pooblasti-
li, ki jih je dobil od nadrejenih. 
Kljub temu mu je bila izrečena 
krivična in nerazumno stroga 
kazen, dve leti in pol zapora ter 
15.000 evrov denarne kazni.
Upravičeno razočaran in pri-
zadet je Peter Zupan spoštoval 
izrečeno kazen in brez medij-
skega pompa odšel v zapor. 
Domovina, ki ji je predano in 
pošteno služil, se ji posvečal in 
žrtvoval celo svoje življenje, na 
področju obrambe in v prostem 
času na delu z mladimi špor-
tniki – biatlonci, ga je z never-
jetno lahkotnostjo žrtvovala in 
človeško razvrednotila.
Upokojeni brigadir Peter 
Zupan je s svojim znanjem 
in izkušnjami, predvsem pa 
požrtvovalnostjo in veliko pri-
padnostjo tej domovini, v času 
osamosvajanja Slovenije, kot 
poveljnik Pokrajinskega štaba 
vodil in odgovarjal za bojne ak-
tivnosti poveljstev in enot Terito-
rialne obrambe na Gorenjskem. 
Vsi, ki smo sodelovali z njim v 
tistih, za slovenske državljane 
usodnih časih, smo ga spošto-
vali in cenili. Zaupali smo mu 
tedaj in zaupamo mu danes.
Pravosodne institucije odločno 
pozivamo, da nemudoma pris-
topijo k revidiranju in odpravi 
krivične kazni, ki je bila Petru 
Zupanu izrečena in naložena. 
Pričakujemo, da se vsi nadalj-
nji sodno-administrativni in 
sami sodni postopki odvijajo, 
kar se da hitro. Če je bilo to iz-
vedljivo za vse ostale obtožence 
iz zgodbe o © Patriji© , mora biti 
tudi za Petra Zupana. Ob tem 
upravičeno pričakujemo, da se 
mu do končne razrešitve te ob-
tožbe prekine prestajanje kazni 
zapora.
To obvestilo javnosti in po-
ziv pristojnim institucijam, v 
podporo upokojenemu briga-
dirju Petru Zupanu, izjavlja-
mo in podpisujemo načelniki 
Republiškega štaba TO (SV) 
in poveljniki Pokrajinskih šta-
bov TO v času osamosvajanja 
Slovenije in kasneje. Ob tem 
javnost obveščamo, da ima 
Peter Zupan široko podporo 
tudi med veterani vojne za 
Slovenijo in pripadniki dru-
gih stanovskih organizacij ter 
športniki, športnimi delavci in 
širše.

General Janez Slapar, 
general Iztok Podbre-
gar, general Ladislav 

Lipič, brigadir Bog-
dan Beltram, brigadir 

Vladimir Miloševič, 
brigadir Viktor Krajnc, 

polkovnik Miha Buta-
ra, podpolkovnik Franc 
Anderlič, podpolkovnik 

Janez Lesjak

Odgovor na članek Zavračanje 
čiščenja ni primerno, ki je bil 
objavljen 12. januarja. 
Predsednik sekcije dimnikarjev 
pri Obrtni zbornici Slovenije 
Simon Dovrtel, ki je lastnik 
Dimnikarstva Dovrtel iz Kra-
nja, je v članku obtožil civilni 
iniciativi VCP Dimnik in DCI 
Malečnik, da zavajamo jav-
nost, poleg tega pa trdi, da gre 
za posameznike, ki se skušajo 
predstavljati kot civilna inicia-
tiva. Zavajati pomeni, da nek-
do z določenim namenom dela 
ali govori nekaj, kar ni v skladu 
z resničnostjo ali zakonitostjo.
V primeru dimnikarstva je 
treba najprej razjasniti dvoje. 
Dimnikarska dela lahko opra-
vlja vsakdo, ki ima ustrezno 
izobrazbo in je registriran za 
to dejavnost (izvajalec). Dru-
go pa je izvajanje del, ki sodijo 
v sklop javnega interesa in se 
lahko izvajajo v obliki obve-
zne javne gospodarske službe 
(kontrolor). Kontrolno službo 
izvaja država ali s koncesijsko 
pogodbo prenese pooblastilo na 
nekoga drugega. Nesprejemlji-
vo je, da sta izvajalec in kon-
trolor v isti osebi.
 Dimnikarji radi uporabljajo 
pojem javni interes. Če upošte-
vamo, da je javni interes vsak 
v pravnem predpisu utemeljen 
interes, ki se je tja vpisal po de-
mokratičnem postopku, kjer se 
je uskladil interes večine drža-
vljanov, potem je treba ugotovi-
ti, da država ni nikoli izvedla 
demokratičnega postopka, da 
bi uskladila interes državlja-
nov na področju dimnikarstva. 
Ravno obratno kaže primer 
sprejemanja zakona o podalj-
šanju koncesij, ki ga je spreje-
la Vlada RS na dopisni seji, 
Državni zbor pa po nujnem 
postopku brez medijskega ob-
veščanja in predhodne javne 
razprave.  
Dimnikarske družbe so imele v 
Sloveniji monopolne koncesij-
ske pogodbe do konca lanskega 
leta (razen nekaterih izjem, ki 
imajo pogodbe veljavne še po 
tem datumu). O podaljšanju 
za leto 2016 morajo družbe v 
skladu z zakonom vložiti vlo-
go do 15. januarja, nato mora 
o podaljšanju odločiti Vlada 
RS. Torej do končne odločitve 
in izdaje odločbe Vlade RS ni 
pravne podlage za izvajanje ob-
vezne gospodarske javne službe 
na področju dimnikarstva, 
zato smo upravičeno predlagali 
lastnikom kurilnih naprav, naj 
preverijo veljavnost koncesijskih 
pogodb, preden dovolijo izvajati 
meritve in preglede. O čiščenju 
kurilnih naprav in dimnikov 
nismo ničesar zapisali.
Tanja Bolte napoveduje, da 
ministrstvo ne bo podaljšalo 
koncesij tistim koncesionarjem, 
ki niso pošiljali podatkov v Evi-

Zavračanje 
čiščenja

pa od 1. 1. 2016 dalje znaša 
0,3745 EUR/m3.  
Poleg sprememb, ki so se na 
lokalni ravni zgodile glede 
cen komunalnih storitev, pa 
je od 31. 12. 2015 v veljavi nova 
Uredba o odvajanju in čiščenju 
komunalne odpadne vode, ki 
posega na načrtovanje in iz-
vedbo komunalnega opremlja-
nja občine v novih rokih. Tako 
bo občina imela možnost opre-
delitve, ali bodo aglomeracije s 
skupno obremenitvijo manjšo 
od 500 PE (populacijskih ekvi-
valentov = oseb, zaradi izvaja-
nja storitev javne službe opre-
mljene z malimi komunalnimi 
čistilnimi napravami ali ne, 
če bo na podlagi ekonomske 
analize ugotovljeno, da bi opre-
mljanje z javnim kanalizacij-
skim omrežjem in komunalno 
čistilno napravo za čiščenje 
komunalne odpadne vode za 
takšne aglomeracije povzroči-
lo več kot trikrat večje stroške 
glede na stroške opremljanja 
z malimi komunalnimi čis-
tilnimi napravami. Tako bo 
predvidoma šele v drugi polo-
vici letošnjega leta s sprejetjem 
noveliranega občinskega pro-
grama znano, katera območja 
naselij v posameznih aglome-
racijah bo občina še opremljala 
z javno kanalizacijo.

Drago Zadnikar,  
direktor občinske  

uprave Tržič

(S tem prispevkom zaključu-
jemo polemiko o cenah komu-
nalnih storitev v tržiški občini.)                                                         

Dim. Med prekrškarje spadajo 
po mnenju civilnih iniciativ 
tudi vse tiste dimnikarske druž-
be, ki so goljufale državo ali la-
stnike kurilnih naprav. In teh 
ni malo, zato smo opozorili la-
stnike kurilnih naprav, da pre-
verjajo veljavnost koncesijskih 
pogodb. Dimnikarstvo Dovrtel 
spada med prekrškarje.
Civilne iniciative niso le nekaj 
posameznikov, temveč gre za 
množično civilno gibanje, ki 
želi, da bi v Republiki Slove-
niji uvedli takšen dimnikarski 
sistem, ki bo skladen z ustavo 
Republike Slovenije in s pogod-
bo o delovanju Evropske skup-
nosti. Ker vladajoča politika ni 
pripravljena na sodelovanje in 
sprejem sprememb, jih bomo 
dosegli na drugačen način. 
Z ustavno presojo zakona o 
podaljšanju koncesij in z ob-
veščanjem Evropske komisije o 
unikatnem monopolnem kon-
cesijskem sistemu sredi Evrope. 
Podoben sistem je imela Nem-
čija in ga je na zahtevo Evrop-
ske komisije že odpravila, v 
Sloveniji še vedno vlada dimni-
karski lobi, in ne demokratično 
izvoljeni organi države.

Ivan Tomše, vodja VCP 
Dimnik – enota Posavje

Zelo zanimivo je spremlja-
ti naše medije, kakšno skrb 
posvečajo »rušenju« demokra-
cije na Poljskem in v Ukrajini. 
V ozadju je bojazen, da se kaj 
takega hitro lahko zgodi tudi 
pri nas. Če bi denimo Janše-
va vlada delala tako, kot dela 
zdaj Cerarjeva, bi jo že davno 
odnesla ulica, sindikati, hlap-
čevski novinarji, lobiji in še 
kdo. Levičarji pa tako in tako 
sodijo druge, kar sami ves čas 
delajo. Že za otroke velja, da 
besede mičejo, zgledi vlečejo, 
kaj šele za vlade.
Kar se pa tiče omenjenih držav, 
imajo Ukrajinci več zgodo-
vinskega spomina kot Sloven-
ci. V knjigi Ukrajina joka so 
vsi podatki o načrtnem izstra-
danju ukrajinskega naroda s 
strani komunistične Moskve. 
V obsežni knjigi Černobilska 
molitev pa je nazorno opisano, 
kakšno je komunistično poj-
movanje odgovornosti za vse 
katastrofe in zločine, ki jih je 
ta sistem zagrešil. Bistvo pa je 
zadel sogovornik S. Aleksejeve 
Genadij Gruševoj (eden izmed 
mnogih), ki je rekel: »Socia-
lizem je mešanica zapora in 
otroškega vrtca. Človek je iz-
ročil državi svojo vest, dušo in 
srce, v zameno pa je dobil svoj 
dnevni obrok. Ta je bil odvisen 
od tega, kakšno srečo si imel. 
Nekdo je dobil velik obrok, dru-

Dnevni obrok za 
ceno duše

gi pa majhnega. Nekaj pa je 
ostalo nespremenjeno: obrok so 
ti izročili za ceno duše!«.

Julijana Gartner, Selca
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Igor Kavčič

Kadar govori Boris Pa-
hor, poslušalcev ne manj-
ka. Najraje sicer govori mla-
dim, tokrat pa ga je priča-
kala polna dvorana poslu-
šalcev vseh generacij. En in 
edini je namreč Boris Pa-
hor, 102-letnik, Slovenec iz 
Trsta. Evropskemu lavrea-
tu, svetovljanu, ki nas vedno 
znova uči, je iztočnice za po-
govor zastavljal dr. Julij Ber-
toncelj. 

Boris Pahor je uvodoma 
spregovoril o pojmih global-
nega sveta na eni in nacio-
nalne zavesti na drugi stra-
ni. »Globalizem je dober in 
prav je, da človek časti zem-
ljo, na kateri naj bomo vsi 
solidarni med seboj. Hkra-
ti pa moramo braniti tis-
to, kar je v nas posebno in 
drugačno od drugih, brani-
ti moramo svojo kulturo, ji 
dati možnost ter z njo iti do 
konca. In obratno: globali-
zirani svet bo moral spreje-
ti vse, kar je drugačno, in to 
znati tudi braniti,« je večer 
odprl Pahor in mladim sve-
toval, naj cenijo, kar je njiho-
vega, narodovega, hkrati pa 
spoštujejo tudi drugačno. 
Kot ugotavlja, se slovenska 
država obnaša, kot da nima 

nacionalne zavesti, ki se ved-
no znova kaže kot problem 
našega naroda. »Opažam 
nesposobnost Ljubljane, da 
bi bila glavno mesto vseh 
Slovencev, saj je, kot središ-
če in center države, preveč 
zagledana vase, da bi zmogla 
razširiti svoj pogled.« 

Globalizacija in čaščenje 
zemlje, od katere smo vsi od-
visni, sta nekaj normalnega, 
ni pa nobeno odkritje, če re-
čemo, vsi smo enako zemlja-
ni. Pri tem je zgrešeno mis-
liti, da bo z globalnim izgi-
nilo tudi vse drugačno. Smo 
narod dveh milijonov ljudi, 
pa vendarle v številne jezi-
ke prevajajo slovenske knji-
ge. To je dokaz, da je mali na-
rod zmožen narediti to, kar 
delajo drugi narodi. Narod 
je vreden, kolikor je sposo-
ben – in Slovenci smo v svoji 
zgodovini dokazali, da smo 
sposobni. Smo tako zemlja-
ni kot Slovenci.

Vojna in orožje  
ne rešujeta ničesar

V nadaljevanju je Boris 
Pahor spregovoril o begun-
cih. Dejal je, da je treba spo-
štovati razloge, zaradi kate-
rih begunci bežijo v Evropo. 
»Bežijo pred lakoto, bolez-
nijo, pomanjkanjem vode, 

ker v njihovi deželi padajo 
bombe ... Zdaj je to Sirija, 
pred njo je bil Irak. Od pov-
sod, kjer je nekaj, kar ustvar-
ja neugodje, strah in smrt, se 
beži. Tako je bilo tudi v pre-
teklosti, pred dvesto leti, v 
začetku prejšnjega stoletja 
je bilo geslo, če hočeš imeti 
nebo na zemlji, pojdi v Ame-
riko,« razlaga Pahor in pov-
zema besede papeža Franči-
ška, čeprav je sam enako po-
vedal že pred njim: »Begun-
stvo ni nekaj novega, novo 
je to, da se ljudje izseljuje-
jo iz svoje dežele in priha-
jajo v novo domovino, kjer 
se bodo morali adaptirati, 
sprejeti nov način življenja. 
Evropski narodi, ki so nekoč 
tam imeli kolonije, bi mo-
rali misliti na te dežele, lač-
ne in neurejene, urediti nek 
fond, s katerim bi pomaga-
li ljudem tam, kjer so doma. 
Pomagati jim pri razvoju, 
da bodo imeli človeka vred-
no življenje in bodo čez to-
liko in toliko let prihajali na 
počitnice v Evropo.« Pahor 
vidi rešitev v sklicu svetov-
nega kongresa, na katerem 
naj se vsaj tisti, ki imajo v ro-
kah močne vojske in bombe 
za uničenje sveta, dogovori-
jo, kako bo človek, ki s tehni-
ko dela čudeže, to uporabljal 

v dobrobit, da bodo našli na-
čin, kako urediti svet, da ne 
bo lakote, uboštva, vojn ¼ 
»Vsakdo mora v takem do-
govoru nekaj odstopiti, pog-
lejte, kako so se v Skandina-
viji dogovorili kapital na eni 
in sindikati na drugi strani. 
V svetovnem merilu mora-
mo poiskati nek kompromis 
za življenje.«

Ob tem se je dotaknil tudi 
terorizma in vojn. Prepričan 
je, da se z vojsko proti tako 
imenovanim teroristom ne 
bo nič rešilo. »Če boš uničil 
eno organizacijo, bo nasta-
la nova z novo obliko mašče-
vanja, ki bo še bolj brutalna. 
To, kar se je zgodilo v Fran-
ciji, je barbarsko, a raje kot 
z vojsko si moramo ob tem 
izprašati lastno vest, kot je 
dejal Noam Chomsky. Tudi 
papeža Frančiška imam tu 
na svoji strani – z vojsko in 
orožjem ne bomo rešili ni-
česar, z vojsko se ne dose-
že pravice. Slovenija mora 
zagovarjati način reševanja 
sporov z dogovorom.«

Ljubezen je tudi  
v odpuščanju

Žal pa je pa je Sloveni-
ja danes tudi sama razkla-
na, kot je pravzaprav v svoji 

zgodovini vedno bila. »Ved-
no je bila podlaga za to ide-
ologija. Pred vojno so bili 
na eni strani katoličani, ki 
so verjeli v Sveto pismo in 
Mater božjo, na drugi stra-
ni pa liberalci, ki so verje-
li v svobodo. Danes se svo-
boda žal pojmuje kot © delaj 
vse, kar je tebi v korist© . Am-
pak to ni svoboda, to je ego-
izem.« V nadaljevanju se je 
spomnil svojih vojnih izku-
šenj in taborišča, o čemer je 
pisal v romanu Nekropola. 
Prav te izkušnje mu vedno 
znova zbistrijo misel v geslo 
© vojne nikar© .

Ko ga je izpraševalec dr. 
Julij Bertoncelj pozval, naj 
ubesedi ljubezen, je govo-
ril o svoji življenjski sopot-
nici Radi, kako sta se zbli-
žala, ko je okreval od tuber-
kuloze, kako je s termome-
tri vedno pogosteje prihaja-
la k njegovi bolniški poste-
lji, kako je snela pokrivalo, 
da so ji lasje padali na rame-
na, in kako je vedno bolj ču-
til navezanost nanjo. Govo-
ril je o edini izbiri, ki jo ima 
človeštvo, o ljubezni med 
moškim in žensko, ljubezni 
do bližnjega. »Če ima nek-
do svojega bližnjega tako 
rad, da mu pomaga, kadar 

je ta pomoči potreben, po-
tem je ljubezen že prava 
stvar. Hkrati pa moramo 
znati tudi odpuščati. 

Sovraštvo je tudi to, da 
imamo v Sloveniji na eni 
strani bivše kolaborante, ki 
nočejo biti kolaboranti, ki 
pravijo, da so reševali slo-
vensko državo v imenu pra-
vice, na drugi strani pa se tis-
te, ki so sodelovali v partiza-
nih, čaka, da se bodo odloči-
li in naredili nekakšen spo-
razum v prid države. Država 
ne more živeti, če je razkla-
na. Tisti, ki so bili v OF in v 
partizanih, so hoteli svobo-
do in mir – niso bili vsi ko-
munisti, imeli pa so skupno 
vojsko, ki je bila na eni stra-
ni komunistična, na dru-
gi pa osvobodilna. Niso bili 
vsi partizani komunisti, kot 
niso bili vsi, ki so se bojevali 
proti nam, fašisti.

Vedno, kadar govorim 
pred nekim avditorijem, 
imam v mislih, da govorim 
v imenu mrtvih. Spoštovati 
moramo njihovo daritev živ-
ljenja, ki ga niso dali prosto-
voljno. Rekli so, da se gredo 
bojevat za svobodo. Kadar 
mi ploskajo, rečem: ©P loska-
li ste tistim, ki so umrli zato, 
da sem jaz prišel k vam.©«

Svet mora najti 
kompromis  
za življenje
V ponedeljek zvečer je bil gost v Mestni knjižnici Kranj Boris Pahor. Govoril 
je o globalnem svetu in nacionalni zavesti, o beguncih, terorizmu, ljubezni, 
odpuščanju in prihodnosti. »Z vojsko in orožjem ne bomo rešili ničesar, z vojsko se ne doseže pravice,« je prepričan 

Boris Pahor, pri čemer pravi, da ima na svoji strani tudi papeža Frančiška. / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka

Simon Šubic

Cerar ni sprejel 
Mramorjevega odstopa

Minister za finance Du-
šan Mramor je v ponede-
ljek predsedniku vlade Miru 
Cerarju ponudil svoj od-
stop, saj je ocenil, da je za-
radi prejemanja spornih do-
datkov za stalno pripravlje-
nost izgubil zaupanje javno-
sti. Cerar njegovega odsto-
pa ni sprejel z razlago, da bi 
odstop lahko škodoval inte-
resom Slovenije. Premier še 
vedno zaupa tudi ministri-
ci za izobraževanje, znanost 
in šport Maji Makovec Bren-
čič, ki je prav tako prejema-
la sporne dodatke, a zaradi 
tega sama niti ne namera-
va odstopiti. Cerar ocenjuje, 
da Mramor svoje delo opra-
vlja požrtvovalno in uspeš-
no, svojo napako pa je obža-
loval, se zanjo javno opravi-
čil in jo bo tudi v celoti po-
pravil, saj je napovedal, da 
bo dodatek v celoti vrnil. Kot 
je še izpostavil, je Mramor-
ju uspelo doseči ključen cilj 
vlade – stabilizirati javne fi-
nance, poleg tega je po nje-
govih besedah ključno pri-
pomogel k sprejetju izved-
benega zakona o fiskalnem 
pravilu, med drugim pa ga 
je britanska revija The Ban-
ker izbrala za evropskega fi-
nančnega ministra. Premi-
er je sicer ta teden zabaval 
javnost z napisom »Slove-
nec sem. Ne jamram. Iščem 

rešitve.«, ki ga je prinesel na 
ponedeljkovo novinarsko 
konferenco, marsikdo pa se 
je namuzal tudi ob novici, 
da je Cerar postal žrtev po-
tegavščine hrvaškega komi-
ka Davorja Jurkotića, ki se je 
predstavljal za mandatarja 
prihodnje hrvaške vlade Ti-
homirja Oreškovića. Zaskr-
bljujoče pa je, da so Jurkotića 
v Cerarjevem kabinetu brez 
kakršnihkoli pomislekov in 
preverb sploh vezali s pred-
sednikom vlade. 

Bo tudi Slovenija omejila 
število azilantov?

Vlada, ki je v sredo na iz-
redni seji državnega zbora 
poslušala kritike predvsem 
opozicijskih SDS in NSi o 
neukrepanju glede migrant-
ske krize, se je včeraj pogo-
varjala o potrebnih ukrepih, 
ki bodo sledili odločitvi Av-
strije, da število prosilcev za 
azil, ki jih bo letos sprejela, 
omeji na 37.500, do sredine 
2019 pa na skupno 127.500, 
v kar pa ni vštetih 90 tisoč 
migrantov, ki so za azil zap-
rosili že lani. Po besedah zu-
nanjega ministra Karla Er-
javca se bo Slovenija morala 
prilagoditi avstrijskim ukre-
pom in je pripravljena na vse 
scenarije, ena od možnosti 
pa je tudi omejitev zgornje-
ga števila migrantov, ki jih 
naša država lahko sprejme. 
Slovenija trenutno nima te-
žav v smislu, da bi želeli mi-
granti ostati v naši državi, 

takih vlog naj bi bilo okoli 
150, ne sme pa dovoliti, da 
bi postala »žep« za migran-
te, je poudaril Erjavec. V Sr-
biji in na Hrvaškem so sicer 
že napovedali, da bodo spre-
jemali samo še tiste migran-
te, ki nameravajo Nemčijo 
ali Avstrijo zaprositi za azil.  

SDS predlaga narodno 
gardo

Opozicijska stranka SDS 
je ta teden predlagala usta-
novitev nacionalne garde, 
njeno idejo pa za zdaj pod-
pirajo samo v NSi, ostro pa 
ji nasprotujejo v ZL, češ da 
bi šlo za desničarsko para-
vojsko. SDS sicer predlaga, 
da bi nacionalna garda kot 
garda prostovoljcev delova-
la znotraj Slovenske vojske 
in bi bila vpoklicana v pri-
meru naravnih nesreč in 
spremenjenih varnostnih 
razmer, štela bi do 25.000 
gardistov, formirana pa bi 
bila na pokrajinski osnovi. 
Če za njihovo idejo v držav-
nem zboru ne bo posluha, jo 
bodo vključili v svoj predvo-
lilni program, še napovedu-
jejo v SDS. Obrambna mi-
nistrica Andreja Katič pravi, 
da že poznamo prostovolj-
no pogodbeno rezervo, ki 
že pomaga Slovenski vojski 
pri delu. Če bi imeli dovolj 
sredstev na razpolago, da 
nagradimo vse te pripadni-
ke in jih primerno usposa-
bljamo, bi lahko po njenem 
mnenju tudi opravljali vse 

te naloge, ki jih predvideva 
predlog SDS. Po njenem je 
sicer dobrodošla vsaka raz-
prava o izboljšanju položa-
ja zaposlenih v Slovenski 
vojski. 

Primc bi uredil položaj 
istospolnih skupnosti

Koalicija Za otroke gre, 
pobudnica uspelega refe-
renduma o zavrnitvi nove-
le zakona o zakonski zvezi 
in družinskih razmerjih, je 
v torek sporočila, da je prip-
ravila svoj predlog zakona 
o ureditvi položaja istospol-
nih partnerskih skupnos-
ti, ki po njihovem izenačuje 
vse pravne položaje istospol-
nih partnerjev s pari različ-
nega spola, razen v prime-
rih posvojitve, umetne oplo-
ditve ter vloge mame in oče-
ta za razvoj in vzgojo otro-
ka. Sovoditelj koalicije Aleš 
Primc je povedal, da zakon-
ski predlog uvaja neregistri-
rano istospolno partnersko 
skupnost, posega pa v 60 za-
konov in ima skupaj 119 čle-
nov. Kot je dejal, predlog še 
ni dokončen, ampak pome-
ni ponujeno roko dialoga in 
izhodišče za pogovore, da se 
v najkrajšem času celostno 
uredi položaj istospolnih 
skupnosti. Koalicija zato od-
pira javno razpravo, ki bo 
trajala predvidoma do 20. fe-
bruarja. Poslanca Janija Mö-
derndorferja so povabili k 
združitvi njegovega zakon-
skega predloga z njihovim. 

Cerar ne da Mramorja
Predsednik vlade Miro Cerar ni sprejel ponujenega odstopa finančnega ministra Dušana Mramorja, ker 
da bi odstop škodil interesom države. SDS predlaga nacionalno gardo.

Dušan Mramor bo kljub ponujenemu odstopu po odločitvi 
premierja Mira Cerarja še naprej finančni minister. 

Predsednik vlade Miro Cerar, ki je pred kratkim nasedel 
potegavščini hrvaškega komika Davorja Jurkotića, poziva 
državljane, naj ne »jamrajo«, ampak iščejo rešitve. 

SDS predlaga ustanovitev nacionalne garde prostovoljcev, 
ki bi delovala znotraj Slovenske vojske (na sliki: slovenski 
vojaki). / Foto: Tina Dokl

Slovenci v zamejstvu (491)

Tišlerjeva nagrada slavistu Vrbincu
Narodni svet koroških 

Slovencev in Krščanska kul-
turna zveza bosta v ponede-
ljek, 25. januarja, ob 19. uri 
v dvorani Mohorjeve hiše v 
Celovcu podelila 27. Tišler-
jevo nagrado. Podeljujejo jo 
kulturnim in političnim de-
lavcem za vrhunske dosež-
ke v umetnosti, znanosti, 
kulturi in politiki. Letošnjo 
Tišlerjevo nagrado bo pre-
jel dr. France Vrbinc, sla-
vist, za prizadevanja za lepo 
slovenščino, za uveljavlja-
nje slovenskega knjižnega 
jezika v javnosti in za priza-
devanja pri vključevanju la-
ičnih kristjanov v Cerkev in 
družbo. 

Za dr. Francetom Vrbin-
cem je razgibano življenje. 
Rojen je bil 21. januarja leta 
1924 v vasi Sap pri Ljublja-
ni. Zanimala ga je slavistika, 

zato se je odločil za njen štu-
dij. Vanj se je zarezala vojna. 
Dr. Vrbinca so Italijani za-
prli v taborišče Gonars. Po 
vrnitvi so ga Italijani vključi-
li v vaške straže. Ko je Itali-
ja kapitulirala, so ga mobili-
zirali partizani. Postal je bo-
rec Cankarjevega bataljona. 
V enem od bojev so ga ujeli 

Nemci, vendar jim je ušel in 
nameraval domov. Med po-
tjo ga je zajela Levstikova bri-
gada, ki je bila do njega ne-
zaupljiva, vendar je eden od 
poveljnikov, njegov rojak, 
dal besedo zanj. V eni od 
hajk je bil znova ujet. Nem-
ci so vse oborožene ujetni-
ke postrelili, Vrbinc pa je bil 

brez puške. Že v Cankarje-
vi brigadi, kjer je bil pisar, jo 
je namesto njega nosila po-
litkomisarka, kar mu je re-
šilo življenje. Po zajetju mu 
je bil namenjen transport v 
Dachau, vendar se mu je us-
pelo rešiti. Dočakal je konec 
vojne. Ker novi oblasti ni za-
upal, je odšel na Koroško. 
Tam živi trden 91-letnik še 
danes. 

Že jutri, 23. januarja, ob 
16. uri pa se bodo številni 
Slovenci na Koroškem in 
gostje, med katerimi priča-
kujejo avstrijskega zvezne-
ga ministra za umetnost in 
kulturo, ustavo in medije 
dr. Josefa Ostermayerja, ko-
roškega deželnega glavarja 
dr. Petra Kaiserja in sloven-
skega ministra za Sloven-
ce v zamejstvu in po svetu 
Gorazda Žmavca, v dvorani 

Delavske zbornice v Celov-
cu, Banhofplatz 3, udeleži-
li slavnosti ob 60. obletni-
ci ustanovitve Zveze sloven-
skih organizacij na Koro-
škem, ob Narodnem svetu 
koroških Slovencev najsta-
rejše osrednje organizaci-
je Slovencev na Koroškem. 
Moto prireditve je: Razume-
ti nazaj, živeti naprej. 

Dr. France Vrbinc, 
prejemnik letošnje 
Tišlerjeve nagrade

Joško Tišler, po katerem se imenuje nagrada, je 
bil eden od najbolj znanih slovenskih kulturnih in 
političnih delavcev na Koroškem. Že pred drugo 
svetovno vojno je bil predsednik Slovenske prosvetne 
zveze, leta 1949 pa je bil zaradi nestrinjanja s politiko 
tedanje Osvobodilne fronte do dela Slovencev na 
Koroškem med pobudniki za ustanovitev Narodnega 
sveta koroških Slovencev. Po ustanovitvi Slovenske 
gimnazije v Celovcu leta 1957 je bil njen prvi ravnatelj. 
Joško Tišler je bil rojen leta 1902, umrl pa je 23. 
januarja leta 1979.

Jože Košnjek

med sosedi
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Po svetu

Miha Naglič

Slovenije ni na afriškem 
zemljevidu

O Afriki kot spregleda-
ni priložnosti za Slovenijo 
ve nekaj tehtnega poveda-
ti Nigerijec Fred Uduma, 
ki od 2003 živi pri nas in je 
predsednik Slovensko-nige-
rijske gospodarske zborni-
ce. »Škoda je, da tako razvi-
te države, kot je Slovenija, ki 
ima vse, kar Afrika potrebu-
je, ni na afriškem zemljevi-
du. Da nimate nobenega ve-
leposlaništva in predstavni-
štva v podsaharski Afriki, je 
kar alarmantno in s tem ve-
liko izgubljate. To se mora 
spremeniti in politiki mo-
rajo videti priložnosti, o ka-
terih se govori. Nekaj je go-
voriti o tem, druga stvar pa 
je, da si tam resnično nav-
zoč. Če nisi tam, ne veš, kaj 
se dogaja. Mislim, da bi mo-
rala Slovenija takoj ukrepa-
ti in vzpostaviti neko pred-
stavništvo. Nigerijci morajo 
za slovenski vizum še ved-
no zaprositi na veleposlani-
štvu v Egiptu. Veliko ljudi ne 
ve za Slovenijo, ne vedo, kje 
je, nikoli niso slišali zanjo. 
Pomembno je, da Afriča-
ni spoznajo Slovenijo in to, 
kaj ponuja. Veliko se dogaja 
med posameznimi podjetji, 
ki so izkoristila priložnosti 
in doživela uspeh. Določen 
napredek je, a institucional-
ne povezave so minimalne, 

nobenih dvostranskih od-
nosov ni med afriškimi dr-
žavami in Slovenijo. Če vza-
mem za primer Nigerijo, 
so ti odnosi na skoraj ničel-
ni točki. Če slovenska vlada 
nima sredstev, potem bi mo-
rala podpreti vsaj posame-
znike, ki se trudijo v tej sme-
ri in si želijo delovati v ime-
nu Slovenije v Afriki.« Slo-
venski Nigerijec nam razlo-
ži tudi fenomen islamistič-
nih skrajnežev na severu Ni-
gerije. »Boko Haram /kar v 
prevodu jezika hausa po-
meni: zahodna izobrazba je 
grešna/ je nastal kot verska 
sekta in je v marsičem tudi 
posledica nepravičnosti na 
manj razvitem musliman-
skem severu, a vseeno gre 
za verska vprašanja, ki jih je 
vlada ignorirala. Nasilje se 
je začelo, ko je vlada ubila 
ustanovitelja Jusufa Moha-
meda leta 2009, in od takrat 
je skupina taka, kot jo poz-
namo danes. Dosedanja vla-
da je skušala rešiti nekatera 
vprašanja, ki tarejo nerazvi-
ti sever. Tako so ustanovili 
številne šole in univerze, da 
bi ljudje dobili ustrezno iz-
obrazbo, območje je dožive-
lo tudi veliko novih vlaganj. 
A spremeniti se morajo tudi 
ljudje in spoznati, da je po-
leg islamske potrebna tudi 
splošna izobrazba, da imaš 
po končani šoli določeno 
znanje in veščine, ki ti omo-
gočajo zaposlitev na svojem 
področju. Rešitev mora zato 

priti tudi od ljudi samih.« 
Uduma nam razloži tudi 
naše stereotipe o Afričanih. 
»Pri Nigerijcih številni po-
mislijo, da gre za goljufe in 
skorumpirane ljudi. Če gle-
date od daleč, ste lahko pol-
ni stereotipov, a ko Nigerij-
ca spoznaš od blizu, veš, da 
te predstave nimajo osnove. 
Nigerijci so dobri ljudje, po 
naravi so veseli in iznajdlji-
vi. Radi imajo življenje. So 
iskreni in glasni ljudje. Če 
imaš na kupu skupino Afri-
čanov, boš z lahkoto prepoz-
nal Nigerijca, stvari ne zadr-
žujemo v sebi in na glas po-
vemo, kaj si mislimo. Radi 
razpravljamo in nismo tihi, 
zato nas hitro prepoznaš.« 
Kaj pa evropska medijska 
podoba Afrike? »O Afri-
ki tako rekoč ni pozitivnih 
novic. Vse, kar lahko slišiš, 
so bolezni, vojne, lakota. A 
Afrika je veliko več. Pri me-
dijskem poročanju bi zato 
moralo biti neko ravnoves-
je, tukaj so velik gospodar-
ski napredek, razvoj, rast 
novih mest, veliko dobrega 
se dogaja v Afriki in mislim, 
da je čas, da začnejo medi-
ji poročati tudi o tem.« (Vir: 
MMC RTV SLO) Evo, še ena 
priložnost!

Sodite v klub 
najbogatejših?

Twitter: »62 richest pe-
ople have as much wealth 
as half the world.« Po naše 

in po smislu: 62 ljudi je tako 
premožnih kot polovica Ze-
mljanov. Pri čemer je miš-
ljena revnejša polovica, po 
številu 3,6 milijarde lju-
di. To je najnovejša ugoto-
vitev Oxfam International, 
britanske nevladne orga-
nizacije za boj proti revšči-
ni. Za primerjavo: leta 2010 
je imela revna polovica toli-
ko kot 388 bogatašev. Števi-
lo nesramno bogatih torej z 
leti še narašča. Druga pri-
merjava: kmalu bo imel en 
odstotek najbogatejših toli-
ko kot preostalih 99 odstot-
kov! Cenzus za uvrstitev v ta 
odstotek pa je trenutno vsaj 
697.599 evrov ¼

Odšel je umetnik popa

Umrl je David Bowie 
(1947–2016), »človek tiso-
čerih obrazov, umetniških 
imen in glasbenih slogov«. 
Prodal je več kot 140 mi-
lijonov izvodov albumov, 
revija Rolling Stone ga je 
uvrstila med sto največjih 
umetnikov vseh časov. Na-
vedimo le njegovo izjavo, 
o čem je pel. »Vso kariero 
sem se v resnici ukvarjal z 
eno samo tematiko. Hlače 
so morda vsakič druge, am-
pak besedila in teme, o ka-
terih sem pisal, imajo ved-
no opravka z izolacijo, za-
puščenostjo, strahom in 
tesnobo – skratka, z vsemi 
vrhunci posameznikovega 
življenja.« 

Kaj pa Afrika?
Afrika je po eni strani velik kup nesreče – revščine, lakote, bolezni, genocidnih vojn ¼ P o drugi pa  
(p)ostaja celina velikih priložnosti. To vedo zlasti Kitajci, ki jo spreminjajo v svojo (post)kolonijo. Kaj pa 
Slovenija in Slovenci?

Afrika je lahko tudi lepa: Etiopijki pri obredni pripravi kave. 

Slika revne Afrike: žene iz pokrajine Turkana v Keniji (pod 
mejo s Sudanom), ki jo je prizadela huda suša, ostale so 
brez vode in brez moških. / Foto: Wikipedija

David Bowie z ženo Iman (1955), Somalko, ki se je uveljavila 
kor fotomodel, igralka in podjetnica; poročila sta se 1992. 
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Miha Naglič

»Prav geometrijsko pra-
vilna zasnova mreže z ve-
likimi razponi podporne 
konstrukcije s svetlobni-
ki, ki so zagotavljali dobro 
dnevno osvetljenost v not-
ranjosti, je omogočala od-
lično uporabnost prosto-
rov za najrazličnejše name-
ne. Zato je toliko bolj nera-
zumljivo, zakaj je bilo pot-
rebno Severjevo arhitektu-
ro porušiti, saj so na nje-
nem mestu postavili tipske 
montažne prodajne hale. 
To kaže nekulturno, če ne 
kar sramotno podobo sve-
ta, v katerem živimo. Toli-
ko bolj, ker se tudi drugim 
ključnim objektom, ki so 
bili v šestdesetih letih pre-
teklega stoletja postavljeni v 

Kranju in pomenijo rojstvo 
slovenske moderne arhi-
tekture, ne godi dosti bolje. 
Kristlov stanovanjski objekt 
© Kanarček©  ima toliko naj-
različnejših dodatkov, da je 
komaj prepoznaven, pred-
vsem pa so se s tem izgubile 
temeljne značilnosti in kva-
litete originalne arhitektu-
re. Notranjost Osnovne šole 
Franceta Prešerna je še bled 
spomin na prostor, ki naj bi 
pripomogel k boljšemu po-
čutju šolarjev. Ravnikarjev 
hotel Creina je dobil števil-
ne, arhitekturno povsem 
neustrezne dozidave, ori-
ginalni interieri so uniče-
ni, veleblagovnica Globus 
je prenovljena in preureje-
na v Mestno knjižnico, a je 
bila zato odstranjena ram-
pa na hrbtni strani stavbe, 

najpomembnejše delo slo-
venskega modernizma. 
Dvoransko stavbo obči-
ne pa z najboljšimi name-
ni posodablja kar vzdrževa-
lec objekta, očitno brez vsa-
ke strokovne pomoči. Na 
ta način počasi, a povsem 
zanesljivo, izginja nadvse 
pomemben in nenadome-
stljiv segment naše kultur-
ne dediščine in naše nacio-
nalne identitete.« (Str. 169)

Ta odlomek kaže na obža-
lovanja vredna dejstva, pre-
beremo ga v novem zvezku 
Kranjskega zbornika. Ure-
dila ga je Beba Jenčič, izhaja 
na pet let, takrat pa zajetno 
in kvalitetno. Če bi našteli 
le vse avtorje in naslove nji-
hovih člankov, bi bilo v tem 
članku premalo prostora. 
Omenimo izjemni časovni 

razpon – od sledov rimske 
vojske v Kranju do aktual-
ne podobe mesta v različ-
nih ozirih. Izpostavimo tri 
od dejstev, ki pričajo, da je 
bil Kranj v svoji novejši zgo-
dovini eno najbolj vitalnih 
mest v Sloveniji in Jugosla-
viji. Odlomek iz članka Pe-
tra Vodopivca priča, da je 
bil rojstno mesto slovenske 
moderne arhitekture. Bil je 
eno najbolj vitalnih indu-
strijskih mest v državi; kako 
se je to spreobrnilo, beremo 
v članku Propad kranjske 
industrije po letu 1990 (Ja-
dranka Švarc). Jelena Justin 
pa v članku Kranjski alpini-
sti v Himalaji pokaže, da so 
bili med našimi najvidnejši-
mi himalajci prav Kranjča-
ni ¼ In tako naprej, branja 
vredno.

Nove knjige (313)

Kranjski zbornik 2015

Kranjski zbornik 2015, Mestna občina Kranj, Kranj, 
2015, 376 strani, 20 evrov, www.kranjski-zbornik.si
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Urša Peternel

»Moj materni jezik je ru-
ščina, zato se doma z otroki 
pogovarjam rusko. Mož z nji-
mi govori slovensko, čeprav 
zna tudi rusko. Slovenščine 
sem se res naučila kar hit-
ro, zaradi jezika sem nekaj 
časa delala tudi v restavraciji, 
da sem lahko vadila. Opravi-
la sem tudi dva tečaja sloven-
ščine, na filozofski fakulteti z 
odliko, potem pa še na ljud-
ski univerzi drugo in tretjo 
stopnjo. Sicer mi pa pravijo, 
da pišem še veliko bolje kot 
govorim!« pripoveduje Olga, 
ki jo je v Slovenijo pred osmi-
mi leti pripeljala ljubezen. 
Moža Darka, Jeseničana, je 
spoznala v Kijevu, po dveh 
letih in pol ljubezni na dalja-
vo pa sta se odločila za poroko 
in Olga je s svojo hčerko Dar-
jo, ki jo sicer ljubkovalno kli-
če Darina, prišla v Slovenijo, 
na Jesenice. Poročila sta se na 
Jesenicah, v Kosovi graščini, 
Olga in hčerka sta najprej do-
bili dovoljenje za začasno bi-
vanje, čez dve leti tudi za stal-
no bivanje, leta 2013 pa tudi 
državljanstvo. Težav z ureja-
njem papirjev ni bilo, pravi 
Olga, ki je po izobrazbi prav-
nica in je v Ukrajini imela us-
pešno kariero. Pet let je dela-
la na davčni upravi, pet let pa 
kot namestnica direktorja za 

pravne zadeve v zasebnem 
podjetju. »Sem pravnica po 
duši,« se zasmeji in doda, 
da je zdaj, ko sta mlajša deč-
ka – Žan ima pet let, Luka pa 
tri – že malce zrasla, začela 
aktivno iskati službo. »Pra-
kso imam zelo dobro, izku-
šnje tudi, žal pa pri deloda-
jalcih ne pridem niti do mož-
nosti razgovora, ko vidijo, da 
sem pravo zaključila v Ukra-
jini. Zato se za začetek mor-
da bolj vidim kot pripravnica 
pri notarju, tajnica v odvetni-
ški pisarni, da © pridem noter©  
... Razlika v pravu med Ukra-
jino in Slovenijo ni velika, 
različni so le roki in postop-
ki. Vsekakor pa vem, da bom 
koristna delodajalcu,« je sa-
mozavestna 38-letnica. 

V Ukrajini porodniški do-
pust traja tri leta in Olga je 
prepričana, da majhni otro-
ci potrebujejo mamo ob sebi 
tako dolgo. Tudi zato sama 
prej ni iskala zaposlitve; 

zdaj, ko ima najmlajši sin 
Luka tri leta in bo počasi šel 
v vrtec, pa je prišel čas, da 
ne bo več le mama, ampak 
bo začela razvijati tudi svojo 
poklicno kariero. Mož Dar-
ko dela kot metalurg v Acro-
niju in Olga ga pohvali, da je 
priden in dober mož: »Dobi-
la sem dobrega moža, ki ve-
liko pomaga!« 

In kako se je vključila v živ-
ljenje v Sloveniji? Kot pravi, 
ju je s hčerko Darino – ko sta 
prišli na Jesenice, je hči za-
čela obiskovati sedmi razred 
osnovne šole – najbolj prese-
netilo, kako prijazni so ljud-
je. »Dober dan, pozdravlje-
ni – na ulici ljudje prijazno 
pozdravljajo, česar pri nas 
v Ukrajini ni ... A ko razmi-
šljam o tem, je nekako ra-
zumljivo, saj v Ukrajini ljud-
je živijo veliko težje.« Srce jo 
boli zaradi vojne v Ukrajini, 
boji potekajo le tristo kilo-
metrov stran od Zaporižžje, 

kjer živijo njeni starši, s ka-
terimi so v stiku predvsem 
preko Skypa. Tudi obiščejo 
jih, nazadnje so bili na obi-
sku julija lani. »Pogrešam 
jih, seveda. Zelo navezana 

sem na starše, prijateljice, 
na svoje mesto. Bilo je tež-
ko priti v Slovenijo, zame, še 
bolj pa za hčerko. Ko grem v 
Ukrajino, imam občutek, da 
sem doma, a hitro me vleče 
spet na Jesenice, ker sem tu 
doma ...«

Na Jesenicah živi kar ne-
kaj priseljencev iz držav bi-
vše Sovjetske zveze in Olga 
pravi, da se tudi družijo med 
seboj. Njena najboljša prija-
teljica je prav Ukrajinka, ki 
živi pri nas, na Jesenicah je 
spoznala celo neko dekle iz 
njene rojstne Zaporižžje. 

»Življenje v Sloveniji je 
veliko lažje kot v Ukrajini. 
Vem, da Slovenci niste za-
dovoljni, ker ste začeli žive-
ti slabše, kot ste živeli pred 
leti. Za nas, Ukrajince, pa je 
vsekakor boljše, saj je drža-
va bolj socialna. Moja druži-
na je tako lani dobila nepro-
fitno stanovanje; v Ukrajini 
bi bile to sanje.«

Olga v prostem času zbi-
ra križce, rada plete, veliko 
bere. V ruščini in slovenšči-
ni, tudi časopise, in kot se za-
smeji, celo bolje od svojega 
moža ve, kaj se dogaja v slo-
venski politiki in kdo je kak 
minister ...

Pravnica iz Ukrajine,  
ki je postala Slovenka
Redkokateri tujec, ki živi v Sloveniji, se uspe naučiti slovenščine tako odlično kot Ukrajinka Olga Šepic z Jesenic. Da Olga po rodu 
ni Slovenka, razkriva le njen nekoliko »ruski« naglas, ko kakšen o izgovori bolj kot a, izgovarjava njenega č je nekako bolj mehka, 
kdaj pa kdaj ji ponagaja dvojina, a se tega takoj zave in se popravi ... In začetno vprašanje, če se lahko pogovarjava v slovenščini, 
se zazdi čisto odveč ... seveda, v slovenščini!

Olgo je ljubezen pripeljala v Slovenijo, a Ukrajina ostaja v 
njenem srcu. / Foto: Gorazd Kavčič

Ukrajinsko-slovenska družina Šepic: Olga z možem Darkom, hčerko Darino in sinčkoma Žanom in Lukom / Foto: Gorazd Kavčič

Olga in njena dvajsetletna hči Darina pogosto 
pripravljata ukrajinske jedi, recimo ukrajinski boršč, 
to je enolončnica z zeljem in rdečo peso, pa sarme iz 
svežega zelja, fantje imajo radi tudi jed vareniki, to je 
testo, polnjeno s krompirjem ali z jetri. Za praznike 
ne smejo manjkati različne vrste solat, v katerih je 
obvezna majoneza. Pogrešata pa ajdovo kašo in slano 
posušeno ribo, ki sta zelo značilni za Ukrajino.

Mož Darko dela 
kot metalurg 
v Acroniju 
in Olga ga 
pohvali, da je 
priden in dober 
mož: »Dobila 
sem dobrega 
moža, ki veliko 
pomaga!«
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Aleš Senožetnik

Na torkovem predavanju v 
Mladinskem centru v Men-
gšu je bila Barbka Špruk od-
ločna in nasmejana. Pra-
vo kmečko gorenjsko dek-
le, ki ima dovolj samozaves-
ti, da si pred tridesetglavo pu-
bliko upa nastopiti v čisti go-
renjščini, zaradi katere bi bila 
(in morda je tudi res bila) mar-
sikje tarča posmeha ali vsaj 
čudnih pogledov. Nič na njej 
ni pričalo o tem, da je bila še 
pred nekaj leti v breznu de-
presije, večkrat poskusila na-
rediti samomor, bila dvajset-
krat hospitalizirana v Psihia-
trični bolnišnici Ljubljana Po-
lje. Nič, razen njenih besed. 

Konec tabletam

Spoznala je, da jo zdravlje-
nje na psihiatriji še dodatno 
tlači. Postajala je vedno bolj 
otopela in samodestruktiv-
na. Nato se je odločila in pre-
nehala z medikamentoznim 
zdravljenjem. Smela, za 
marsikoga celo nora odloči-
tev je njej spremenila življe-
nje. »Ne pravim, da je moja 
rešitev edina dobra. Vsak 
mora prisluhniti sebi,« pravi.

Verjame v besede iz Mar-
kovega evangelija, ki pra-
vijo: za vse, kar molite in 
prosite, verjemite, da ste 
že prejeli, pa se vam bo 
uresničilo. »Treba je ver-
jeti, da se ti bo nekaj dob-
rega zgodilo, ne zgolj upa-
ti na najboljše. Ta misel-
ni preskok je ključen,« je 

razlagala poslušalcem v 
mladinskem centru. Barb-
ka je pomoč iskala tudi pri 
duhovnikih, vendar se ji je 
zameril njihov odnos, saj 
se nihče ni zares pogovoril 
z njo. Čeprav Cerkvi danes 
ni naklonjena, so se ji v srce 
usidrale svetopisemske be-
sede, ki jih danes tudi živi.

Po prenehanju zdravljenja 
s tabletami je sprva doživela 
krizo, saj je bila odvisna od 
velikih odmerkov. Nato se je 
stanje začelo izboljševati. Po-
novno je dobila voljo do življe-
nja in si kmalu našla službo 
v zabaviščnem parku v Mari-
boru. »Bila sem čistilka, sobo 
sem si delila s študenti. Ni 

bilo veliko, toda prvič sem za-
čutila, da zmorem živeti pol-
no in samostojno življenje.«

Za vsak problem obstaja 
rešitev

V podjetju so se zamenja-
li lastniki in dobila je prese-
netljivo ponudbo, da pos-
tane vodja parka. »Kar na-
enkrat sem imela pod seboj 
dvajset zaposlenih! Vendar 
sem takrat že začela sanjati 
o tem, da bi bila nekoč sama 
svoj šef,« je povedala.

Ni bilo dolgo, ko ji je uso-
da ponovno stopila na pot. 
Ob prenašanju pomivalnega 
stroja je padla in se poškodo-
vala. »Mi potrebujemo zdra-
ve ljudi na delovnem mes-
tu,« ji je rekel šef in kmalu 
je spet ostala na cesti, odlo-
čena, da ji tokrat uspe.

 »Prihajam iz kmečke dru-
žine, pri nas smo vedno de-
lali fizično, z rokami. Sprva 
starši niso hoteli slišati o 
moji samostojni podjetniški 
poti, ampak kmalu se je tudi 
to spremenilo,« pravi 34-le-
tna Komendčanka. 

Po epizodi, ko je za lju-
bljansko podjetje prodaja-
la avtomobile, čeprav sama 

niti izpita nima, ji je uspe-
lo in odprla je lastno podje-
tje. Ljudem svetuje o stva-
reh, ki jih je sama izkusila 
na lastni koži. K njej se ob-
račajo ljudje v hudih dušev-
nih stiskah, ki so preizkusili 
že marsikatero pomoč. »Za 
vsako bolezen rož©ca  raste in 
za vsak problem obstaja re-
šitev,« je njeno vodilo, ki si 
ga je v življenju že velikokrat 
dokazala. Na ta način pristo-
pa do ljudi v stiski. »Ključen 
je iskren pogovor, s katerim 
poskušam pripeljati ljudi do 
tega, da sami ugotovijo, kaj 
je tisto, kar jih drži v prime-
žu depresije in drugih du-
ševnih stisk. Mnogokrat se 
mi ljudje zaupajo, ker vedo, 
da sem sama doživela vse, 
kar doživljajo oni. Opažam, 
da se name tudi obračajo po-
deželski ljudje, ki jih morda 
pritegnem s svojo preprosto 
govorico,« pravi Barbka.

S predavanji po vsej Slove-
niji in pojavljanjem v medi-
jih si prizadeva, da bi se sta-
nje v psihiatriji spremenilo: 
»Želim si, da bi psihiatrija 
obravnavala človeka kot ce-
lostno osebo, ne zgolj sko-
zi spekter motenj, ki se jih 
zdravi s tabletami.«

Iz brezna depresije v podjetništvo
Barbka Špruk, štiriintridesetletna Komendčanka, je bila pred leti v hudi depresiji, zaradi katere je bila večkrat hospitalizirana, poskušala si je celo vzeti 
življenje, danes pa vodi lastno podjetje in optimistično zre v prihodnost.

Barbka je dokaz, da si iz depresivnosti, s katero se dandanes spopada vse večje število 
ljudi, človek lahko pomaga tudi brez zdravil. Njen način je pomagal njej in še marsikomu, 
njen nasvet pa je, da človek sam najde pot, ki mu najbolj ustreza.

Maja Bertoncelj

Petnajstletni Jernej Sliv-
nik s Hrušice je po prome-
tni nesreči pristal na invalid-
skem vozičku, a se ni vdal. 
Pot ga je vodila v smučanje, 
ki ga je imel rad že prej, in 
z monoskijem, prilagojeno 
smučko, želi nastopiti na pa-
raolimpijskih igrah.

Pretekli konec tedna je kot 
predtekmovalec nastopil na 
svetovnem pokalu za inva-
lide, ki je v slalomu in ve-
leslalomu potekal v Kranj-
ski Gori, na progi, na kate-
ri smučajo tudi smučarji na 
Pokalu Vitranc. Bil je edi-
ni Slovenec na startu, saj 
je Gal Jakič končal tekmo-
valno pot in imel vlogo na-
povedovalca. »Da sem bil 

predtekmovalec, je bila su-
per izkušnja. Pomeni mi 
zelo veliko, saj sem videl, 
na kakšnih terenih in posta-
vitvah tekmujejo moji pri-
hodnji sotekmovalci in tudi 
koliko boljši so od mene. 
Da bom konkurenčen, mi 
manjka morda sezona in pol 
do dve. Verjamem, da mi bo 
uspelo priti na takšen nivo. 
Iz vožnje v vožnjo je lažje,« 
je poln pozitivne energije 
povedal po uspešno opra-
vljeni vlogi na tekmovanju. 
V svetovnem pokalu bo lah-
ko začel nastopati čez dve 
leti, ko bo dovolj star. Do tak-
rat ga čaka še veliko trenin-
ga. »Pri smučanju sede naj-
bolj delajo boki in stranske 
mišice. Roke so bolj za oporo 
in ravnotežje. Na začetku je 

bilo padcev veliko, sedaj jih 
je vedno manj,« je pojasnil 
Jernej. V letošnji sezoni se je 
ekipa, ki skrbi zanj, razširila. 
»Dobil sem še enega doda-
tnega trenerja, tako da imam 
dva, ki sta z mano na snegu. 
To sta Uroš Pogačnik in Ro-
man Podlipnik, koordinator 
trenerjev pa je Bojan Kavčič. 
Finančno me podpira Zve-
za za šport invalidov Slove-
nije – Paraolimpijski komi-
te, veliko pomoč mi nudita 
tudi Gal in Roman Jakič,« je 
še dejal. Na sezono se je in-
tenzivno pripravljal že pole-
ti, ko je v kondicijski trening 
vključeval tudi druge športe. 
Od lanske sezone je naredil 
velik napredek.

S svojim pristopom in vo-
ljo je lahko zgled. Takole je 

opisal svojo pot: »Po nesre-
či sem bil zelo razočaran. 
Nisem vedel, da se bom še 
lahko ukvarjal s športom. 
Z monoskijem sem se sez-
nanil prek Gala Jakiča na 
enem izmed predstavitve-
nih taborov v Kranjski Gori. 
Leta 2009 sem prvič po-
skusil in od takrat naprej 
mi je smučanje sede priras-
lo k srcu. Že takoj sem bil 

zelo navdušen.« Njegov ve-
liki cilj so paraolimpijske 
igre leta 2018 v Južni Kore-
ji. »Zaenkrat si še nabiram 
izkušnje. Ko bom lahko za-
čel tekmovati v svetovnem 
pokalu, bom skušal v tistem 
kratkem času izpolniti nor-
mo,« je s pogledom usmer-
jen naprej. 

Obiskuje prvi letnik špor-
tnega oddelka Gimnazije 

Jesenice in hvaležen je, da 
lahko usklajuje šolo in šport. 
»Za kaj drugega pa mi časa 
večinoma zmanjka. Kar ga 
imam, ga izkoristim za dru-
ženje s prijatelji in za po-
čitek, pripravo za nasled-
nje treninge in delo v šoli,« 
še pove, za konec pa sporo-
ča mladim, naj se ukvarjajo 
s športom, ki je tudi njemu 
dal veliko.

Veliki up med  
športniki invalidi
Jernej Slivnik je športnik paraplegik, ki tekmuje v smučanju sede. Leta 2018 
želi z monoskijem nastopiti na paraolimpijskih igrah. Pretekli konec tedna se 
je v Kranjski Gori kot predtekmovalec seznanil s svojimi prihodnjimi tekmeci 
v svetovnem pokalu. Za nastope na najvišji ravni tekmovanja je še premlad.

Jernej Slivnik je obetaven smučar invalid. / Foto: Gorazd Kavčič
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Peter Colnar

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Valter Šmid, zaradi poroke 
odpuščeni znanstvenik

Časi se spreminjajo in mi 
z njimi! Takrat vodilni slo-
venski arheolog, etnograf, 
čebelar, duhovnik, redov-
nik, benediktinec Valter 
(pri krstu Franc) Schmid 
(Šmid), ki se je rodil 18. ja-
nuarja 1875 na Gašteju pri 
Kranju, ni bil ob službo za-
radi svojega dela, ampak 
zato, ker je bil med drugim 
tudi duhovnik. Leta 1909 je 
namreč zaradi poroke pres-
topil v evangeličansko vero 
in bil zato odpuščen iz služ-
be. Očitno ga to ni veliko 
oviralo pri nadaljevanju iz-
redno uspešnega dela.

Po osnovni šoli v Škofji 
Loki in Kranju, gimnaziji 
v Ljubljani in enoletnem 
študiju prava na dunajski 

univerzi je postal benedik-
tinec v Admontu, kjer je 
študiral teologijo. Začel se 
je ukvarjati s čebelarstvom 
in se poglabljal v starejše 
slovensko slovstvo. Leta 
1902 je zapustil samostan 
in se posvetil študiju geo-
grafije, zgodovine in arhe-
ologije na univerzi v Grad-
cu ter leta 1904 doktori-
ral z disertacijo o nastan-
ku in izdaji Dalmatinove 
Biblije.

Leta 1905 je postal kustos 
deželnega muzeja v Ljublja-
ni. Leta 1908 je razširil mu-
zejske objave in pomnožil 
zbirke s prazgodovinski-
mi izkopavanji na Ljubljan-
skem barju in zgodnjesre-
dnjeveškimi izkopavanji na 

Gorenjskem od Mengša in 
Kranja (Lajh) do Bleda in 
Bohinja. V znanstveni svet 
je uvedel etnografske pri-
dobitve noš, preslikave in 
panjske končnice.

Čeprav odpuščen iz služ-
be je ob pomoči pravni-
ka in zgodovinarja Arnol-
da Luschina leta 1911 pos-
tal predstojnik prazgodo-
vinskega, zgodnjesrednje-
veškega oddelka in numiz-
matičnega kabineta v gra-
škem deželnem zboru ter 
štajerski deželni arheo-
log in docent za provinci-
alno arheologijo na univer-
zi v Gradcu ter se vključil v 
nemško kulturno delo.

Po preselitvi v Gra-
dec je razširil arheološka 

raziskovanja na Štajersko 
(poleg Pomurja na Mislinj-
sko dolino, Pohorje, Celje, 
Ptuj), v prvi svetovni vojni 
pa na zaledje soške fronte 
(Kras, Hruševje, Šmihel). 
Po razpadu Avstro-Ogrske 
je vzporedno z raziskova-
nji na pomurskem nada-
ljeval raziskovalno delo na 

Kranjskem (Ulaka, Vrhni-
ka, Bohinj, Vače, Kučer), v 
Podravju (okolica Ptuja) in 
Pomurju (Novine). Kot če-
belar je v Slovenskem čebe-
larju prispeval do leta 1909 
(najprej pod psevdonimom 
Pater) več člankov iz prakse, 
polemiko in zbirko čebelar-
skih izrazov. 

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  Na Povljah na Gorenjskem se je 18. 1. 1914 rodil 

poveljnik vaške straže Anton Perne. 
  V Kranju se je 20. 1. 1917 rodil bančnik Božidar 

Linhart. 
  V Podljubelju se je 20. 1. 1954 rodil alpinist Bo

rut Bergant. Po prvem vzponu prek severne stene 
na Jalung Kang (8505 m) v Nepalu se je ob sestopu 
smrtno ponesrečil 22. aprila 1985.

  V Vrbi pri Žirovnici se je 22. 1. 1811 rodil cerkve
ni dostojanstvenik Janez Zlatoust Pogačar. V le
tih 1837–1852 je bil profesor na ljubljanskem bogo
slovju in v letih 1846–1858 tudi prvi ravnatelj Aloj
zijevišča. Od leta 1875 je bil ljubljanski škof. 

  V Poljanah nad Škofjo Loko se je 22. 1. 1877 rodil 
pisatelj, duhovnik Pavel Perko.

Mira zase pravi, da sodi v 
mlajšo skupino tako imeno-
vane srednje generacije. Po-
ročila se je s komaj osem-
najstimi leti. Pa ne zara-
di kakšne velike ljubezni, 
sploh ne! Bila je noseča, in 
ker so bili doma zelo verni, 
niso dosti spraševali ne nje 
ne Jožeta, njenega fanta. 
Morala sta se poročiti. On je 
bil od nje starejši malo več 
kot pol leta, oba sta bila, ho-
češ nočeš, še na pol otroka.

»Šele ko sva bila skupaj 24 
ur na dan, sem začela spoz-
navati, kako različna sva. Jaz 
sem bila bolj zgovorna, rada 
sem imela pogovore, pozor-
nosti, on pa je bil ves čas 
tiho. Če je bil doma, je čepel 
v kakšnem kotu in bral stri-
pe. Imela sva eno sobico, v 
kateri je bilo prostora komaj 

za posteljo in komodo, vso 
drugo kramo pa sem hra-
nila v skupni omari, ki jo je 
imela tašča na hodniku. Nih-
če naju ni jemal resno, zlas-
ti mene so imeli za otroka, ki 
ga je lahko vsak, ki je imel pet 
minut časa, nahrulil, nagnal 
delat ali po kakšnih drugih 
opravkih. Imela sem zelo na-
porno nosečnost, tudi zredi-
la sem se, zato z Jožetom 
tudi spala nisva skupaj, ker 
je bila postelja premajhna za 
oba. Če tašči nisem bila ta-
koj na razpolago, je že godr-
njala in me zmerjala, da sem 
lena kot fuks. Kadar sem bila 
sama, sem jokala in se smili-
la sama sebi. Po rojstvu hčer-
ke je bilo malo lažje. Njegovi 
so uvideli, da potrebujemo 
več prostora, zato so sklenili 
– in to brez mene – da se za 
nas tri preuredi podstreha. 
Kljub najboljšim namenom 
se je delo zavleklo. Šele ko 
je imela Lucija že skoraj dve 
leti, smo se lahko preselili na 
svoje. V vmesnem času se je 
zgodilo veliko hudega, dvak-
rat sem celo ušla domov, a 
sem morala oditi nazaj, ker 
me je oče brez milosti vsa-
kokrat nagnal. Dejal je, da 
bom do konca življenja leža-
la, kot sem si postlala. Kadar 
sem bila v službi, je hčerko 
pazila tašča, ki jo je brez mo-
jega privoljenja začela na-
vezovati nase. Nemalokrat 
se je zgodilo, da otrok sploh 
ni hotel iti k meni, ko sem 
prišla iz službe. Včasih sem 

jo zaradi tega tudi natepla, a 
je bilo potem še slabše. Spet 
sem zanosila. Jože mi je re-
kel, da če ne bom rodila sina, 
bo šel k drugi. Bil je prepri-
čan, da sem jaz kriva, da je 
bil prvi otrok deklica. Smo-
la! Spet sem rodila hčerko. 
To ga je zelo razkačilo. Pri-
jatelji so ga dražili in mu na-
gajali, on pa je šel v gostilno 
in se ga napil. Druge hčerke 
sprva ni niti pogledal, tako 
je bil jezen nanjo. Tudi tašči 
ni bilo prav, saj je ves čas go-
vorila, da ona ne bo več dol-
go in da hiša potrebuje no-
vega gospodarja, ki bo prev-
zel kmetijo in manjšo obrt, 
ki so jo imeli. Pri petindvaj-
setih sem bila še enkrat no-
seča, a sem otroka, ki je bil 
fantek, splavila. O, ko bi vi 
vedeli, kaj se je takrat usulo 
name! Zmerjali so me, kri-
čali name, me podili od hiše, 
širili laži, da sem splavila na-
lašč, da sem hudobna, nič-
vredna ¼ Bilo je grozno,« se 
na začetku najinega pogovo-
ra predstavi Mira.

To so bili še časi, ko so 
mnogi, ki so imeli doma 
kmetijo, uporabili bolniš-
ko takrat, ko je bilo največ 
dela. Po spontanem splavu 
je bila Mira zelo slabotna, 
imela je tudi težave z uha-
janjem vode, a nič ni poma-
galo. Tašča je bila neizpro-
sna: nagnala jo je na trav-
nik, da je v najhujši vroči-
ni s tastom grabila seno, 
sama pa je ostala doma, da 

je kuhala in pazila na vnu-
kinji. Ko je Miri postalo sla-
bo, se je zgrudila in pri tem 
nesrečno padla z voza. To je 
zelo razjezilo tasta, saj je bil 
prepričan, da je storila na-
lašč, ker se ji ne ljubi dela-
ti. Začel je kričati nanjo in 
jo dregati z grabljami, po-
tem pa je le ugotovil, da je 
nekaj narobe. Na srečo je 
bil v bližini eden od sose-
dovih fantov, ki je obiskoval 
zdravstveno šolo (kakšno, 
se Mira ni spomnila), da je 
pritekel na pomoč in nare-
dil vse potrebno, da so Miro 
odpeljali v bolnišnico. Tam 
so ugotovili, da je bil splav 
narejen nestrokovno, saj se 
ji je v maternici nabirala kri, 
in če bi bila pomoč le malo 
počasnejša, bi izkrvavela in 
umrla.

»Ko sem se po več kot me-
secu vrnila domov, me je bila 
sama kost in koža. Hrepene-
la sem po obeh hčerkah, saj 
me v času, ko sem nemočna 
ležala v bolnišnici, ni nihče 
obiskal. Pa tako sem prosila 
Jožeta, ki je prišel le enkrat, 
naj ju pripelje s seboj. Samo 
to je rekel, da se to ne bo zgo-
dilo, ker se zdi njegovi mami 
neumno in nespodobno, da 
bi otroka hodila gledat nage 
babje riti. Predstavljate si, 
kako mi je bilo: ženske, s 
katerimi sem bila v sobi, so 
imele vsak dan po več obi-
skov, svojci so jim prina-
šali rože, k meni pa ni pri-
šel nihče. Pokrila sem se z 

rjuho in jokala. Kadar je bilo 
le prehudo, sem si izmišljala 
zgodbe, v katerih je nastopal 
kakšen lep, postaven fant, ki 
je bil dober z menoj. Ki me je 
razumel in me kdaj tudi ob-
jel. To navado, da sem sanja-
rila, sem prinesla tudi s se-
boj domov. Zdelo se mi je, 
da vse, kar se mi je dogaja-
lo hudega, lažje prenašam. 
Nekoč je prišel na obisk ta-
ščin bratranec, ki je bil du-
hovnik. Ves teden smo ku-
hali in pekli, ker ga je tašča 
želela kraljevsko sprejeti. 
Povabila je vse sorodnike, 
sosede, hiša je pokala po ši-
vih, ko so se gostje usedli za 
mizo. Jaz sem bila v kuhinji, 
hrano sem nalagala v sklede 
in skrbela, da je bilo na mizi 
dovolj kruha in pijače. Ko se 
mi je zdelo, da sem postorila 
vse, kar je bilo treba, sem od-
ložila predpasnik, da bi sed-
la k mizi. Zaman sem iskala 
prazen stol – zame ga ni bilo. 
Osramočena sem se umak-
nila nazaj v kuhinjo. Zdelo 
se mi je, da si takšnega poni-
žanja nisem zaslužila. Pre-
den se je Gospod odpeljal, 
sva se slučajno srečala v veži. 
©A ti si pa ta mlada,© mi je re-
kel. Ko sem prikimala, me je 
vprašal, ali se imam dobro in 
ali hodim redno k maši. Nič 
nisem rekla, in ko je videl, da 
se obotavljam, je samo priki-
mal, ter se od mene poslovil 
z besedami, da pač moram 
zato, ker sem zakon začela v 
grehu – bila sem pač noseča 
– delati pokoro. Stisnila sem 
pesti, da so se mi nohti zadr-
li v kožo. Če tega ne bi sto-
rila, bi še kaj grdega zavpila 
za njim.«

Za Miro je bilo najtežje 
to, da ni imela nobene mo-
ralne opore. Ne pri možu 

ne doma. Mogoče bi ji nje-
na mama še kdaj pomaga-
la, a se je bala očeta, ki je 
bil neizprosen. Mira danes, 
po toliko letih, razume nje-
gov odpor. Bal se je, da bi 
se Mira vrnila domov in po-
tem bi moral skrbeti in vzdr-
ževati še njo, pa še sramoto 
bi si nakopal na glavo. Zgo-
dnja šestdeseta leta 20. sto-
letja pač niso bila naklonje-
na temu, da bi se ženske, ki 
so v zakonu trpele, ločile. 

»Mogoče v mestu ali v ka-
kšnem drugem kraju, v naši 
vasi pa ne! Že tiste, ki niso 
šle vsako nedeljo v cerkev, 
so opravljali in vlačili po zo-
beh, da je bilo joj. Dve ali tri 
družine so imele na vasi v ro-
kah vso komando, in kar so 
oni rekli, tako je moralo biti. 
Vsi so vedeli, kakšna je moja 
tašča, Jože ni prav nič skri-
val, da se dobiva z drugimi 
ženskami, a ga nihče ni ob-
sojal. Po vasi se je govorilo, 
da sem tako in tako jaz kri-
va, ker sem nalašč splavi-
la otroka, da bi mu nagaja-
la in ga prizadela. Pa tega 
niso opravljali moški, tem-
več ženske. Veste, čisto po 
pravici vam povem, da se 
mora ženska bolj paziti in 
bati žensk kot moških. Ne-
katere so zlobne, da bolj ne 
morejo biti.«

Za trideseti rojstni dan je 
Mira povabila k sebi na kavo 
tri sodelavke. To so bili časi, 
ko se je ni dobilo v trgovini. 
Ponjo je bilo treba ali v Trst 
ali v Celovec. Prodajalke so 
jo sicer imele pod pultom, a 
je niso dale vsakemu. Mira je 
bila ponosna, da jo ima, saj 
jo je drago plačala šoferju to-
varniškega tovornjaka, ki ji 
jo je prinesel.

(Nadaljevanje prihodnjič)

Dom je tam, kjer je srce, 1. del

Poroka, nakar še tašča
Milena Miklavčič
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Ko odpremo Slovar slo-
venskega knjižnega jezika, 
bomo pri razlagi besede sle-
me lahko prebrali: najviš-
ji rob strehe, kjer se stikata 
strešni plošči, hkrati pa be-
seda sleme pomeni tudi ena-
komerno visoko, podolgova-
to gorsko vzpetino. Ne zani-
ma nas strešna kritina, pač 
pa vzpetina, razgledni bal-
kon med Vršičem in Tamar-
jem; Slemenova špica, ki zre 
proti Mojstrovkam, Trav-
niku, Jalovcu, Kotovi špici, 
Vevnici, Strugu in Poncam.

Sredi decembra, ko je bilo 
visokogorje še brez sne-
ga, se mi je zahotelo ho-
diti po snegu. Kam bi šla? 
Na kakšno lepo pot, ki po-
teka po senci in na sever-
ni strani. Odločitev je bila 

preprosta; Slemenova špi-
ca. Hoditi začnemo na naj-
višjem slovenskem prela-
zu Vršiču (1611 m). Najprej 
nas čaka nekoliko strmejši 
vzpon za 200 višinskih me-
trov na sedlo Vrat© ca (1807 
m). S sedla lahko opazuje-
mo markantne vrhove Pri-
sanka, Razorja, Škrlatice, 
Špika, Frdamanih polic ... 
Najbližja nam je markan-
ta severna stena Male Moj-
strovke, kjer poteka dobro 
zavarovana in izpostavljena 
Hanzova zavarovana plezal-
na pot. Od sedla dalje sledi-
mo markacijam proti Ta-
marju. Levo gre pot pod ste-
no Mojstrovke, mi pa zavi-
jemo rahlo desno, na pot 
nad dolino Male Pišnice 
proti travnatemu Slemenu. 
Ves čas uživamo v lepih raz-
gledih, saj se na naši desni 

bohotijo Karavanke. Pot je 
ponekod rahlo izpostavlje-
na in če je pot snežena ter 
dobro shojena, je priporo-
čljiva uporaba malih derez. 
Vzpon do vrha tehnično ni 
zahteven, ponekod je ra-
hlo krušljiv. Spominjam se, 
da je bila pred leti na enem 
od izpostavljenih mest celo 
jeklenica, ki jo zdaj, ob zad-
njem obisku, nisem videla. 

Najvišjo točko doseže Sle-
me pri 1911 metrih kot Sle-
menova špica, ki se v smeri 
proti severu nato odrezano 
spusti navzdol. Samo ime 
Sleme natančneje označuje 
travnato planoto, ki je poraš-
čena z macesni in posejana 
z velikimi balvani in majce-
nimi jezerci, leži pa pod Sle-
menovo špico. Ena najlep-
ših razglednih točk v Julij-
skih Alpah, razgled, ki buri 

domišljijo in v ta prečudovi-
ti kotiček neokrnjene gorske 
narave privablja številne fo-
tografe ob različnih urah 
dneva in v različnih mese-
cih leta, ko narava spreminja 
svojo obleko ... Že ko dose-
žemo Sleme, se nam pokaže 
najlepša gora Julijskih Alp, 
markantni Jalovec, ki je s 
svojimi 2645 m tudi logotip 

Planinske zveze Slovenije. 
So že vedeli, zakaj! 

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona. Ko se vračamo na-
zaj na Vratca, je pred nami 
greben Robičja in Kumleho-
ve glave. Vzpon nanju je lo-
mastenje po ruševju, brez-
potje, ki se sicer spreminja v 
neoznačeno pot. Če pa smo 
se logistično organizirali, 

pa lahko sestopimo tudi do 
Doma v Tamarju, pre-
ko Slatnice, ali pa sestopi-
mo čez Grlo. No, omenjena 
sestopa bi za zimske razme-
re odsvetovala. 

Nadmorska višina: 1911 m
Višinska razlika: 300 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Slemenova špica (1911 m)

Lesket diamanta
Eden najlepših razglednikov Julijskih Alp, ki je dosegljiv skoraj vsem. Njegova 
jesenska podoba je dobesedno idilična, saj nas obdajajo rumeni macesni. 
Lepa tura, ko se ti »zalušta« pod nogami čutiti sneg.

Razgled s Slemenove špice na Škrlatico in njene sosede / Foto: Jelena Justin

Eno postrv© co, prosim ¼
Po novem letu se bliža da-

tum, ko bom kot solistka 
spet za eno leto manj mlada, 
v duetu pa je zlato že prese-
ženo. Iz tujine nama vošči-
jo za »topazovo poroko« (52 
let). Poroke sredi šestdesetih 
let so bile skromne. Na pred-
večer stojim v dolgi vrsti, ker 
imajo v eni izmed kranjskih 
trgovin bele srajce. Ko sraj-
co preplaknem, opazim, da 
manjka vrhnji gumb, a že-
nin, hladen kot »špricer«, 
zatrjuje, da bo pomanjklji-
vost pokrila kravata. Zunaj 
je več kot deset stopinj mra-
za in mama z odporom gle-
da mojo poročno obleko iz 
belih čipk in le s tenkimi na-
ramnicami. »V temle boš 
zmrznila,« reče, njen pog-
led pa me prepričuje, naj si 
nadenem kakšne rokave. 

»Vzemi tisto za napovedo-
vanje.« Moj nos se podaljšu-
je ¼ res, da je uniforma za 
nastope zlata, saj je nareje-
na iz težkega brokata, ki je v 
obliki zastora krasil babiči-
no okno. Ampak tudi na tisti 
cunjici ni rokavov. Mama mi 
ponudi velik bel plet, rekoč: 
»Za vsak slučaj.« Poroka je v 
Ljubljani ob pol devetih zjut-
raj. Okoli magistrata brije. 
Uradna oseba pove uradni 
obrazec na dveh zaspanih to-
nih, najin »da« pa je »šus«. 
Oče, moja priča, mora na-
zaj v službo, Izbranega pri-
ča in njen mož pa naju pe-
ljeta domov, kjer naju čaka 
prelepo darilo: bogat kristal-
ni vrč za vodo. Mimogrede v 
Ljubljani kupiva tudi vozov-
nici z rezervacijo sedeža do 
hotela pod Voglom. Na dnu 

Gaštejskega klanca sneži 
kot za stavo, ko pred nami 
zavre umazan kombi in za-
pleše. Pričin rumeni DKW 
se umika, a je vseeno sliša-
ti kovinski poljub. Milica, 
zavarovalnica, poročno ko-
silo se ohlaja, a še preden se 
ohladi, zapelje na naše dvo-
rišče avto s prijaznim milič-
nikom in povzroči grozo na 
obrazih vseh, ki se gnetejo 
na balkonu. Izstopiva samo 
nevesta in ena priča! DKW 
pripelje pozneje. Pojasni-
la!!! ¼ Kosilo je imenitno, 
zdravice tudi, darila praktič-
na ¼ Ko na avtobusu posku-
šava uveljaviti svoji rezerva-
ciji, se še ne tako star ata zas-
meje: »Kakšna rezervacija, ti 
si še mlada, punca, kar lepo 
stoj!« ¼ Ker sva Pod Voglom 
stalna gosta, naju pričakajo 

s prelepim šopkom iz osa-
ta in kuhalnic. Eno hranim 
za spomin. Sprehajava se po 
zamrznjenem jezeru, sta-
vek, ki ga največkrat izre-
čem, pa je: »Eno postr©v co, 
prosim ¼«  Pečeno, kuhano, 
kako drugače pripravljeno ¼

 

Mousse iz prekajene 
postrvi

Za 4 osebe potrebujemo: 
1 kumaro, sol, 2 šalotki, 1 ne-
škropljeno limono, 2 stebelci 
bazilike, 2 žlici oljčnega olja, 1 
žlico vinskega kisa, 1 ščep slad-
korja, sol, poper, 200 g preka-
jenih postrvjih filejev, 100 g ki-
sle smetane. 

Kumaro olupimo z rezil-
nikom, odstranimo semenje 
in jo po dolgem narežemo 

na tenke trakove, ki jih damo 
v skledo in solimo. Šalotki 
zrežemo na drobne kocke. 
Limono prerežemo na pol in 
izcedimo 2 žlici soka. Bazili-
ko drobno natrgamo. Zme-
šamo kumaro, 1 žlico šalot-
ke, olje, 1 žlico kisa in 1 žli-
co limoninega soka. Začini-
mo s ščepcem sladkorja, soli 
in popra. 

Prekajeni postrvi odstra-
nimo kost in jo damo v mi-
kser. Dodamo preostalo ša-
lotko, 1 žlico limoninega 
soka in kislo smetano in 
zmes penasto zmeljemo. Z 
dvema žlicama oblikujemo 
žličnike, damo po 2 na vsak 
krožnik, priložimo malo so-
late in režnje druge limone. 
Ponudimo z opečencem.

 
Pa dober tek!

Takoj po božiču je bila pot na Slemenovo špico zasnežena …. 
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… čeprav je bilo visokogorje skoraj brez bele odeje. 
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Razgledi

Vaš razgled

Še malo, pa se bodo po naših krajih spet sprehajale pustne šeme, ki naj bi odganjale zimo. 
A kot kaže, letos ne bodo imele pretirano težkega dela. Čeprav so zadnje dni temperature 
vseeno malo bolj podobne zimskim, pa je bilo še nedolgo nazaj prav pomladno toplo. 
Zato ni čudno, da so iz zemlje sredi zime pogumno pokukali tudi cvetoči znanilci pomladi. 
In tako tudi povsem pomladno okrasje na mizi v prostorih škofjeloške univerze za tretje 
življenjsko obdobje pretekli teden ni delovalo prav nič nenavadno.  M. R. / Foto: Gorazd Kavčič

Miha Naglič

O »gozdovih domačih« se 
zadnje čase spet veliko go-
vori. Zlasti v zvezi z dvojno 
tragedijo, ki jih je prizade-
la v zadnjih dveh letih. Prva 
je bil katastrofalni žled v za-
četku februarja 2014, dru-
ga je iz prve sledeča invazi-
ja lubadarja, ki prav tako do-
biva katastrofalne razsežno-
sti. V naslednjih letih naj bi 
se še razmahnila in v nekate-
rih območjih naj bi smrekov 
gozd dobesedno poginil in 
izginil ¼ Tako se zdi po t. i. 
zdravi, kmečki pameti. Bolj 
ali drugače pametni pa vidi-
jo to isto reč drugače. Miha 
Marenče st., denimo, upo-
kojeni gozdar in velik časti-
lec gozda iz Bašlja pod Stor-
žičem. Svoj pogled je napi-
sal in objavil. Pravi, da žled 
in lubadar nista nobena tra-
gedija – sta naravni pojav. 
Pač pa je tragedija marsikaj 
od tega, kar z gozdovi počne-
mo mi.

»Žled, vetrolomi, snego-
lomi, posušeno drevje za-
radi napada žuželk ali gli-
vičnih bolezni in poškodbe 
zaradi rastlinojede divjadi 
niso nobena katastrofa, am-
pak odgovor narave na po-
jave, ki jih še premalo poz-
namo in razumemo. Vpra-
šati pa se moramo, koliko k 
takšnemu stanju s svojim 
ravnanjem pripomoremo 
sami in kako s tem vpliva-
mo na varovalne in okoljske 
vloge (funkcije) gozda. Lu-
badar ni vzrok, ampak pos-
ledica ¼ « (Delo, 16. 1. 2016) 
V nadaljevanju kot prime-
re našega problematičnega 
poseganja v gozdove našteje 
sečnje »na golo«, predvsem 
pa gradnje gozdnih prome-
tnic, s katerimi ravno po žle-
du in lubadarju močno pre-
tiravamo. »Interventni za-
kon zaradi žleda« je dovo-
lil gradnje gozdnih vlak, a 
to, kar mnogi delajo zdaj, so 
bolj gozdne ceste, te pa so 
večji in okoljsko bolj proble-
matičen poseg v naravo. V 
gozdove se zajedajo preveč 
na gosto, pod krinko zako-
na jih delajo tudi tam, kjer 
sploh ni bilo žleda in kjer 
ne razsaja lubadar. Prev-
ladala je lesno-proizvodna 
oziroma ekonomska vloga 
gozda. »Najpomembnejše 
vloge gozda pa so prav varo-
valne in okoljske, zato so vsi 
gozdovi najprej javno dobro 
in šele nato lastnina!«

V nacionalnem interesu je 
torej, da država bolj zavaru-
je varovalno in okoljsko vlo-
go gozda. Lastniki in podje-
tniki je gotovo ne bodo. To 
vidim tudi na Blegošu. Tja 
zahajam že od mladih let, 
a to, kar se v blegoških goz-
dovih dogaja v zadnjih letih, 

meji na katastrofo. Pa je nis-
ta povzročila žled in lubadar, 
ampak Soško gozdno gospo-
darstvo (SGG) Tolmin, ki je 
od škofjeloške rodbine Hei-
nricher odkupilo veliki del 
blegoških gozdov. V njih 
so sekali že prej, a bolj so-
naravno. To, kar na očaku 
južnogorenjskih gora poč-
nejo Tolminci, pa je pravo 
pustošenje. Za to imajo go-
tovo tudi državni »žegen«, 
najbrž delajo po načelih nji-
hove stroke, a za oko stare-
ga častilca Blegoša in njego-
vih gozdov je to, kar ostane 
za njimi, le še gozdna pušča-
va, prepredena z novimi pro-
metnicami.

Bog ve, kako bodo gozdovi 
domači šumeli sredi našega 
stoletja, okrog leta 2050? 
Če se bodo podnebne spre-
membe nadaljevale v seda-
njem trendu, smrekovih in 
bukovih gozdov tako in tako 
ne bo več, bodo pa namesto 
njih borovi in hrastovi. Tako 
domneva tudi klimatologi-
nja Lučka Kajfež Bogataj. 
Gozdovi bodo še in voda 
tudi. Oboje pa bo še veliko 
večje bogastvo, kot je zdaj. 
Premog in nafta sta očitno 
že preteklost, to kažejo tudi 
padajoče cene nafte. Gozdo-
vi in voda sta največji kapi-
tal, ki ga imamo po naravi, 
zato bi morali z obojim tudi 
pametno gospodariti. Pa ne 
samo gospodariti, najprej bi 
morali oboje skrbno varova-
ti. Gozdovi in voda morajo 
najprej šumeti. Kar pome-
ni: moraš jih najprej ime-
ti. Potem šele lahko od njih 
tudi živiš. Obojega imamo 
toliko, da se tega niti ne za-
vedamo, in oboje prema-
lo cenimo. A prihajajo dru-
gačni časi ¼

Šumijo gozdovi

mihovanja

Varčevanje in ekonomisti v zlatih oblačilih
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Pred desetimi leti sem v 
urugvajski prestolnici Mon-
tevideu delal intervju z nji-
hovo glasbeno legendo Wa-
shingtonom Canario Luno. 
Danes že pokojni Canario 
Luna je bil prepričan levičar. 
V času urugvajske diktature 
so mu prepovedovali nasto-
pe v domovini, on pa je v tem 
času med političnimi emi-
granti po svetu, predvsem 
na Švedskem, na nastopih 
zbiral sredstva za pomoč 
urugvajski gverili Tupama-
ros. Ker je bil v pogovoru 
zelo kritičen do oblasti, sem 
ga v nekem trenutku spom-
nil na to, da zdaj v Urugva-
ju vendarle vladajo levičar-
ji. Odgovoril mi je: »Res je, 
ampak na to smo čakali več 

kot 170 let. Ves ta čas so nam 
vladali desničarji. Zdaj so na 
plan prišli številni zastavo-
noše, ki jih prej ni bilo vide-
ti. Danes je na karnevalu cel 
kup glasbenih skupin, ki so 
se povzpele z levice, račun 
pa nam izstavljajo z desni-
co. Če poješ o revščini in kri-
vici, tega pač ne moreš poče-
ti v zlatih oblačilih.«

Na ta pogovor sem se 
spomnil ob spremljanju 
afere z dodatkom za stal-
no pripravljenost, ki si ga 
je izplačevala elita na na-
ših fakultetah in pri kate-
rem so še posebej prednja-
čili na Ekonomski fakulteti 
v Ljubljani. Po svoje je to ra-
zumljivo. Če bi kdo v družbi 
moral znati priti do denarja, 

so to ravno ekonomisti. Pro-
blem pri konkretni zadevi 
pa je, da pri tej njihovi iznaj-
dljivosti ni šlo za sredstva, 
ki bi jih našli na prostem 
trgu, ampak so si jih varno 
poiskali v najbolj preverje-
nem in stabilnem trgu pri 
nas, ki se imenuje javni de-
nar. Na čelu teh inovatorjev 
sta bila dva pomembna mi-
nistra Cerarjeve vlade. Mi-
nister za ekonomijo Dušan 
Mramor, ki si je po poroča-
nju medijev nabral za okoli 
45 tisoč evrov teh dodatkov, 
in ministrica za izobraže-
vanje Maja Makovec Bren-
čič, ki si je pustila izplačati 
nekaj več od 26 tisoč evrov. 
Po internetu je v teh dneh 
hitro zakrožila šala s tremi 

telefonskimi številkami, na 
katere lahko pokličete v ur-
gentnih primerih. Prvi dve 
sta policija in gasilci, tretja 
pa telefonska centrala Eko-
nomske fakultete v Ljublja-
ni.

Slovenija že dolgo časa v 
svetu ni več »zgodba o uspe-
hu«, vse kaže celo na to, da 
smo si ta slogan sami pripi-
sali v svoji prepotentnosti, 
saj je popolnoma skregan z 
realnostjo. Naša industrija 
je v razsulu, nekdanjih zve-
nečih blagovnih znamk nis-
mo znali ohraniti. Nekoč, 
ko je Bojan Križaj zmagoval 
na Elanovih smučeh, je to 
samo še podžigalo nacional-
no evforijo, danes pa Elan ni 
več slovenski. Navdušenje 

Slovencev nad skoki gre da-
nes torej samo še neposred-
no Petru Prevcu, na pa tudi 
njegovi tehnični opremi, za-
radi katere smo nekoč za 
Slovenca posvojili celo Inge-
marja Stenmarka. 

Za dobro gospodarstvo v 
posameznih državah so ved-
no zadolženi njihovi ključni 
ekonomisti, še posebej tisti 
na političnih funkcijah ali na 
univerzi. Naši na žalost jav-
nosti in študentom puščajo 
slaba sporočila, saj je njiho-
va dejanja mogoče razume-
ti takole: Znajdite se najprej 
zase. Če lahko okoli prinese-
te družbo in javna sredstva, 
toliko bolje. Važno je, da ste 
Slovenci, ki ne jamrate in iš-
čete rešitve.

Naravno tihožitje, ki ga je v objektiv ujel fotograf Primož Pičulin, s svojo enostavno, toda 
močno kompozicijo združuje v sebi mnogotere elemente, vse od starogrške mitologije 
pa do romantične lirike in slikarskih del največjih impresionistov. Narava, 'zamrznjena' v 
trenutku, je navdih in obenem tudi svarilo vsem, naj si vzamejo čas za premislek o temeljni 
konstrukciji sveta, ki nas obdaja. S. L.



Alenka Brun

Z
vezdana Mlakar 
je sicer priznana 
slovenska gleda-
liška in filmska 
igralka, rojena na 

Ptuju, po študiju pa je ostala 
v Ljubljani. Sedaj že kar lep 
čas živi na osamljeni kmetiji 
sredi gozda, kakšnih dvajset 
kilometrov iz Ljubljane. »Na 
mojem ljubem hribu,« pravi. 

Odkar ve zase, je hotela biti 
igralka. »Od majhnega. Nas-
topala sem, kjer se je dalo: 
pred pericami v bolnišnici, 
kjer je delala moja mama, 
v vrtcu, osnovni šoli ¼ Bra-
la sem pesmi, sanjala o gle-
dališču.« Že skoraj trideset 
let je članica ekipe ljubljan-
ske Drame in nastopa v kar 
nekaj predstavah. »Igram pa 
tudi pri neodvisnih produk-
cijah. V hudomušni pred-
stavi, ki smo jo igralke same 
napisale. Priznam je njen 
naslov, igramo pa jo v Can-
karjevem domu. Ljubljan-
sko premiero meni osebno 
zelo ljube komedije, igre o 
močnih ženskah, o materi 
in hčeri imam 24. januarja 
v Kavarni Union. Zelo se je 
veselim. Že na predpremie-
rah v Mariboru je bilo obilo 
smeha in navdušenja. No, to 
je moja in Ivina najnovejša 
stvaritev. Se mi zdi, da imam 
dela čez glavo.«

Kako usklajujete svoj urnik, 
igro in televizijo?

»Hja, ni lahko. Še nikoli 
– vsaj zdi se mi tako – nisem 
toliko delala kot minulo jesen. 
Proti koncu leta sem začela 
zbolevati in je moje telo reklo 
odločen ne. Sploh me ni bilo 
doma, slabo sem jedla – pre-
tiravala sem pač, ker se vedno 
stoodstotno predam. Sedaj se 
umirjam in bom © samo©  igra-
la. Zame je to čisti užitek, čep-
rav je odgovornost velika. Svo-
ji publiki v gledališču in odda-
ji Zvezdana sem dolžna dati 
samo presežek. Zraven tudi 
veliko berem, tu in tam © letim©  
na kakšno predstavitev knjige, 
ves čas pa se mi porajajo ideje. 
Pravkar razmišljam, da bi pos-
nela zgoščenko z otroškimi 
pravljicami. Se mi je prav sto-
žilo po njih. Pišem tudi knjigo 
– počasi, a iskreno.«

Pa prosti čas?
»Redki so prosti dnevi, ko 

pa so, jih izkoristim. Spre-
hodim se do vrta, naberem 
kaj zelenega, kaj ©po brkljam© 
zunaj hiše, nahranim živali, 
pospravim kakšen predal, 
klepetam s prijateljicami, 
kaj dobrega skuham, berem. 
Z možem redke proste veče-
re gledava filme. Preprosto, 
enostavno, ljubeče ...«

Vas bomo še videli v kakšni 
reklami? Mogoče v kakem 
filmu?

»Videli ste me v reklami za 
Color (smeh). Ne vem, ali še 
obstajajo. To je bilo davno, 
pred tridesetimi leti. Takrat 
ni bilo v navadi, da bi igral-
ci to počeli. Bila sem revna 
kot cerkvena miš in za maj-
hen honorar sva to naredila 
z odličnim režiserjem Žare-
tom, ki ga ni več. Potem sem 
po dvajsetih letih z igralski-
mi kolegi sedela na sara-
jevski Baščaršiji, bili smo 
na gostovanju z Dramo, in 
natakar me je prepoznal 
ter na izust povedal tekst iz 
reklame: ©K aj gledaš, še nisi 
videl ženske, da barva?© Si 
predstavljate? Sem bila kar 
malo važna. S filmi pa kaže 
bolj slabo. Kot kaže, sem 
naredila, kar sem. Ženske v 
zrelih letih ne zanimajo slo-
venskih režiserjev, žal ¼ Ni 
še zgodb o nas, ko pa bodo – 
in prepričana sem, da bodo 
– bom jaz že malce prestara 
tudi zanje (smeh).«

Večerna Zvezdana je prišla 
na male zaslone lani pole-
ti. Je to, da ste igralka, pre-
dnost pri vodenju tovrstne 
pogovorne oddaje?

»Ne vem. Mislim si, 
da. Vajena sem nastopov, 
© čutim©  dramaturgijo, poz-
nam človeška čustva – vse 
življenje jih raziskujem. 
Ni pa res, da znamo igral-
ci prosto, tekoče govoriti. 
Mi smo se navajeni naučiti 

tekst in govoriti tuje bese-
de. Igralci improviziramo 
na vajah, redko na pred-
stavah. Ko sem začela dela-
ti oddajo, sem vedela samo 
to, da moram biti iskrena in 
da je bolje, če jecljam vpra-
šanja, kot pa da se delam, da 
vse obvladam. Da se moram 
skoncentrirati na gosta in 
ga v resnici poslušati. To pa 
je isto kot v igri, saj če soi-
gralca ne poslušaš zares, 
se to čuti kot laž, pretvarja-
nje. No, pretvarjanje pa mi 
ni všeč. Z vsako oddajo se 
učim, znam biti bolj mirna 
in osredotočena in si želim, 
da mi prisluhnejo tudi moš-
ki. In teh je vse več. Zanje 
tudi iščem teme, moje lju-
be, ženske gledalke pa so 
bistre in jih zanima vse.«
 
Oddajo Zvezdana so napo-
vedali kot 'intimni nočni 
pogovori, ki podirajo tabu-
je'. Po nekajmesečnem pre-
dvajanju menite, da so gle-
dalci koncept sprejeli tako, 
kot ste si zamislili?

»Gledalci, visoka gleda-
nost, lepi odzivi – vse to me 
je presenetilo. Zgodil se je 
čudež in jaz sem neskonč-
no vesela, da lahko z ljudmi 
delim zgodbe svojih gostov 
in mogoče komu olajšam 
življenje, odprem oči. Seve-
da je izbira gostov ključna. 
Ves čas poskušam biti poni-
žna do tega čudeža. Ponižna 

v učenju, do gostov, v čuje-
čnosti: da mi ne bi padlo 
na misel, da bi komu soli-
la pamet. Da sem odprta do 
življenja tudi jaz, da se tudi 
sama skupaj z gledalci učim 
in rušim predsodke – naj-
prej svoje.«

Kaj nam Zvezdana priprav-
lja letos? 

»Žal vam gostov ne bom 
izdala. Čakajo pa vas zani-
mivi, srčni, izjemni ljud-
je, ki imajo kaj povedati, so 
iskreni, se ne sprenevedajo 
in spregovorijo brez dlake 
na jeziku. Pustite se prese-
netiti, kot se tudi sama ved-
no pustim. Oddajo začnem 
dobro pripravljena, imam 
natančno iztočnico, ko pa 
beseda steče, se prepustim. 
Gostu samo zašepetam, naj 
mi zaupa, in potem gremo 
v neznano. Sčasoma pa sem 
pri oddajah opazila, da gos-
tje pridejo vedno pripravlje-
ni. Jasno jim je, da ne bomo 
mlatili prazne slame. In je 
po navadi ne. Lahko vam 
edino povem, da sem se 
odločila in bom vabila tudi 
© nedosegljive© , svetovne 
zvezde s področja duhovno-
sti, umetnosti, zabave. Bom 
videla, koga mi bo uspelo 
privabiti v to našo majhno, 
ljubko deželo.«

Iskrenost in neposrednost 
pri vašem vodenju čutimo. 
Imate vprašanja, ki se gostov 
dotaknejo. Je včasih koga kaj 
težko vprašati?

»Rada imam ljudi in spo-
štujem vsakogar. Priklo-
nim se vsaki najmanjši člo-
veški zgodbi in usodi. Obču-
dujem različnost življenja. 
Navdihuje me in to delim z 
gledalci. Zelo redko se zgo-
di, da si gost želi vprašanj 
vnaprej. Zastavljam jih iz 
srca. Nikoli se nisem znaš-
la v zadregi, ali lahko nekoga 
nekaj vprašam. Če začutim, 
da bi šla lahko čez, ne nadal-
jujem v tej smeri. Me niti ne 
zanima, da bi koga silila, da 
bi povedal kaj intimnega ali 
kaj, zaradi česar bi ga bilo 
potem sram ali bi imel zara-
di tega težave. Nisem te vrste 
človek. Potem je že bolje, da 
sva tiho in tišina kaj pove.«

Se vam pogosto zgodi, da vas 
ljudje na cesti ogovarjajo, 
vam zastavljajo vprašanja?

»Ja, večkrat me kdo usta-
vi in pohvali. Včasih v kakšni 
trgovini začnemo vsi pov-
prek debatirati o kakšnem 
gostu ali temi in takrat vem, 
da moje delo ni zaman. Pre-
dlagajo mi goste, me spra-
šujejo, in ker sem zgovorne 
sorte, ni nikoli konca.«

ZVEDAVA, ZGOVORNA IN 
ISKRENA ZVEZDANA
Zvezdana Mlakar skupaj z Ivo Kranjc v nedeljo premierno nastopa v Kavarni hotela Union v Ljubljani v 
predstavi Sladoled. Sicer pa jo lahko redno spremljamo v oddaji Zvezdana, večerni pogovorni oddaji na 
Televiziji Slovenija, ki je sicer namenjena ženskemu občinstvu, a bi si upala staviti, da jo spremljajo tudi 
moški. Življenje jo je naučilo, naj bo sama sprememba v svetu, ki si jo želi. »Pot je bila očitno prava, ker 
sem se toliko naučila in še se učim.« 
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Pred vami je obdobje, ko boste večino prostega časa 
posvetili sebi in se ukvarjali s stvarmi, ki vas veselijo in not-
ranje napolnijo. Strah vas je, da ne boste zmogli premagati 
ovire in veliko se vam veže na finance, a vse bo v redu.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Ko že globoko zadihate in ste prepričani, da prav nič ne 
more iti narobe, se pred vami pojavi zid. Zid, ki vas spravi 
v dvome in v trenutku vse, kar je bilo prej svetlo, postane 
temno. Vsak dan prinese nekaj novega in samo od vas je 
odvisno, kako se odločite.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Ni ga dvojčka, ki bi bil sposoben ohraniti ravnovesje dalj 
časa. Je dan, ko čisto vse poteka po pravi tirnici in ste tako 
veseli, da ne veste, kam bi z odvečno energijo. In je drugi 
dan, ko ni večjega reveža od vas in ni človeka, ki bi vam 
lahko pomagal. Nikar!

Rak (22. 6.–22. 7.)
Vse stvari se vam bodo odvile tako, da boste zadovoljni. 
Res da ne čez noč, a v pravem trenutku, in nič zato ne 
bo zamujeno. V domačem okolju ne bi bilo slabo, da se 
včasih malo umaknete, saj bodo tako drugi spoznali vašo 
pravo vrednost.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Že večkrat ste morali preložiti potovanje, tokrat pa bo 
končno šlo vse po načrtu. Drugo okolje vam prinese lepe 
spremembe, ki jih niti v sanjah ne morete pričakovati. 
Odstranijo se vse stare blokade, ki so vas ovirale pri sreči.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Imeli boste občutek, da se nikamor ne premaknete – ne 
glede na to, koliko truda vložite. To je le posledica vaše 
utrujenosti, saj ste se izčrpali in si to težko priznate. Nekaj 
dni oddiha in nekaj posvečanja samo sebi vse spremeni. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Veliko se boste ukvarjali s samopodobo in naredili boste 
vse, da uspete pri tem. Osebna sreča, ki jo boste kmalu 
občutili, vas dvigne visoko od tal. Poslovno vas čakajo zah-
tevni projekti in ne smete se braniti pomoči sodelavcev.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Zadnje čase ste prevečkrat pozabili na prijatelje, čeprav 
je tudi vam manjkala vesela in prijetna družba, v kateri se 
sprostite. Ne čakajte, da vas opomnijo, čim prej stopite v 
akcijo. Na čustvenem področju se vam bodo zamajala tla.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Obkrožajo vas razni strahovi, morda jih niti sami ne zna-
te opredeliti, se pa zavedate, da se bližate drastičnim 
spremembam. Strah pred nečim novim, še neznanim vas 
ne sme ohromiti, ampak se morate predati trenutkom.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Razni bacili in virusi so vas zadnje čase dobesedno prisilili 
k počitku. Veliko ste in še premišljujte, zakaj vam je vsega 
tega treba. Je pač tako, da kadar sami ne prepoznamo zna-
kov in se umirimo, nas ustavi vesolje in poskrbi za počitek.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vse premalo pozornosti ste posvečali temu, kaj resnično 
pomeni prijateljstvo. Tista prava opora ali samo iskrene 
besede in preprost objem nekoga, ki mu je dejansko mar. 
Postavljeni boste pred odločitev, glejte le, da poslušate 
srce.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Postavljate si vprašanja in seveda posledično iščete 
odgovore. Odgovorov ni in jih tudi ne bo. Popolnoma 
preproste stvari in občutke naredite neizvedljive in dokler 
boste počeli to, ne bo izhoda. Živite ta trenutek, sedaj.

Mali Brat

P
otem ko je Bine Kor-
dež, gorenjsko poo-
sebljenje Merkurja 
(Mercuriusa, rim-
skega boga trgovi-

ne, obrti in blagovnega pro-
meta) in nekdanji predsednik 
uprave firme s tem imenom, 
priznal krivdo za enajst kaz-
nivih dejanj, se zanje pokesal 
in sodišče prosil za milost, 
mu je danes sodišče v imenu 
ljudstva namenilo sedem in 
pol let zapora. Tako sta država 
in državljan zaprla medseboj-
no trgovino. Ugoden razplet 
zanj: najbrž se mu obeta zas-
tonj prehrana med tednom in 
domača kuhinja ob vikendih, 
razplet pa mu je dvignil tudi 
ceno tako med njemu podob-
nim kot običajnimi državlja-
ni, da ne rečem med življem v 
na vseh področjih družbene-
ga življenja. Tako je Bine na 
svoj naslov menda že dobil 
kar nekaj ponudb za doda-
ten zaslužek, od najbolj obi-
čajnih del do različnih sveto-
vanj.

Tokrat naštevamo le 
nekaj najbolj zanimivih. Na 

Ekonomski fakulteti Univer-
ze v Ljubljani, kjer se bodo 
v prihodnjih dneh prav tako 
posuvali s pepelom, Bineta 
vabijo kot predavatelja. Magi-
strskim študentom naj bi pre-
daval predmeta Opravljan-
je sumljivih transakcij preko 
dneva brez dodatka za stalno 
pripravljenost in Kako proda-
ti že prodano. Kot svetoval-
ca ga vabijo v slovensko vla-
dno palačo. V zadnjem času 

se v povezavi z begunci pogo-
sto omenja, da Slovenija ne 
sme postati žep za begun-
ce. Kot vemo, je Bine stro-
kovnjak, kar se tiče polnjenja 
žepov, zato bi nedvomno lah-
ko marsikaj dodal k reševan-
ju tako imenovane žepne kri-
ze. Iz manj preverjenih virov 
smo tudi izvedeli, da Bineta 
k sodelovanju vabita tudi pri-
jatelja v nesreči Ivan Zidar in 
Igor Bavčar. Prvi je že opazil, 

drugi pa najbrž še bo, da se 
prevelika slabotnost telesa 
pri prvem in pogoste srčne 
muke pri drugem ne obne-
sejo več ravno najbolje. Zato 
razmišljata o Binetovi raču-
nici in sistemu »mea culpa, 
mea culpa ...« ali po sloven-
sko »kesam se ...« in odkupu 
odpustkov.

Našega Mercuriusa pa 
vabijo tudi v kulturi. V lju-
bljanski operi nameravajo 
uprizoriti opero B. Smeta-
ne Prodana nevesta. Vodstvo 
opere je namreč prepričano, 
da se ljubezen med Jakom 
in Marinko lahko konča s 
poroko, ne glede na trgovske 
namene Vaška. Skratka, gla-
vna pevka, mezzosopranist-
ka Marinka, na odru ne sme 
imeti občutka neveste za pro-
dajo, ker ne bo mogla peti. Ko 
se zave, da jo prodajajo, vselej 
zapade v melanholijo.

Ne nazadnje so iz trgovske-
ga centra Merkur na Prim-
skovem sporočili, da bi jim 
še kako prav prišel kakšen 
prodajalec, ki se razume na 
lopate in grablje, ki ve, kako 
se naklada in grabi. Bine bo 
imel več kot dovolj časa, da se 
odloči za pravo službo.

KESANJE PLEMENITI
Tako. Prvi novodobno uspešni slovenski poslovnež se je pokesal. Saj ni hotel, a se mu je kar samo 
basalo v žepe. Postal je vzor za druge, zato že dobiva številne ponudbe za nove zaposlitve.

Če odštejemo polovico let, doslej prestano kazen pa še vse 
proste konce tedna, me čaka le še nekaj petkov zaporne 
kazni. Priznam. Kje podpišem? / Foto: The Okl

Oba bo vzela

Ženska pride v mesnico, tik preden se ta zapre.
»Hvala bogu,« vzklikne. »Uspelo mi je priti pravočasno! 
Ali imate kakšnega purana?«
Mesar odpre hladilnik in iz njega vzame edinega purana, 
ki mu je še ostal. Vrže ga na tehtnico in ta pokaže dva 
kilograma in petdeset dekagramov.
»Ah,« reče ženska. »Ali imate še kakšnega večjega?«
Mesar gre spet do hladilnika, vzame iz njega istega pura-
na, ga postavi na tehtnico in zraven pritisne še prst. Kaza-
lec se ustavi na treh kilogramih in tri četrt.
»Odlično!« pravi ženska. »Bom vzela kar oba!«

Ni trkal na prava vrata

Planinec hodi po planini, in ko se že skoraj stemni, v dalja-
vi zagleda majhno kočo. Stopi tja in potrka, iz koče se 
zasliši nežen otroški glas: »Kaj bi pa radi?«
»Kaj tvojega očeta ni tu?«
»Ne. On je bil tu že prej, pa je odšel.«
»Kaj pa mama?«
»Ona je bila tukaj še pred očetom.«
»Kaj potem sam živiš tu?«
»Ne. Očka in mama sta v koči. Tu, kjer vi trkate, je naše 
poljsko stranišče!«

Slovensko sadje

»Je to res slovensko sadje?« vpraša nakupovalka branjev-
ko na tržnici.
»Želite sadje jesti ali se z njim pogovarjati?« ji zabrusi 
branjevka. Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 

se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_06
NALOGA

3 8 9 6 2
7 8 3 4
2 1 5 9

1 7 5 8 6
5 4

9 2 4 1 3
1 4 7 6

3 6 1 8
7 2 9 4

sudoku_LAZJI_16_06

REŠITEV

3 5 8 9 1 4 6 2 7
7 6 9 8 3 2 5 4 1
2 4 1 6 7 5 3 8 9
4 1 7 3 5 8 9 6 2
5 2 3 1 9 6 8 7 4
8 9 6 2 4 7 1 3 5
1 8 5 4 2 3 7 9 6
9 3 4 7 6 1 2 5 8
6 7 2 5 8 9 4 1 3

sudoku_LAZJI_16_06
NALOGA

38962
7834
2159

17586
54

92413
1476

3618
7294

sudoku_LAZJI_16_06

REŠITEV

358914627
769832541
241675389
417358962
523196874
896247135
185423796
934761258
672589413
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Nagrade: trikrat knjiga Kruh

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede, 3. 
februarja 2016, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj
skega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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POČITNICE / KOS / OD 8. DO 15. JUNIJA 2016

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

Tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9. do 16. ure)

Pohitite s prijavami, 
te cene veljajo le
do 19. februarja!

since
1989

Organizator

Lanske počitnice na grškem otoku Hios so bile po besedah potnikov nepozabne, zato 
vam letos ponujamo drugo, a prav tako privlačno destinacijo. Odpravljamo se na grški 
otok Kos v prijeten družinski hotel, ki se nahaja le 1,6 km od glavnega mesta Kos, od pla
že pa ga loči le priobalna cesta. V hotelu s tremi zvezdicami je restavracija, bar, zunanji 
bazen z brezplačnimi ležalniki in senčniki (prav tako na plaži), otroški bazen, bar ob bazenu,  
brezplačen internet. V hotelu nam bodo ponudili zajtrk in večerjo. 

Termin: od 8. junija do 15. junija 2016 
(temperature bodo idealne)

Cena: 399  € /osebo (ob prijavi dveh oseb) 
Ne spreglejte: en otrok, star od 2 do 12 let, v spremstvu dveh odraslih potuje brezplačno!
Vse cene so za bralce Gorenjskega glasa nižje od redne ponudbe!

Nastanitev: Hotel Niriides Beach ***
Cena vključuje: polet Ljubljana–Kos–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek in 
pijačo na letalu, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču, avtobus do hotela in nazaj, 
polpenzion, nezgodno zavarovanje Triglav, možnost odpovedi rezervacije do 45 dni pred 
odhodom brez stroškov odpovedi. Za vsako odpoved rezervacije vam bomo v skladu z  
zgoraj opisanimi pogoji zaračunali samo administrativne stroške 21 € na prijavnico. 

Na počitnice po zelo ugodni ceni in v dobri družbi

Tako boste brez skrbi lahko počakali na poletje  
saj boste vedeli, da ste počitnice po najugodnejši 
ceni že rezervirali.
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Komedijantka Amy Schumer (34), ki je 
zablestela s filmom Razuzdanka, je sve-
že zaljubljena. »Očitno je moj fant moj 
največji dosežek minulega leta. Prav tako 
sem napisala scenarij za film in zaigrala 
v njem. Zelo sem ponosna na to, toda ja, 

nekdo se je strinjal, da bo seksal z mano.« »Tole dekle 
izgleda noro lepa in jaz sem zaljubljen vanjo,« je pod sku-
pno fotografijo zapisal njen fant Ben Hanisch, devetin-
dvajsetletni oblikovalec pohištva. 

Amy Schumer sveže zaljubljena

Igralec Jamie Foxx (48) je priskočil na 
pomoč pri avtomobilski nesreči in iz 
gorečega vozila rešil dvaintridesetletne-
ga Breta Kyleja, ki je bil nemudoma odpe-
ljan v bolnišnico. »Nimam se za junaka, 
naredil sem, kar sem moral,« je igralec 

povedal za BBC. »Srečal sem se z očetom mladega fan-
ta. Mož, sin in brat je na varnem, to je edino, kar šteje. 
Bog je bil z nami. Nihče ni junak, le srečni očetje,« je pod 
ganljivo fotografijo, na kateri igralca objema fantov oče, 
zapisal Foxx.

Jamie Foxx rešil življenje

Nekdanja igralka serije Beverly Hills Tori 
Spelling (42) se je znašla v finančni kri-
zi. Podjetje American Express od igralke 
zahteva, da poravna dolg v višini 38.000 
dolarjev. Omenjeno podjetje je proti 
pevki vložilo tožbo, v kateri zahteva, da 

znesek poravna v najkrajšem možnem času. »Nobena 
skrivnost ni, zakaj imam finančne težave. Odraščala sem 
v bogastvu, nikoli nisem poznala drugačnega življenja,« 
je pred časom povedala igralka, ki ima štiri otroke.

Tori Spelling v dolgovih

Tuji mediji namigujejo, da pop zvezdni-
ca Beyonce (34) pričakuje drugega otro-
ka. Že na rojstnodnevni zabavi hčerkice 
Blue Ivy v začetku meseca je bilo videti 
zaobljen trebušček, na podelitvi zlatih 
globusov je svoje telo prekrila z ohlapnim 

plaščem, med vajami za prihajajoči Super Bowl pa je bila 
zopet opažena v ohlapnih oblačilih. Pevka nosečnosti še 
ni potrdila, vir pa je za US Weekly povedal, da si z možem 
želita bratca za svojo hčerkico.

Je Beyonce noseča?

VRTIMO GLOBUS

Arijano Kadić z Jesenic smo srečali v Kompas Shopu na 
Ljubelju. Simpatična prodajalka je z veseljem pomagala 
in odgovarjala na vprašanja radovednih kupcev. Kar ji 
ostane prostega časa, ga rada preživlja športno. / Foto: A. B.

A. Brun, S. Lesjak

L
anski december 
je bil za fante iz 
Moravč in okolice 
Kamnika, ansambel 
Poljanšek, pester. 

Vse se je vrtelo okrog novega 
projekta, njihove prve zgoš-
čenke, ki so jo pred nekaj 
dnevi glasno obelodanili na 
zabavi GTC 902 na Črniv-
cu. Hrane ni manjkalo, pija-
če tudi ne, za ples pa so skr-
beli Sandi Poljanšek, Mar-
ko Tomc, Boris Koderman 
in Miha Cerar oziroma čla-
ni omenjenega ansambla. 
V goste so povabili še dekle-
ta iz ansambla Skrivnost ter 

vedno na žur pripravljene 
Mlade gamse. 

Člane ansambla Poljanšek 
včasih poimenujejo kar © ta 
mladi Poljanški© , saj je njihov 
Sandi Poljanšek sin Rudi-
ja Poljanška iz zelo znanega 
narodno-zabavnega Ansam-
bla bratov Poljanšek, ki delu-
je že 45 let, medtem ko so © ta 
mladi©  aktivni dve leti.

Na prvi zgoščenki ansam-
bla najdemo enajst skladb, 
polke in valčke. Največ 
skladb, tako besedil kot 
melodij, je ustvaril Marko 
Tomc, sicer pa sta pri zgoš-
čenki sodelovala tudi Darin-
ka Kovač in Rudi Poljanšek. 
Zgoščenka nosi zanimiv 
naslov: Tvoja trma.

Krajevni odbor Rdečega 
križa Lom pod Storžičem pa 
je v tamkajšnjem Domu kra-
janov organiziral Antonov 
dobrodelni koncert. Nasto-
pili so mnogi domači glas-
beniki, otroci iz vrtca ter šol-
ske pevke, osrednji gostje pa 
so bili Majda in Marjan Pet-
an in ansambel Pr’jatli iz 
Moravč. S plesom so se jim 
pridružili plesalci v narod-
nih nošah, lomski župnik 
Silvo Novak pa je predstavil 
pomen praznika sv. Anto-
na. Ob zaključku so vsi nas-
topajoči skupaj z obiskovalci 
zapeli pesem V dolini tihi. Po 
koncertu je sledilo druženje 
s petjem in plesom, manj-
kale niso niti kulinarične 

dobrote. »Prostovoljne pri-
spevke smo zbirali za orga-
nizacijo izleta starejših kra-
janov Loma. Zahvalili bi se 
radi vsem, ki so pomagali, 
da je prireditev uspela,« je po 
veselem družabnem večeru 
dejala predsednica odbora 
Mira Čemažar.

Prejšnji teden pa so Cine-
plexxi organizirali Ladies 
night, kjer so predpremier-
no predvajali film Joy z Jen-
nifer Lawrence v glavni vlo-
gi, za katero je prejela nomi-
nacijo za letošnje oskarje, 
pred dnevi pa zlati globus. 
V Kranju si je film ogleda-
lo veliko znanih in uspešnih 
Slovenk – večer je tako minil 
v pravi, ženski družbi.

TVOJA TRMA
Ansambel Poljanšek je izdal prvo zgoščenko, Lom pod Storžičem je gostil Antonov dobrodelni koncert, 
kranjski Cineplexx pa je pred nekaj dnevi za uvod v novo leto pripravil ženski filmski večer.

Navihani Mladi gamsi / Foto: A. B.Ansambel Poljanšek / Foto: A. B.

Skrivnostnice / Foto: A. B. Na zabavi je bil tudi Rudi Poljanšek. / Foto: A. B.

V Lomu pod Storžičem je bilo veselo.
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Prvi letošnji Ladies night je bil dobro obiskan.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET OLIMJE: 25. 1.; PUSTOVANJE 9. 2.; TRST: 17. 3.; 
AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE: 3.-7. 4.; BERNARDIN: 13.-16. 3.; 
MEDŽUGORJE: 23.-25. 4.; BANJA VRUČICA 11.-18. 2., 2.-9. 3., 10.-
13. 4.- OGLED SARAJEVA, 29. 4.-2. 5. OGLED PIRAMID. MURTAR 
IN DUGI OTOK – VEČ TERMINOV. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SE-
DEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Skupaj se imamo fletno
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi na kulturno-
zabavno prireditev Skupaj se imamo fletno, ki bo jutri, v 
soboto, 23. januarja, ob 19. uri v Kulturnem hramu Igna-
cija Borštnika v Cerkljah. Nastopajo društva upokojencev 
Cerklje, Komenda in Bukovica-Šinkov Turn.

PREDAVANJA

Otrok sedi samo pred računalnikom in televizijo
Kranj – KO Rdeči križ Preddvor in Društvo bolnikov z oste-
oporozo Kranj vabita na predavanje dr. Andreja Debeljaka, 
magistra zakonske in družinske terapije, Naš otrok sedi samo 
pred računalnikom in televizijo – razumevanje prostega časa, 
ki bo v torek, 26. januarja, ob 18. uri v Osnovni šoli Preddvor. 

Proučevanje Svetega pisma

Kranj – Krščanska Adventistična Cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 23. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Ko jagnje posta-
ne zver. Pogovor bo povezoval Branko Vodenik.

O Mjanmaru
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi v petek, 22. januar-
ja, ob 18. uri v prostore TD Kokrica na potopisno predavanje 
o Mjanmaru. Predaval bo univ. dipl. geograf in svetovni po-
potnik Matej Košir. Prispevki so prostovoljni.

Odkrivanje in restavriranje stenskih poslikav
Škofja Loka – V sredo, 27. januarja, bo ob 18. uri v Loškem 
muzeju Škofja Loka, Grajska pot 13, predavanje, na katerem 
bo vodja restavratorskega projekta mag. Anita Kavčič Klan-
čar predstavila proces odkrivanja in restavriranja stenskih 
poslikav v kapeli Loškega gradu.

Jemen
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj na Primskovem, 
nekdanja gostilna Blažun, lahko danes, v petek, 22. januarja, 
ob 18. uri prisluhnete potopisnemu predavanju o Jemnu.

Zdravje je v naših rokah
Kranj – Predavanje z naslovom Zdravje je v naših rokah bo 
v ponedeljek, 25. januarja, ob 18. uri v prostorih GTV – Go-
renjske televizije, Oldhamska cesta 1a, Kranj. Tokratna osre-
dnja tema bo zdravje in naša odločitev zanj ter zavedanje, da 
lahko edino mi sami največ naredimo za njegovo ohranitev 
ali povrnitev. Dodatne informacije: 041 289 632 (Jožica) ali 
www.prerojen.si.

OBVESTILA

Krvodajalska akcija
Žiri – Krajevna organizacija Rdečega križa Žiri vabi na prvo 
letošnjo redno krvodajalsko akcijo. Odvzem krvi bo v pone-
deljek in torek, 25. in 26. januarja, od 7. do 13. ure v poslovni 
stavbi IKA na Strojarski ulici 16.

Starševska kavica
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj na Primskovem se 
danes, v petek, 22. januarja, ob 10. uri lahko udeležite star-
ševske delavnice Starševska kavica. Potrebna je predhodna 
prijava na 0820 58457 ali mck@luniverza.si. 

Prehranjevanje po astrološki karti rojstva
Kranj – Društvo Svetlin pripravlja v torek, 26. januarja, od 16. 
do 18. ure dan odprtih vrat v društvenih prostorih v Medge-
neracijskem centru Kranj, Cesta talcev 7, soba št. 2 v Kranju. 
Vabijo na predstavitev načina zdravega prehranjevanja na 
podlagi energijskega potenciala, ki se razbere iz astrološke 
karte rojstva. Dodatne informacije lahko dobite po tel. št. 
040 569 012.

Otroška arhitekturna delavnica
Radovljica – V Galeriji Šivčeva hiša se bo danes, v petek, 22. 
januarja, ob 17. uri začela otroška arhitekturna delavnica z 
naslovom Le Corbusier 1887–1965. Delavnico bo vodila arhi-
tektka Katja Pogačar.

KONCERTI

Žarek svetlobe
Stražišče – Mešani pevski zbor Musica viva z zborovodjem 
Alešem Gorjancem vabi na koncert sakralnih pesmi z nas-
lovom Žarek svetlobe, ki bo v petek, 22. januarja, ob 19. uri 
v cerkvi sv. Martina v Stražišču. Gost koncerta bo organist 
Gašper Jereb.

PREDSTAVE

Škratovanje
Breznica – Dramska skupina Julke Dolžan vabi v nedeljo, 24. 
januarja, ob 17. uri v kulturni dom na Breznici, kjer bo na spo-
redu gledališka matineja za otroke Škratovanje. Tokrat bo na 
sporedu domača predstava Čarovnica Mica in severna zvezda.

Kadar mačke ni doma
Preserje – Kulturno društvo Jože Gostič Homec vabi danes, v 
petek, 22. januarja, in v nedeljo, 24. januarja, obakrat ob 19. uri, 
na ogled predstave, komedije Kadar mačke ni doma. Predsta-
vo si lahko ogledate v Osnovni šoli Preserje pri Radomljah.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
   PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Uliana Dorofeeva   
  GOSKE, LABODI        

       Petek, 22. januar  2016, ob 17.30 uri 
                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Mestno gledališče Ptuj   
OJ, ČUDEŽNI ZABOJ 

Sobota, 23. januar  2016,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   
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PREJELI SMO

Stoletja srčne želje Slovencev so 
se uresničile šele v enaindvajse-
tem stoletju. Zdaj jo imamo in 
nanjo smo skoraj vsi, 95-odsto-
tno, glasovali na referendumu. 
Prvi koraki so bili obetavni, 
počasi pa se je v gospodarstvo 
prikradla teta korupcija, ki je 
oslabela nekatera podjetja in 
hkrati državo. V političnih in 
vladnih krogih pa so strici iz 
ozadja vplivali na vladne odlo-
čitve. Kupček državnega dolga 
je narasel na 40 milijard evrov.
Prodajati smo začeli uspešne 
tovarne, podjetja in trgovine: 
Mercator, Fructal, Žito itd. V 
naši himni je besedilo »ne vrag, 
le sosed bo mejak«. In prav so-
sednja država Hrvaška nas kar 
naprej toži. Po arbitražnih od-
ločitvah je LB morala plačati 
dolgove iz preteklosti. Nova klo-
futa nas bo stala 40 milijonov 
evrov. Vse večja napovedana 
varčevalna prihodnost malega 
človeka bo še bolj privila vijak. 
Nič pa se ne sliši, da bodo var-
čevali državni uslužbenci in 
vlada. V ustavi pa piše, da smo 
pred zakoni vsi enaki.
Z bodečo žico smo si ogradili 
meje, kakor leta 1941 italijanski 
okupator Ljubljano. V spomin 
na žico okoli Ljubljane vsako 
leto organizirajo pohod ob žici. 
V prihodnje bomo morda imeli 
pohod okoli schengenske meje. 
Za žico je bilo treba odšteti 
mastne evre, pa tudi prehranje-
vanje in nastanitev pribežnikov 
bremeni državno blagajno.
Kam to pelje, ali smo sploh še 
samostojni? Vse pomembne 
odločitve vladnih krogov nam 
več ali manj dirigira Bruselj. 
Vlada nam v novoletnih posla-
nicah obljublja boljše življenje v 
letu 2016, upam, da bo držala 
besedo.
Vse, v kar sem se v tem prispev-
ku obregnil, so moja razmišlja-
nja; če pa sem udaril mimo, se 
iskreno opravičujem.

Ciril Zupan, Mošnje

Četrt stoletja 
države Slovenije

Tole je prijetna melodija, ki jo je 
po Sloveniji prenašal radio že v 
časih, ko sem še z nosom mizo 
brisal. Z nostalgijo se spomi-
njam časov, ko je bilo prijetno 
iti v gozd na svež zrak nabrat 
gobe ali pa borovnice. Ti časi 
se za slovenske gozdove nepre-
klicno iztekajo, saj je plenjenje 
slovenskih gozdov v polnem 
teku. To, kar sem nam pa z 
Židanovim zakonom o držav-
nem podjetju za gospodarjenje 
z gozdovi obeta, je pa napoved 
največje katastrofe za slovenski 
narod, kar jih je do sedaj bilo.
Pred dnevi smo praznovali 25. 
obletnico slovenskega plebiscita, 
edine narodove svetle točke v 
zadnji 25-letni zgodovini, malo 
manj pa traja doba intenzivne-
ga izčrpavanja, kraj in načr-
tnega uničevanja našega gospo-
darstva, za kar imajo zasluge 
prav vse dosedanje vlade, brez 
izjeme, ker niso imele pravega 
kompasa, sposobnosti in zna-
nja za vodenje države. Prišli 
smo tako daleč, da je že skoraj 
vse pokradeno, propadlo, in kar 
je dobrega še ostalo, pokupljeno 
od tujih lastnikov. Vsakokratna 
oblast nam ves čas dopoveduje, 
da si niti vode ne znamo več na-
točiti svoje (Radenska), ne zna-
mo si več speči svojega kruha 
(Žito), nismo sposobni več na-
rediti dobre avtomobilske gume 
(Sava), pokradene so banke, 
zavožen je šolski sistem, vlada 
brezpravje ¼  Od vsega bogastva 
so nam na koncu ostali samo še 
gozdovi, ki so zadišali posve-
čencem, ki jih zastopa minister 
Židan, ki nam sedaj ponuja dr-
žavno podjetje za gospodarjenje 
z gozdovi. 
Gozdovi so bogastvo, ne, goz-
dovi so neprecenljiv narodni 
zaklad: surovine za milijon 
stvari, energija, gozdovi so 
naša pljuča, so zrak, ki ga di-
hamo. Gozdovi so rezervoar 
naše pitne vode. Z gozdovi se 
radi postavljamo v svetu, ko je 
govora o odpustkih pri trgova-
nju s CO2-kuponi. Sedaj so se 
našli gospodi tajkuni, ki bi nas 
radi spravili še ob zadnje, kar 
nam je ostalo.
Danes po gozdovih gospodari 
avstrijska tehnologija izčrpa-
vanja gozdov, žičnice, visoko 
produktivni stroji, avstrijske 
motorne žage vihtijo romunske 
roke. Opustošenje je po nekate-
rih krajih že vidno. To je pravo 
plenjenje, saj lastnik za zelo 
dober hlod ne dobi več kot 30 
€ za m3. Včasih so gospodarili 
z gozdovi, kar je pomenilo tudi 
pogozdovanje in nego gozda, 
danes vidimo v izsekanih goz-
dovih samo še goloto. Na dežel-
nih cestah je vsak peti kamion 
do vrha naložen s hlodovino, 
ki jo pelje v Avstrijo, prazni se 
iz nje vračajo. Minister Židan 
se pa trudi z zakonom, ki bo 
to plenjenje samo še pospešil. 
Še več, zakon bo državnemu 
podjetju dal proste roke tudi pri 

Šumijo gozdovi 
domači – do 
kdaj še?

zadolževanju na račun nas, 
davkoplačevalcev. Ali se nismo 
teh filmov že nagledali?
Čez 15 let bo pesem Šumijo 
gozdovi domači samo še lep 
spomin. Katastrofa neizmernih 
razsežnosti je neizbežna, brez-
mejna in dokončna: Adijo naši 
lepi gozdovi, adijo svež zrak, 
adijo pitna voda, adijo gozdna 
f lora in favna. Pa to še zdaleč 
ni vse. Erozija hribovske kraji-
ne, z muljem zalite akumulaci-
je hidroelektrarn, zemeljski pla-
zovi ¼  Bolje, da ne pomislim.
Tole je opomin vsem zavednim 
Slovencem, na poslance se 
ne moremo zanesti, da nekaj 
naredimo v smeri ohranitve še 
tistega, kar nam je ostalo, in da 
ministru Židanu pokažemo 
vrata, dokler je še čas. Namesto 
da bi minister Židan  spreje-
mal zakone za zaščito gozdov, 
se s svojim zakonom igra z 
usodo nas, Slovencev. Minister 
Židan, kje je tvoj obraz?

Janez Jančar, Kranj

Naklo – V restavraciji Bolero, kjer Rotary Klub Tržič Naklo sicer 
gostuje z rednimi srečanji, so v sredo izvedli svečano predajo 
finančnih sredstev, namenjenih projektu postavitve doprsne-
ga kipa naše slavne slikarke Ivane Kobilce. Sredstva so predali 
KUD Tabor iz Podbrezij, kjer bodo kip tudi postavili. Rotarij-
skemu novoletnemu dobrodelnemu plesu, ki je potekal lani 
decembra na Brdu pri Kranju, so dodali dobrodelno slikarsko 
dražbo. “Dobrodelni ples z dražbo slik je bil naš prvi prispevek 
– v teku so že naslednji – k uresničitvi tega projekta,” je dejala 
predstavnica Rotary Kluba Tržič Naklo Jelena Jukič Wilfan. 

Predali sredstva za spomenik Ivane Kobilce

Fo
to

: P
ri

m
ož

 P
ič

ul
in



NEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

NOVO hiši v Gornji Radgoni, vse ostale 
informacije v Kranju, cena je simbolič-
na, tel.: 031/308-540, zvečer  
 16000225

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimija, kopanje non stop, 32 
EUR dnevno, za 5 oseb ali manj, tel.: 
030/619-628 16000198

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Laguna, 09/2006, prevo-
ženo samo 43.000 km, bencin 1.6 16 
V, samo resni, tel.: 070/222-402  
 16000239

VW Touran 1.9 TDI, letnik 2008, vsa 
oprema, 168.000 km, odličen, 8.500 
EUR, tel.: 031/374-706 16000223

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857  
 16000068

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Tomos avtomatik, letnik 2002, 
reg. do 15. 12. 2016, ugodna cena, 
tel.: 031/308-540, zvečer  
 16000224

TEHNIKA
PRODAM

POPOLNOMA nov mobitel Nokia 500, 
odklenjen  za vsa omrežja, 50 EUR ce-
neje kot nov, tel.: 031/292-060  
 16000204 

RADIO Grundinos tudi 03610, cena 
po dogovoru, tel.: 031/254-639 
 16000220

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE javorjeve, jelševe, jesenove in 
smrekove plohe, tel.: 031/271-151 
 16000214 

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15004619

30 Gorenjski glas
petek, 22. januarja 2016MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Potrebujete kredit?
Ste se znašli v 
začaranem krogu?
Nudimo vse možne 
oblike financiranja za 
posameznike in 
gospodarske družbe.

Pokličite 040 299 411 
www.delamina.si

D
E

L
A

M
IN

A 
D

.O
.O

.,
 T

R
Ž

A
Š

K
A 

C
E

S
TA

 2
, L

JU
B

LJ
A

N
A

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Planina III,74,50 m2, 3-sobno v IV. 
nadstr., zgrajeno l. 1986. Stanovanje obse-
ga bivalno kuhinjo, dnevni prostor, spalni-
co, kabinet, kopalnico z WC-jem in hodnik, 
balkona ni. K stanovanju pripada tudi klet; 
daljinsko ogrevanje na plin, dvigala ni, pro-
damo. Cena 95.000,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v 
pritličju, v izmeri 115,00 m2, zgrajeno l. 
2003, stanovanje je opremljeno in obsega 
predprostor, dnevni prostor s kuhinjo in iz-
hodom v atrij z nadstreškom, spalnico, dve 
otroški sobi, kopalnico, klet. CK na olje. K 
stanovanju pripada lastniško parkirno 
mesto v garaži. ZK urejeno, cena 
179.000,00EUR, EI: D (60–105 kWh/m2a). 
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgrajeno l. 
1950, v celoti obnovljeno l. 2007 – instalaci-
je, tlaki, CK na elektriko (možnost priključit-
ve na plin), balkon in klet. ZK urejeno. Mož-
nost menjave za manjše stanovanje z bal-
konom. Stanovanje ima tudi svoje parkirno 
mesto, prodamo. Cena 61.000,00 EUR, EI: F 
(150210 kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
2-sobno v III. nadstr. v izmeri 83,00 m2, l. izgr. 
1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – inšta-
lacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in WC; 
balkona ni, klet, dvigalo, CK na olje, ZK ureje-
no, vseljivo takoj, prodamo. Cena 85.000,00 
EUR, EI ni potrebna (334. člen EZ-1).

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 na 
parceli 256 m2, tlorisa 10 m x 9 m, podkle-
tena, v pritličju hodnik, dnevni prostor s 
kmečko pečjo, kuhinja, shramba, kabinet, 
WC. V nadstropju sta še dve sobi, ogrevanje 
na trda goriva, potrebna obnove, ZK ureje-
no. Cena 140.000,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO

Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, poči-
tniški objekt – apartma zgrajen l. 1998, ob-
novljen l. 2006, opremljen (prodaja se brez 
audio-video opreme in dekorativnih ele-
mentov) s 15 m2 lastne terase na južni 
sončni strani, nahaja se v polkleti Doma na 
Kriški planini, dostop urejen, k apartmaju 
pripadata tudi dve lastniški parkirišči, ne-
posredna bližina smučišča in sedežnice, ZK 
urejeno. Cena 81.900,00 EUR, EI: E (105–
150kWh/m2a).

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg ob-
stoječega parkirišča stavb Ulice Gorenjske-
ga odreda in Gubčeve ulice) prodajamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
2014. Cena pokritega parkirnega mesta 
znaša 9.400,00 EUR, nepokritega pa 
6.600,00 EUR z DDV-jem in vključenim da-
ljinskim upravljalnikom. Možen takojšni 
prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struževo 
3a,3d,3e in 3f prodajamo 8 parkirnih mest 
v podzemni garaži v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr. 2007. Cena parkirnega mesta znaša 
8.000,00 EUR z vključenim DDV-jem in da-
ljinskim upravljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM

Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 31,20 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možen tudi ugoden 
letni najem – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo okoli 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr., velikosti 
215 m2, l. izgr. 1984, ima samostojni vhod. 
Do objekta so urejene ustrezne dovozne 
poti. Možnost okoli 15 parkirnih mest. 
Cena 3,50 EUR/m2/mesec skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, v pritličju, poslovni prostor v izmeri 
233 m2, primeren za različne dejavnosti 
(trgovino, skladišče, wellness). Na voljo so 
parkirna mesta pred vhodom. Cena 10,00 
EUR/m2/mesec.
Poslovna cona Primskovo, I. nadstr., po-
slovni prostor v izmeri 34,20 m2, razdeljen 
na tri pisarne, opremljene s pisalnimi miza-
mi, stoli in omarami. Ogrevanje na pelete. V 
ceno so vključeni vsi obratovalni stroški, 
parkirna mesta ob stavbi. Prostor je name-
njen opravljanju storitvene dejavnosti. 
Prevzem takoj. Cena 450,00 EUR/mes.

Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora v 
velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne sanita-
rije, CK na plin, k prostoroma pripadajo še 3 
parkirna mesta. Cena 5,50 EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj za-
hod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sončni 
lokaciji, voda in elektrika na parceli, dostop 
urejen, možnost gradnje za stanovanjsko-
-poslovno dejavnost. Cena 95,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen prek sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost. 
Cena 75,00 EUR/m2.
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Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 16000189

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 16000186

SUHA bukova in mešana drva, tel.: 
041/705-352  
 16000195

SUHA bukova drva, razžagana, z 
dostavo na dom, tel.: 041/758-958  
 16000215

SUHE trske za podkurit, primerne 
za kamin ali centralno kurjavo, tel.: 
041/986-986 16000201

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

RUSTIKALNO omaro za dnevno - 
kmečko sobo, neuporabljena, cena po 
dogovoru, tel.: 041/706-046  
 16000207

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

2 NOVA kolektorja tip SSE 87/2, tel.: 
040/287-707  
 16000054

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

MALO rabljeno sobno kolo, po polovič-
ni ceni, tel.: 031/308-540, zvečer  
 16000226

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

RAFFOVIH 7 knjig, 7 knjig Satanusa 
kranjskega za odrasle, DVD-je, tel.: 
040/155-604 16000205

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16000006

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

3 MOŠKE obleke, nove, sivo, modro 
in temno zeleno, ter srajice in jopice, 
ugodno, tel.: 04/53-36-578 16000200

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

ZELO ugodno, otroški zložljiv voziček, 
otroško kolo, nahrbtnik, skiro, stajico, 
jogi 90 x 120, tel.: 040/389-518 
 16000217

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

ELEKTRIČNI invalidski voziček za na 
cesto, z vsemi lučmi, tel.: 041/504-
662 16000212

ŽIVALI IN RASTLINE
KUPIM

NEMŠKEGA ovčarja brez rodovnika, 
mladička, do 3 mesece starega, tel.: 
041/598-004 16000208

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PREŠO in molzni stroj, tel.: 01/36-12-
749  
 16000232

VILICE za bale, cena 180 EUR, in sti-
skalec pločevink, tel.: 041/255-636  
 16000202

KUPIM

ČISTILNIK žita na mreže in izkopalnik 
krompirja, dvoredni, tel.: 040/215-
667 16000197

FERGUSON, Deutz, Ursus, Zetor, Sto-
re ali Univerzale in TV s priključki, tel.: 
031/851-485  
 16000193

TRAČNE grablje in prodam seno in slamo 
v okroglih balah, tel.: 051/673-752  
 16000203

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933  
 16000017

PRIDELKI
PRODAM

ČEBULO, tel.: 031/425-455, po 15. 
uri  
 16000229

JEČMEN, tel.: 041/335-818  
 16000236

KORUZA, Agrokalcit, avstrijski pele-
ti, drva, z dostavo. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 16000009

OREHOVA jedrca, tel.: 031/690-957  
 16000219

ZMLETA orehova jedrca, tel.: 
031/519-501  
 16000233

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB bikca, starega 2 tedna, tel.: 
041/342-350  
 16000227

ENICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 04/59-63-111  
 16000211

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113  
 16000218

KOZLIČKE srnaste pasme za ple-
me ali zakol,  možnost dostave, tel.: 
041/760-616  
 16000228

KRAVO simentalko, staro 2 leti, za za-
kol, tel.: 031/282-734  
 16000199

KRAVO simentalko 3. brejo, kravo 
simentalko s teletom, kravo ciko 3. 
brejo, telico simentalko brejo in silažne 
bale, tel.: 040/352-523  
 16000231

KRAVO LS/LIM pred telitvijo ali krave 
po izbiri, tel.: 040/828-000  
 16000237

KUNCE za pleme, samce in samice, 
tudi za nadaljnjo rejo ali zakol, tel.: 
040/190-765  
 16000066

MESO mlade telice, okoli 180 kg, 
krmljene samo s senom, lahko tudi po-
lovico, tel.: 041/422-714  
 16000096

MLADO ČB kravo po 2 teletu, tel.: 
04/59-63-635  
 16000209

TEDEN dni staredga ČB bikca, tel.: 
04/53-30-051  
 16000234

TELIČKE simentalke, 3 tedne stare, in 
ČB bikca, tel.: 041/589-884  
 16000194

TELIČKI simentalki, teže 280 in 230 
kg, pašni, tel.: 031/312-323  
 16000222

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 041/839-420  
 16000238

VISOKO brejo telico simentalko, tel.: 
04/51-41-111 16000230

ZAJKLJE, tudi breje, in domači sadje-
vec, tel.: 041/586-925  
 16000216

KUPIM

BIKCE mesne pasme, stare do 1 me-
seca, tel.: 041/347-258  
 16000221

TELETA, 14 dni starega, za rejo ali 
meso, tel.: 040/215-667  
 16000196

OSTALO
PRODAM

SENO v kockah, tel.: 031/580-645, 
Mojstrana 16000213

ZABOJE od jabolk, lesene, rabljene, 
tel.: 051/641-172 16000210

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, 4208 Šenčur, zaposli avtoličarja 
in avtokleparja za delo na tovornih vo-
zilih. Zaželene so izkušnje. Dodatne 
informacije na tel., tel.: 041/761-400 
 16000070

Rezultati 6. kroga – 20. januarja 2016
2, 4, 13, 29, 30, 35, 38 in 34

Loto PLUS: 3, 16, 18, 28, 32, 34, 37 in 1
Lotko: 7 4 9 0 4 7

Sklad 7. kroga za Sedmico: 260.000 EUR
Sklad 7. kroga za PLUS: 1.340.000 EUR
Sklad 7. kroga za Lotka: 390.000 EUR

LOTO

ZA vzdrževanje objektov iščemo 
vzdrževalca/ko z znanjem manjših 
vzdrževalnih del, iz okolice Bleda. Po-
povski Suzana, s.p., Zg. Gorje 87, Zg. 
Gorje, tel.: 041/461-994  
 16000071

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355  
 16000042

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net  
 16000007

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16000085

NOVO! Barvanje, pleskanje stano-
vanj, stopnišč, fasad ter čiščenje, 
razrez cistern od KO vam hitro ter 
ugodno nudi Ekoclean, d.o.o., Podlju-
belj 259, Tržič, tel.: 041/989-987,  
igor@ekoclean.si 15004620

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141  
 15004618

ZAPOSLIMO mizarja s pripravljenostjo 
ter znanjem dela v proizvodnji. Zažele-
na znanja CNC operaterja, AutoCad. 
Možnost stalne zaposlitve. Mizarstvo 
Vižmarje, d.o.o., Sternadova 11, Ljub. 
- Šentvid, tel.: 031/655-420  
 16000235

Nagrajenci nagradne križanke PEČARSTVO TURK s. p. , 
Hrastje 54, Kranj, ki je bila objavljena v Gorenjskem gla-
su, so: 1. nagrada - čistilo za kaminsko steklo: Helena Ko-
sec, Smlednik; 2. nagrada - čistilo za kaminsko steklo: Jo-
žica Rehberger, Golnik; 3. nagrada - čistilo za kaminsko 
steklo:  Leja Smukavec, Bohinjska Bistrica. Čestitamo.
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ZAHVALA

Ob izgubi naše drage mame, tašče, babice in prababice, tete

Antonije Krek
roj. 1924

se zahvaljujemo prijateljem, sorodnikom, sosedom in znancem 
za izrečeno sožalje in spremstvo na njeni zadnji poti.

Hčerka Anka z družino
Zgornje Bitnje, 12. januarja 2016

ZAHVALA
 

V 89. letu se je tiho poslovila naša draga mama, stara mama, 
prababica in tašča

Marija Hlebčar
po domače Mrnakova Mici iz Rovt
 
Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem, znancem in sovaščanom 
za podporo in pomoč v težkih trenutkih. Posebna zahvala g. 
župniku Francu Kaduncu in Antonu Slabetu za lepo opravljen 
pogrebni obred. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat 
iskrena hvala.
 
Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA
Ni res, da je odšla – nikoli ne bo!
Ujeta v naša srca z najlepšimi spomini 
bo vsak naš korak spremljala v tišini.

V 93. letu življenja je prenehalo biti plemenito srce naše ljube mame

Frančiške Jelovčan
p. d. Mlačanove mame z Loga nad Škofjo Loko

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
znancem, sosedom in sodelavcem ZPIZ-a za izrečena sožalja, 
darovano cvetje in sveče. Iskrena zahvala dr. Tadeji Demšar in 
sestri Idi Demšar za nesebično pomoč, ko jo je mama potrebo-
vala. Posebna zahvala gospodu župniku Jožetu Stržaju za lepo 
opravljen pogreb ter počastitev spomina njene življenjske poti. 
Hvala pevcem in pogrebcem. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in 
ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Vsi, ki smo jo imeli radi in jo pogrešamo

ZAHVALA

V 55. letu starosti nas je zapustil dragi sin, brat in stric

Marjan Jeraj
iz Hrastja 83

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh dneh stali ob strani. 
Hvala sosedom, sorodnikom in prijateljem za izrečena sožalja, po-
darjene sveče, cvetje in denarne darove. Hvala gospodu župniku za 
lepo opravljen obred in pevcem za zapete žalostinke. Hvala vsem, 
ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala tudi osebju nego-
valnega oddelka Bolnišnice Golnik.
 
Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA
V 80. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, dedek, pradedek, 
tast in stric

Ciril Hudobivnik
Habjanov Ciril iz Dvorij

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izražena sožalja, podarjene sveče ter 
spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo osebju 
Doma starejših občanov Preddvor. Hvala gospodu župniku za lep 
pogrebni obred, pevcem in pogrebni službi Jerič. Velika hvala Eri-
ki in Pavli za vso pomoč. Vsem imenovanim in neimenovanim še 
enkrat iskrena hvala.
 
Žena Mici, hčere Breda, Vika in Majda z družinami
Dvorje, 6. januarja 2016

Čas nazaj bi zavrtele,
da lahko bi te objele,
zdaj ostali so spomini 
in v spominih z nami ti.

Ob boleči izgubi našega dragega moža, atija, ata in tasta

Milana Hafnerja
od Sv. Duha 51 pri Škofji Loki

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem in bivšim 
sodelavcem za izrečena pisna in ustna sožalja, iskrene stiske rok v podporo v trenutkih 
slovesa. Zahvaljujemo se za darovano cvetje in sveče. Zahvaljujemo se osebju Kirurgije 
Bitenc na Golniku, predvsem dr. Erženu, celotnemu osebju ZD Škofja Loka, predvsem 
dr. Končanu, patronažni službi ZD Škofja Loka, predvsem ge. Olgi. Zahvaljujemo se 

sodelavcem podjetja Sibo Šk. Loka, Srednje šole za oblikovanje in fotografijo Ljubljana, 
KGZ Škofja Loka ter rokometašicam ŽRD Škofja Loka za podarjeno cvetje, sveče in 

izrečena sožalja. Hvala g. župniku Cerarju za res lep obred, pevcem za ganljivo petje, 
trobentaču in pogrebni službi Akris. Hvala vsem, ki ste ga spremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Sv. Duh, januar 2016

ZAHVALA

V 93. letu nas je zapustil dragi mož, ati, stari ata in tast

Franc Urbanček
Slemčev ata s Sp. Bele

Izrekamo iskreno zahvalo vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem, vaščanom, nosačem, ge. Slavki, sodelavcem Ljubljanskih mle       
karn in Savatecha za izrečena ustna in pisna sožalja ter vse darove. 
Hvala g. župniku Mihu Lavrincu, pevcem in podjetju Navček za 
lepo opravljen pogrebni obred. Iskrena hvala vsem, ki ste našega 
ATA v tako velikem številu pospremili na pot k večnemu počitku.

 Žalujoči: žena Tončka, hčerke Jana, Betka in Polona z družinami 
Sp. Bela, Čadovlje, Rošica, 10. januarja 2016

Takrat, ko se bodo 
lastovke vrnile,
bom jaz že dolgo, 
dolgo spal,
nekje bom sanjal
daleč, daleč stran.

ZAHVALA

V 92. letu se je od nas poslovila

Marija Kalan
roj. Eržen, p. d. Kržajeva mama s Suhe

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam ob trenutkih slovesa stali 
ob strani in jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala za sveče, sv. 
maše in molitve zanjo. Hvala g. župniku Matjažu Zupanu za lepo 
opravljen pogrebni obred, pevcem in za zaigrano Tišino. Zahvalju-
jemo se Komunali Škofja Loka.

Žalujoči: sinova Franc in Polde ter hči Polona z družinami

Niti zbogom nisi rekla,
niti roke nam podala,
a v naših srcih
za vedno boš ostala.

V SPOMIN

20. januarja je minilo 20 let, odkar nas je zapustil naš dragi mož, 
oče, stari oče in tast 

Miroslav Gorenc
po domače Štormanov Slavko iz Zg. Bitenj

Hvala vsem, ki se ga z lepo besedo spominjate in obiskujete njegov 
grob.

Vsi njegovi
Zg. Bitnje, Ljubljana, Golnik

POSLOVNI STIKIŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje - 
izvajamo vse od temeljev do streh, no-
tranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanjke dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 16000010

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 15004617

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetro-
loma in snegoloma, čiščenje zarašče-
nih površin, M-LES, Matej Urh, s. p., 
Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-613 
 16000132

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004621

RAZNO
PRODAM

DOMA narejeno prikolico za moto-
kultivator Honda, cena 20 EUR, tel.: 
01/36-12-354, 031/731-152  
 16000206



Anketa

Bego Sadiković:

»Žalostno. V podobni koži, 
kot so sedaj delavci Peka, 
sem bil sam ob izgubi služ-
be v Zlitu. Še danes me sti-
sne pri srcu vsakič, ko grem 
mimo. Mislim, da bi Peko 
morali rešiti.«

Vika Remic:

»V Peku sem bila vso delov-
no dobo, zato sem nad takim 
koncem zelo razočarana. 
Žalostno je predvsem za de-
lavce, ki so se za ohranitev 
podjetja odpovedovali celo 
delu plače.« 

Idriz Grošić:

»Tudi sam sem nekdaj delal 
v Peku, zato sem zelo razo-
čaran. Mislim, da bi ob dob-
rem gospodarjenju podjetje 
še vedno lahko rešili pred 
stečajem.« 

Peter Mede:

»Sem že upokojenec, sem pa 
v Peku delal trideset let. Te-
daj so bile plače še redne. Po 
mojem mnenju je od vodilnih 
najbolj zavozil Tomaž Lovše, 
od njega naprej je šlo poslo-
vanje Peka samo navzdol.« 

Simon Šubic

V Tržiču je težko srečati ne-
koga, ki ne bi sam ali kdo od 
njegovih družinskih članov 
delal v Peku. Temu primeren 
je tudi odziv sogovornikov v 
naši anketi na temo verjetne-
ga stečaja obutvenega podje-
tja s 113-letno zgodovino.

Foto: Gorazd Kavčič

Razočarani 
zaradi stečaja 

Anton Žonta:

»Žalosti me, ker so šle v nič 
vse velike tovarne, ki so nek-
daj Tržičanom dajale kruh. 
Kdo je kriv, ne vem. Stečaj 
Peka bo najbolj prizadel tiste 
družine, kjer sta oba starša 
zaposlena v tej tovarni.« 

info@g-glas.si
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vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

-6/0 oC

-12/-1 oC

-3/8 oC

0/8 oC

-6/1 oC

-7/0 oC

-10/3 oC

0/8 oC

-7/2 oC

-7/2 oC

-6/2 oC

-6/1 oC
-7/1 oC

-7/1 oC

-9/4 °C -8/5 °C-6/0 °C

Danes bo precej jasno. Zjutraj bo od –12 do –6, čez dan pa od 
0 do 4 stopinje Celzija. Jutri bo pretežno oblačno, popoldne 
se bo zjasnilo. V nedeljo bo precej jasno, popoldne pa bo 
nekaj več oblačnosti.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V začet-
ku meseca so z deložacijo 
izpraznili Penzion Borka v 
Kranjski Gori, v katerem sta, 
zadnjih nekaj let v eni sami 
sobici brez vode in elektrike, 
živela nekdanja lastnika, za-
konca Tasić. Nekdanji poči-
tniški dom sta pred desetletji 
odkupila od podjetja iz Zre-
njanina, v njem uredila 55 sob 
s sto ležišči, a se jima zaradi 
spleta nesrečnih okoliščin za-
dolževanje, v katerega sta se 
zatekla, da bi zadeve stekle, ni 
izšlo. Prišlo je tako daleč, da 
sta zadnja leta sicer še živela 
v propadajočem turističnem 
objektu, a praktično brez vse-
ga. V začetku meseca sta ga 
morala dokončno zapustiti.

Kot je povedal direk-
tor podjetja Saturn 1, d. o. 
o., Franc Ziherl, so objekt 
leta 2006 na dražbi kupi-
li od banke, katere dolžni-
ka sta bila Tasićeva. »Del 
zemljišča, na katerem sto-
ji objekt, je bil takrat še ob-
činski, a ga je Občina Kranj-
ska Gora nato po zelo nizki 
ceni prodala Tasićevima, ki 
pa kupnine po naših infor-
macijah nikoli nista plača-
la, zato tudi pogodba ni bila 

veljavna. Nismo si predstav-
ljali, da bodo postopki, ki so 
nam nato končno omogoči-
li legalno izvršbo, trajali celo 
desetletje. Tasićeva sta upo-
rabila vsa pravna sredstva za 
zavlačevanje; vsaka njuna 
pritožba je postopek zavlek-
la za nekaj mesecev.«

Penzion Borka, v katerem 
so na koncu, pred več kot de-
setletjem, počitnice in šole v 
naravi preživljali osnovno-
šolci z različnih koncev Slo-
venije, je zdaj zaprt. Kot pra-
vi Ziherl, je v njem ta čas še 
nekaj predmetov, ki bi jih 

morala odpeljati nekdanja 
lastnika; če jih ne bosta, bo 
to izpeljal sodni izvršitelj. 
»Vse, kar je v hiši, je popisa-
no, stavba je zavarovana. Ko 
bodo opravljeni vsi postop-
ki, bomo, računamo ob kon-
cu februarja, v stavbo prišli z 
arhitektom in začeli na novo 
ugotavljati, kaj s stavbo stori-
ti. Vsekakor naš osnovni in-
teres ostaja, da na tem mes-
tu uredimo mladinski ho-
tel,« je poudaril Ziherl, di-
rektor Saturna 1, podjetja, 
ki se ukvarja z nepremični-
nami.

Kot pravijo na Občini Kranj-
ska Gora, kjer so bili o deloža-
ciji obveščeni, so v sodelova-
nju s pristojnim centrom za 
socialno delo predlagali, da se 
za čas, dokler si bivališča ne 
uredita drugje, Tasićeva pre-
selita v sobo nekdanjega sam-
skega doma na Jesenicah, ob-
čina pa bi jima dva meseca 
krila stroške bivanja; ali sta 
to res storila, za zdaj ne vedo. 
So pa zadovoljni, če bo stavba 
v samem središču Kranjske 
Gore kmalu spet služila svo-
jemu osnovnemu namenu, 
to je turistični dejavnosti.

Z deložacijo izpraznili penzion
Nekdanji počitniški dom v centru Kranjske Gore, v katerem sta zakonca Tasić uredila Penzion Borka, je 
bil že nekaj let zaprt. Novi lastnik, podjetje Saturn 1, ki je objekt že pred desetimi leti kupil na dražbi, bi 
v stavbi uredil sodoben mladinski hotel.

V nekdanjem Penzionu Borka bi novi lastniki želeli urediti mladinski hotel.

Jasna Paladin

Vir pri Domžalah – Člani 
Pustne sekcije Striček so or-
ganizatorji Pustnega karne-
vala Vir, ki je v petindvajse-
tih letih postal največji osre-
dnjeslovenski pustni karne-
val in se uvršča med tri naj-
večje karnevale v Sloveniji, 
tako po številu udeležencev 
karnevala kot tudi po številu 
obiskovalcev.

A tradicija pustovanja na 
Viru, ki jo zdaj tako preda-
no ohranjajo, sega še mno-
go bolj v preteklost. Domači-
ni so na eni od podstreh naš-
li ©pa rtno listino© z naslovom 
Umrl je naš dragi Pust iz leta 
1936. »Da se je pust na Viru 
ohranil toliko časa, gre zas-
luga Pevčevemu atu, ki so ga 
ljudje klicali Stričko. Pevčev 
ata je hodil po Viru in priva-
bljal mladino z vzkliki: ©P ust, 
pust širokih ust!© Mladi so se 
radi zbirali okoli njega in mu 
pomagali pri pripravi kresa. 
Starejši pa so ob harmoniki 
in kozarčku rujnega žalovali 
za Pustom. Imeli pa so tudi 

navado, da so postavili šine, 
na katere so potem potrkava-
li (zvonili). Pevčev ata je bil 
tisti, ki je mladini vlival ve-
selje in zagon in tako na neki 
način dosegel, da se pustova-
nje na Viru nadaljuje še da-
nes. Leta 1990 je pustovanje 
na Viru spet dobilo nov za-
gon. Ustanovila se je pustna 
sekcija, ki so jo poimenova-
li Striček v spomin na Pevče-
vega ata,« pravijo v Pustni 
sekciji Striček, ki bo jutri, 
23. januarja, z začetkom ob 
10. uri na Bukovčevi cesti na 
Viru od domžalskega župa-
na Tonija Dragarja prevzela 
©klj uč© prazne občinske bla-
gajne in vso oblast ter poseb-
ne pustne zakone, ki jih na 
Viru že dobro poznajo. 

Pustna oblast bo na Viru 
trajala dva tedna; v tem času 
bodo pripravili zabavno do-
gajanje na pustno soboto in 
osrednji karneval v nedeljo, 
7. februarja, ki bo potekal od 
Papirnice Količevo do Špor-
tnega parka Vir, začel pa se 
bo natanko ob 14. uri in 26 
sekund.

Oblast prevzemajo 
pustne šeme
Pustna sekcija Striček, ki bo letos pripravila že 26. 
Pustni karneval Vir, bo oblast s pustnimi zakoni 
za dva tedna prevzela že jutri.

Tržič – Letošnje že 27. tekmovanje Mladina in gore, ki bo pote-
kalo v soboto, 23. januarja, bo gostila Osnovna šola Tržič, saj 
od tu prihaja lanskoletna zmagovalna ekipa. Na tekmovanju 
se bo v planinskem znanju pomerilo 22 najboljših osnovnošol-
skih ekip iz vse Slovenije in premierno tudi 25 srednješolskih 
ekip. Uradni začetek tekmovanja bo ob 10. uri.

Državno tekmovanje Mladina in gore v Tržiču

Žirovnica – Občina Žirovnica je objavila javni razpis za oddajo 
še enega neprofitnega stanovanja v najem. Gre za stanovanje 
v novozgrajenem večstanovanjskem objektu na Selu, ki bo 
namenjeno štiričlanski družini. Lastnica je Občina Žirovnica, 
prijave na razpis zbirajo do 1. februarja, izbrana družina pa 
se bo v nov dom lahko vselila po 10. februarju. Neprofitna 
najemnina za dobrih 60 kvadratnih metrov veliko stanovanje 
znaša okrog 208 evrov.

Neprofitno stanovanje v najem
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